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Euro             4,2552  lei
Dolar           2,8746  lei

MaxIMe 

SInaxar 
Zămislirea Sf. Ioan Botezătorul; 

Cuv. Xantipa şi Polixenia

” Fă ceva minunat. Oamenii 
ar putea imita gestul tău.”

Albert Schweitzer
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Am o prietenă la Timişoara pe care vreau să o 
vizitez de vreun deceniu. Distanţa până la ea pare 
însă din ce în ce mai greu de parcurs. Cu maşina 

dai în toate gropile patriei, ca să nu mai vorbim de timpul 
necesar, din cauza limitărilor de viteză obligatorii pe 
drumuri ca ale noastre, dar şi din motive de „calitate” 
a partenerilor de trafic. Cu trenul, după 
o zi cu trei deraieri, alta cu greva CFR 
şi publicarea unei liste care spune că 
sunt mii de puncte periculoase pe calea 
ferată, trebuie să fii nebun să mai circuli. 
Avionul nu se pune, că nu avem aeroport. 
Iar să‑l iei de la Bucureşti e altă dandana, 
când socoteşti orele pierdute pe drum, în 
aeroport etc. Plus că nici aeroporturile, aşa 
puţine câte avem, nu sunt o fericire pentru 
noi. Ori se rupe aripa după o dirijare nefericită a avionului, 
ori se anulează zborurile,  ori se răzgândeşte compania 
asupra orarului. Un elicopter, ca acela al preşedintelui sau 
al miniştrilor  obligaţi să ajungă rapid dintr‑un capăt în 
altul al ţării, ar fi util, însă ce român îşi permite închirierea 
unui astfel de mijloc de transport? Supus şi el riscurilor, 
pentru că avioanele mici au căzut ca ploaia în ultimele 
decenii, necontrolat şi des. 

Practic, din cauza infrastructurii nici măcar proaste, ci  
pe cale de dispariţie, marea majoritate a românilor nu sunt 
doar prinşi în propria ţară, fără posibilitatea de a se deplasa 
către graniţele ei, dar nu se mai deplasează nici între un 
oraş şi altul. Pentru că românii condiţionaţi de Ceauşescu 
să circule o duminică din două din cauza lipsei de benzină, 

închişi între hotare din cauza securităţii care sancţiona 
îndrăzneala dorinţei de a ieşi din ţară, sunt în marea lor 
majoritate aceiaşi. N‑au dat toţi colţul. Încă. Afluenţa de 
maşini scumpe de pe şosele poate fi raportată la un număr 
relativ mic de persoane, pătura „trăitorilor bine” fiind din 
ce în ce mai subţire şi canalizată precum televiziunile 
sau radiourile de nişă.  Restul lumii, grosul votanţilor din 
orăşele şi sate sunt deţinuţii noii ere, puşcăriaşi în casele 

şi localităţile lor, candidaţii la accidente colective cu maxi 
taxi şi trenuri deraiate. Copiii nu mai pleacă în tabere, 
bătrânii nu se mai duc la staţiuni, familiştii se mulţumesc 
cu orice apă curgătoare de la lângă casele lor, românul e 
în cuşcă şi simte din ce în ce mai apăsător prizonieratul. 
Cine poate scapă „afară”, respiră aer de normalitate maxim 

o săptămână, că mai mult nu‑şi poate 
permite, oricât de tentante ar fi  ofertele. 
Acolo vede şosele cu multe benzi, trenuri 
circulând cu 250 de kilometri la oră etc.  La 
noi, nu! Aşa că mase nesfârşite de oameni 
se adună pe câte un deal la sărbătorile 
populare, invadează oraşele în zile festive 
sau la sărbătorile religioase. Ce altceva 
ar putea face? Căile pământului, apei şi 
aerului fiindu‑le închise, se bucură bieţii 

oameni de exact ce li se oferă sub nas. Însă nu uită, şi dacă 
uită le aduce aminte preşedintele, că trebuie să fie mândri 
că sunt români. Şi cum ar putea uita, când România le 
este, în mileniul trei, atât de aproape! E colivia cântată de 
poeţi şi zdruncinată de politicieni, în care prizonierii sunt 
obligaţi să‑şi ciugulească doar de sub pene? Să readuci, 
cică democratic, ţara asta la momentul zero al dezastrului 
său, asta da libertate de… conducere!    

Adolescenţi 
scăpaţi de sub 

control
de Scott P. Sells

Orice adolescent se revol-
tă uneori împotriva autorită-
ţii – răspunde obraznic, nu 
vine acasă la ora stabilită, 
nu-şi ascultă părinţii sau pro-
fesorii. Cartea doctorului Sel-
ls vă propune o metodă în 
şapte paşi cu ajutorul căreia 
să vă restabiliţi autoritatea în 
propria casă. Volumul poate 
fi achiziţionat luni,  împreună 
cu ziarul, la preţul de numai 
8 lei.

C artea de luni

Mândria de a fi prizonier
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Pentru fani,
dar şi pentru bani

Se Scoate oţelul 
În cupă?
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Charlize Theron, 

tolerantă cu obsedaţii

Pastramă de oaie

o voce specialăInna,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revISta
„alege tv”

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Investiţie pe platforma siderurgică

Fabrica de Var, 
pe mâna unui 

milionar german
varIa/4

Sfârşit tragic, în curtea casei 

La 77 de ani, 
s‑a înecat

în vin
obServator/24

La Registrul Comerţului

Judecătorul 
mai vine pe
15 octombrie

În urma deciziei Adunării 
Generale a judecătorilor de la 
Tribunalul Galaţi, judecătorul 
delegat va mai merge la Re-
gistrul Comerţului pentru so-
luţionarea dosarelor pe data 
de 15 octombrie. „Judecătorul 
merge de două ori pe săptă-
mână la registru, marţea şi 
joia, dar până pe 15 octombrie 
va da termene. Ştiu că există 
termene deja date pentru 22 
şi 24 septembrie, dar dosare-
le şi cererile respective vor fi 
din nou amânate pentru 15 
octombrie”, afirmă Carmen 
Sandu, preşedinta Tribunalu-
lui Galaţi.

În judeţul Galaţi 

Crimă şi 
pedeapsă la ţară

Omorurile şi tentativele de 
omor sunt infracţiuni tot mai 
des întâlnite în mediul rural. În 
primele opt luni ale acestui an, 
în judeţul nostru au fost con-
statate 5.416 infracţiuni, dintre 
care 1.371 s-au produs în me-
diul rural (25,3 la sută din tota-
lul constatărilor). Comparativ 
cu perioada similară din anul 
precedent, se observă o creş-
tere cu 16 la sută a infracţiuni-
lor constatate la nivelul jude-
ţului, dar şi o uşoară scădere a 
ponderii faptelor săvârşite în 
rural din totalul infracţiunilor 
constatate (de la 26 la sută în 
2008 - la 25,3 la sută în 2009).

varIa/8
Acuzaţii oficiale, corpul delict - lipsă!

Cum nu
au vandalizat 

gălăţenii 
cimitirul sovietic

[ A căuta acul veninos în carul cu fân 
al Armatei Roşii

Singura din generaţia ei

Studentă la arte
plastice în Anglia

[ Ieri, la Muzeul de Istorie, Diana Nour şi-a vernisat prima expoziţie 
personală, cu câteva zile înainte de a pleca în Marea Britanie
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[ Acesta este cuantumul restanţelor acumulate la bugetul general 
consolidat [ Topul restanţierilor este condus, cu 4,6 milioane lei, de 
firma OWI Rominvest, intrată în insolvenţă [ Afaceri dubioase încheiate 
cu „găuri” la bugetul de stat [ Criza face, la rândul ei, victime în mediul 
de afaceri

DGFP Galaţi

Firmele
gălăţene, datoare
cu 82 milioane euro!

econoMIe/4

Viorel Mânzu:

„Vrem un sediu
pentru Facultatea 
de medicină”
ÎnvăţăMânt/7

Şi la Judecătoria Galaţi

Protest până
pe 5 octombrie

De astăzi

Începe 
admiterea
la master
la Drept

Cerc pedagogic
la scenă deschisă

Everac,
la Tecuci

Pregătiţi sacoşele!

Târgul
de Toamnă

13 milioane fără ghinion

Primăria
are bani

[ Prin rectificarea bugetului, au fost 
asiguraţi banii de salarii până în decembrie
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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surse: NewsIn, Click News

Preşedintele Alianţei Fede
raţiilor Naţionale CFR, Ion Molea, 
a declarat ieri că, dacă până cel 
târziu pe 30 septembrie oame
nii nu îşi primesc salariile din 
1 octombrie, trenurile nu vor 
mai circula. Potrivit lui Molea în 
Contractul Colectiv de Muncă 
este prevăzut ca plata salarii
lor să se facă în 15 şi, respectiv, 
30 ale fiecărei luni. Acest lucru 
nu a fost respectat de către ad
ministraţiile celor trei companii 
CFR Marfă, CFR Infrastructură şi 
Călători, încă din 30 iunie, după 
semnarea Contractelor Colective 
de Muncă. “La următoarea plată 
de la sfârşitul lunii în curs, dacă în 
24 de ore, maxim 30 de ore, nu se 
va face plata, oamenii vor înceta 
activitatea şi de data aceasta vor 
fi lângă ei şi liderii de sindicat. 
Dacă în 2930 septembrie nu se 
vor plăti salariile, din 1 octombrie 
se va înceta activitatea”, a decla
rat Ion Molea, care a precizat că a 
fost o întâlnire foarte tensionată 
între liderii de sindicat şi anga
jaţii căilor ferate, ajungânduse 
la concluzia că şi preşedinţii de 
federaţie se vor implica de data 

aceasta şi vor coordona această 
încetare de activitate.

Gară blocată la Iaşi

Angajaţii CFR Infrastructură 
Iaşi au declanşat un protest 
spontan, ieri, în jurul orei 7.00, 
în staţia Iaşi, nemulţumiţi că nu 
şiau primit banii aferenţi lichi
dării pe luna august. Datorită 
protestului, mai multe trenuri au 
fost blocate în gară, altele au fost 
anulate, fiind înregistrate întârzi
eri până la patru ore. Tariful legi
timaţiilor de călătorie achiziţiona
te la cele cinci trenuri anulate în 
urma protestului de la Iaşi, printre 
care se numără şi trenurile acce
lerat 19632/1963, care circulă în 
relaţia Iaşi – Galaţi, şi 1966/19661, 
care circulă în relaţia Galaţi – Iaşi, 
se restituie integral, se arată în
trun comunicat al CFR Călători. 
Circulaţia a fost reluată la ora 
11.45, când protestul sa încheiat 
ca urmare a promisiunii făcute de 
subsecretarul de stat Constantin 
Axinia că ieri salariile angajaţilor 
CFR vor intra pe card.

Codul de Bune 
Practici
Taxe de mii de 
euro, eliminate

Codul de Bune Practici, 
aprobat în 16 septembrie cu 
198 de voturi „pentru”, cinci 
„împotrivă” şi şapte abţineri, 
elimină taxa de deschidere 
de magazin care varia între 
1.00015.000 de euro, precum 
şi altele cum ar fi serviciul de 
vânzare garantată, potrivit 
datelor furnizate de Ministerul 
Agriculturii. De asemenea, 
prin aplicarea Codului de 
Bune Practici va fi eliminată şi 
taxa de remodelare, taxă fixă 
care se solicită pentru mo
dernizarea magazinelor exis
tente, care varia între 1.000 şi 
5.000 de euro. Aceasta este 
scoasă prin introducerea unui 
articol ce interzice taxele ce 
nu au legătură cu actul de 
comerţ. Serviciul de vânzare 
garantată, care reprezintă un 
procent din cifra de afaceri şi 
se solicită pentru garantarea 
vânzării produselor în reţeaua 
respectivă este de asemenea 
eliminat. Acesta putea repre
zenta 0,50,75% din cifra de 
afaceri lunară. În plus este 
scos serviciul de gestionare a 
gamei care putea fi de până 
la 2% din cifra de afaceri lu
nară. Taxa de listare furnizor, 
magazin care putea ajunge 
până la 15.000 de euro, potri
vit Codului de Bune Practici, 
poate fi diminuată ca urmare 
a competiţiei reale între KA 
(reţea de logistică).

Răpirea 
din Irak
Condamnarea 
lui Munaf, 
definitivă

Sentinţa Curţii de Apel 
Bucureşti, din 10 aprilie 2008, 
privind condamnarea lui 
Mohammad Munaf pentru 
răpirea celor trei jurnalişti ro
mâni în Irak a rămas definitivă. 
Soluţia Curţii de Apel Bucureşti 
nu a fost atacată cu recurs la 
instanţa supremă, drept pen
tru care Ovidiu Ohanesian a 
formulat în 22 iulie o cerere 
de învestire cu formulă exe
cutorie, acesta urmând să pri
mească prin soluţia instanţei 
despăgubiri de două milioane 
de euro. Mohammad Munaf a 
fost ghid pentru Marie Jeanne 
Ion, Sorin Mişcoci şi Ovidiu 
Ohanesian, răpiţi, în 28 martie 
2005, în Irak. Munaf a fost luat 
ostatic alături de aceştia timp 
de 55 de zile şi a fost arestat 
de armata americană, după 
eliberarea lor, fiind bănuit de 
complicitate.

Trenul 
deraiat în Dolj
Fost impiegat, 
urmărit penal 

Procurorii Parchetului 
de pe Lângă Curtea de 
Apel Craiova au dispus 
începerea urmăririi pena
le împotriva principalului 
suspect în cazul deraierii 
trenului accelerat din Dolj, 
fostul impiegat de mişca
re Vlad Florin. La domici
liul acestuia a fost făcută, 
luni, o percheziţie domici
liară. Vlad Florin (53 de ani) 
este cercetat în stare de 
libertate şi este acuzat de 
distrugere şi semnalizare 
falsă. Vlad Florin a lucrat 
ca impiegat de mişcare, 
fiind retrogradat în postul 
de acar şi apoi de muncitor 
necalificat la o secţie din 
Caracal a Regionalei CFR 
Craiova. Anchetatorii sus
pectează că şuruburile de 
cale ferată au fost scoase 
intenţionat înainte ca tre
nul accelerat să deraieze 
lângă Craiova.

Sălaj
Impact rutier

13 persoane au ajuns cu 
răni la Spitalul Judeţean 
Sălaj, după ce conducăto
rul microbuzului în care se 
aflau a vrut să depăşească 
neregulamentar, iar ma
şina de care sa lovit nu 
sa asigurat, potrivit cen
trului Infotrafic al Poliţiei. 
Accidentul a avut loc ieri 
dimineaţă pe DN1H, la 
intersecţia cu localitatea 
Firminiş, în Sălaj. A fost de
clanşată o anchetă, după 
ce sa descoperit că micro
buzul nu are licenţă pen
tru transport de persoa
ne. Acesta transporta 11 
muncitori la un punct de 
lucru din localitatea Someş 
Odorhei. Societatea care 
deţine autovehiculul va fi 
sancţionată.

Argeş
Militar rănit 
în timpul 
instrucţiei

Conducerea UM 01042 
Vânători de Munte  Curtea 
de Argeş a solicitat, ieri, un 
elicopter SMURD, după ce 
un soldat a fost grav rănit 
în timpul instrucţiei. Se 
pare că soldatul, în vârstă 
de aproximativ 30 de ani, a 
fost rănit după ce a explo
dat bateria unui vehicul de 
luptă. Soldatul a suferit o 
arsură chimică, din cauza 
acidului de la baterie şi o 
fractură deschisă de tibie.

Sfântu Gheorghe
Poliţişti 
pe biciclete

Poliţiştii se proximitate 
din Sfântu Gheorghe, jude
ţul Covasna, vor fi dotaţi cu 
biciclete, urmând să se de
plaseze cu aceste mijloace 
de transport prin cartie
rele unde sunt repartizaţi. 
Bicicletele sunt inscripţio
nate şi au un mic girofar. În 
cazul în care se va dovedi 
viabil, proiectul va fi extins 
şi în alte oraşe din judeţ.

Cel de-al treilea concurs, suspendat
ANI rămâne fără vice

Consiliul Naţional de Integritate a decis ieri suspendarea concur
sului pentru ocuparea funcţiei de vicepreşedinte al ANI şi reluarea 
acestuia la o dată ulterioară “cu respectarea prevederilor legale”, 
după ce SGG a transmis ANI că, din luna aprilie, posturile vacante din 
instituţiile publice nu mai pot fi ocupate.

Ce-i sperie pe unii deputaţi
Un liliac în Parlament

Prezenţa unui liliac, marţi dimineaţă, pe holurile Camerei 
Deputaţilor în dreptul sălii de plen, ia amuzat şi speriat pe deputaţi, 
determinândui săşi imagineze un Parlament “ca parte a naturii”, 
populat cu papagali şi pisici, dar şi săşi paseze reciproc gestionarea 
situaţiei mamiferului.

Tensiuni la CFR

Se opresc trenurile 
din 1 octombrie?

] Feroviarii ameninţă că vor intra în grevă în prima zi a lunii viitoare, 
dacă nu îşi primesc salariile ] Protest spontan la Iaşi

Ministerul Sănătăţii

Cantgrip ‑ vaccinul 
contra gripei porcine

Finanţarea externă

FMI acordă României 
a doua tranşă

Medicii semnalează

Spitale în criză

Legalizarea prostituţiei şi a consumului de droguri

Eliminarea riscurilor „sexului comercial”

Din a doua tranşă, penulti-
ma din acest an, în valoare de 
1,85 miliarde de euro, jumăta-
te urmează să intre în rezerva 
valutară a BNR, iar restul va 
acoperi deficitul bugetar din 
acest an al României, progra-
mat la 7,3% din PIB. Scrisoarea 
suplimentară cu FMI prevede 
îngheţări de salarii, reduceri 
de personal şi reforme.

Boardul Fondului Monetar 
Internaţional a aprobat luni 
prima evaluare a acordului cu 
România, ce permite deblocarea 
celei dea doua tranşe, în valoare 
de 1,85 miliarde euro, a anunţat 
instituţia, ieri. Boardul executiv 
al FMI a aprobat de asemenea 

solicitarea României de a nu 
lua în calcul, în prima evaluare, 
criteriul de performanţă stabi
lit pentru arieratele statului la 
jumătatea lui 2009. Totodată, 
proiecţia de scădere mai amplă 
a economiei a atras modificarea 
ţintei pentru deficitul bugetar 
la finalul lui 2009, la 7,3% din 
PIB, de la nivelul asumat ante
rior de guvern, de 4,6% din PIB. 
În mod excepţional, autorităţile 
de la Bucureşti au solicitat FMI 
dreptul de a folosi o parte din 
împrumut pentru a finanţa de
ficitul bugetar. Banii urmează să 
fie deblocaţi întrun interval de 
circa 48 de ore de la aprobarea 
de către board. România are un 
acord de împrumut standby 
cu FMI pe doi ani, pentru suma 

de 12,95 miliarde euro. În total 
în România ar trebui să ajun
gă aproape 20 de miliarde de 
euro. Vom mai primi finanţare 
de la Uniunea Europeană, BM 
şi BERD. Prima tranşă de la FMI, 
de cinci miliarde de euro, a in
trat în luna mai la rezerva BNR. 
Autorităţile române sau an
gajat în negocierile cu Fondul 
Monetar Internaţional (FMI), 
prin scrisoarea suplimentară la 
acordul standby, să continue 
reducerea costurilor cu salariile, 
inclusiv prin îngheţări de salarii, 
să reducă numărul de personal şi 
să limiteze angajările în sectorul 
public. Scrisoarea suplimentară 
a fost aprobată, ieri, de Guvern, 
în şedinţă extraordinară, prin or
donanţă de urgenţă.

Vaccinul împotriva gripei 
porcine produs de Institutul 
Cantacuzino, numit Cantgrip, va 
fi autorizat de Agenţia Naţională 
a Medicamentului pe 21 noiem
brie, urmând ca după această 
dată să înceapă campania de 
vaccinare a populaţiei cu risc, 
potrivit Ministerului Sănătăţii. 
Cele cinci milioane de doze 
de vaccin pandemic pe care 
Institutul Cantacuzino are capa
citatea să le producă vor fi fina
lizate la sfârşitul lunii decembrie. 
Vaccinul Cantgrip va fi distribuit 
numai în reţea închisă, în cadrul 
campaniei de vaccinare gratuită 
a Ministerului Sănătăţii, campa
nie care va debuta în luna de
cembrie.

Primele teste pe subiecţi 
umani ale vaccinului contra gri
pei porcine au început, la sfârşi
tul lunii iulie, pe 540 de voluntari, 
la o clinică din Melbourne şi una 
din Adelaide, Australia, iar pri
mele rezultate clinice vor fi con
cludente la sfârşitul lunii septem
brie. Şi în SUA, tot la sfârşitul lunii 
iulie, se căutau mii de voluntari 
pentru a începe testele clinice 
ale vaccinurilor experimentale 
împotriva virusului A/H1N1, po
trivit Institutului Naţional pentru 
Alergii şi Boli Infecţioase (NIAID).

În România, până în prezent, 
au fost diagnosticate cu gripă 
porcină 333 de persoane, potri
vit ultimului bilanţ al Ministerului 
Sănătăţii.

Reprezentanţii Sanitas 
Bucureşti au anunţat ieri că vor 
recurge la o serie de proteste, 
dacă spitalele nu vor fi finanţa
te corespunzător, iar personalul 
medical nu îşi va primi salariile şi 
sporurile. “Casa de asigurări nu 
a mai finanţat spitalele încă de 
la începutul verii, decât în unele 
locuri pentru salarii, nu ne mai 
putem prezenta în faţa pacienţi
lor fără medici şi materiale sani
tare minim necesare”, a spus re
prezentantul Sanitas Bucureşti, 
Mircea Popescu, în cadrul unei 
întâlniri cu managerii spitalelor 
din Bucureşti şi cu reprezentanţii 
Casei Naţioanle de Asigurări de 

Sănătate. De asemenea, medicii 
sau arătat nemulţumiţi de lipsa 
de personal din unităţile sanita
re şi de ordonanţa de blocare a 
posturilor, potrivit căreia se pot 
ocupa doar 15 % din locurile libe
re ale spitalelor. În judeţul Timiş, 
spitalele, cu excepţia unuia sin
gur, nu mai au bani să plătească 
salariile angajaţilor începând cu 
luna octombrie şi au acumulat 
datorii de milioane de lei.

Veterinarii vor să deschidă 
conflictul de muncă 

Federaţia Sindicală a 
Veterinarilor din România (FSVR) 

a anunţat că va iniţia procedurile 
pentru deschiderea conflictu
lui de muncă şi pentru declan
şarea unor măsuri de blocare a 
activităţii sanitar veterinare şi 
pentru siguranţa alimentelor, 
din cauza subfinanţării siste
mului. În plus, sindicaliştii mai 
sunt nemulţumiţi de neplata 
anumitor drepturi salariale. 

Fapt pentru care Federaţia 
va participa alături de celelal
te organizaţii sindicale la toate 
mişcările de protest şi greve 
organizate pentru susţinerea 
revendicărilor sociale sau pro
fesionale similare.

] Vaccinul împotriva noii gripe va fi gata în noiembrie 
] Campania de vaccinare gratuită anti‑A/H1N1 va de‑

buta în luna decembrie

Comisia prezidenţială pen
tru Analiza Riscurilor Sociale şi 
Demografice din România pro
pune, printre altele, legalizarea 
prostituţiei ca posibilă soluţie 
pentru prevenirea riscurilor le
gate de practicarea “sexului co
mercial”. De asemenea, raportul 
recomandă “dezincriminarea 

consumului de droguri” pentru 
“limitarea consumului de droguri 
ilegale şi răspândirea infecţiei cu 
virusul HIV”. Comisia şia lansat, 
ieri, la Cotroceni, raportul privind 
riscurile şi inechităţile sociale în 
România. Documentul conţine 
propunerea de legalizare a sexului 
comercial, dar nu şi intermedierea 

de servicii sexuale. Se mai propu
ne “înfiinţarea de servicii şi centre 
de specialitate prin intermediul 
cărora fe meile care practică se
xul comercial să poată beneficia, 
pe lângă ser viciile de asistenţă 
medicală, socială şi psihologică, 
şi de prezervative oferite gratis”. 
Comisia propune introducerea, în 

cartierele cu mulţi dependenţi de 
droguri injectabile, a unor auto
mate cu fise şi cu seturi sterile de 
injectare, pentru a preveni refolo
sirea seringilor. Comisia propune 
“dezincriminarea consumului de 
droguri – nu a traficului!  pentru 
a aduce la «suprafaţă» consuma
torii”.
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Tudor Neacşu
Tudor@viata‑libera.ro

”Bani grei”
Concurs 
„pe bune”

Doi dintre câştigătorii de 
săptămâna trecută de la con‑
cursul nostru „Bani grei cu 
Viaţa liberă” şi‑au revendicat 

premiile. Prima sosită la re‑
dacţie a fost doamna Corina 
Mihai. „Nu am crezut niciodată 
că acest concurs se desfăşoară 
pe bune. Sora mea îmi spunea 
mereu că e adevărat şi că ba‑
nii chiar se câştigă, dar nu am 
crezut‑o niciodată. Acum însă, 
când mă aflu pe lista noroco‑
şilor, mi‑am schimbat păre‑
rea. Nu sunt abonată la ziar 
pentru că îmi place să îl cum‑
păr în fiecare dimineaţă de la 
chioşc. Merg la chioşc, mă mai 
întâlnesc cu ceilalţi cititori, 
mai schimbăm păreri. Am o 
activitate frumoasă în fiecare 
dimineaţă”, ne‑a mărturisit 
doamna Mihai. 

Un alt cititor fericit este 
domnul Ene Chiriţă. „Acesta 
este al patrulea premiu pen‑
tru mine. Completez taloa‑

nele doar pe numele meu, 
deoarece soţia susţine mereu 
că ea nu are noroc. În fiecare 
sâmbătă prima mea grijă este 
să citesc în ziar lista câştigă‑
torilor. Aşa am aflat că iar am 
câştigat”, povesteşte domnul 
Ene.

Îi felicităm pe câştigătorii 
noştri şi le dorim mult noroc în 
continuare la concursul nostru 
„pe bune!”.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Gohor
Dosar penal 
la 16 ani

Poliţiştii din comuna 
Gohor au fost sesizaţi de 
Tasia G. în legătură cu faptul 
că duminică, la ora 14,00, ci‑
neva a intrat în locuinţa sa de 
unde a dispărut un telefon 
mobil. Poliţiştii au stabilit că 
suspecta este Diana M. de 
16 ani, din comuna Gohor, 
care, profitând de faptul că 
geamul locuinţei era des‑
chis, a intrat în casă şi a furat 
mobilul. Fata are dosar penal 
pentru furt.

Elena Parapiru

”100 de lei
 pentru învăţăcei”
Boboaca 
norocoasă

Angela Nechifor a înce‑
put clasa a IX‑a cu dreptul, 
câştigând premiul de la 
concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei”  de săptămâna 

trecută. Ea este boboacă la 
Liceul Pedagogic din Galaţi 
şi este pentru a doua oară 
câştigătoare  la concursul 
“Vieţii libere”. „Sora mea m‑a 
anunţat că am câştigat pen‑
tru că ea a venit să ridice pli‑
curile vinerea trecută. Toată 
vacanţa am adus taloanele 
la redacţie aşa că pot spune 
că am fost răsplătită pentru 
asta. Sora mea nu a câştigat 
niciodată, deşi completează 
taloane şi pe numele ei”, ne‑a 
spus câştigătoarea noastră.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Concurs 
de toamnă
Familia Ispilat 
se îmbracă 
de la Alb&Negru

Concursul nostru de 
toamnă s‑a încheiat ieri, când 
a avut loc tragerea la sorţi. 
600 de cupluri din oraş şi‑au 
dorit să câştige ţinutele ofe‑
rite drept premiu de “Viaţa 
liberă” şi create de Agnes 
Toma. Un singur plic a fost 
extras din urnă, în el fiind 
cele zece taloane câştigătoa‑
re. Pe taloane erau trecute 
numele celor doi membri ai 
familiei Ispilat – Dumitru şi 
Constanţa. Cei doi câştigă‑
tori au 67 de ani şi vor mer‑
ge împreună la magazinul 
Alb&Negru din Galaţi pentru 
a‑şi alege ţinutele preferate, 
în valoare totală de 2.000 de 
lei. 

Dumitru şi Constanţa 
Ispilat vor intra în posesia 
premiului joi, 24 septembrie, 
la ora 12,00, la magazinul 
Alb&Negru. Vom reveni cu 
amănunte despre familia 
câştigătoare şi cu poze de la 
premiere.

Teodora Miron

Reprezentanţii Combinatului 
au confirmat ieri faptul că Fabrica 
de Var de pe platforma siderur‑
gică gălăţeană a fost preluată de 
către societatea patronată de că‑
tre omul de afaceri Stache Lutz. 
“ArcelorMittal Galaţi a încheiat 
un parteneriat cu A.H.G. Simcor 
Industries pentru  fabrica de pro‑
ducere a varului, care are circa 

80 de angajaţi. Combinatul va 
continua să fie beneficiarul prin‑
cipal al varului produs la această 
unitate. Acordul pe termen lung 
va creşte sustenabilitatea şi cali‑
tatea operaţiunilor de producere 
a oţelului şi a fluxului primar”, 
a declarat Dorian Dumitrescu, 
purtătorul de cuvânt al adminis‑
traţiei combinatului siderurgic. 
Cei de la ArcelorMittal au refuzat 
să facă şi alte comentarii, legate 
de preţul tranzacţiei sau alte as‑

pecte legate de acest contract, 
însă există informaţii potrivit că‑
rora Stache Lutz ar fi anunţat că 
doreşte să investească aici 40 de 
milioane de euro şi că estimea‑
ză că va face vânzări anuale de 
aproximativ 35‑40 de milioane 
de euro, asta însă abia după doi 
ani, când ar trebui să se încheie 
investiţiile. 

Afaceristul german care patro‑
nează de aici înainte afacerile cu 
var de pe platforma siderurgică 

Manifestările prilejuite de ridi‑
carea în rang a Episcopiei Dunării 
de Jos la cel de Arhiepiscopie de 
duminică, 27 septembrie, vor de‑
buta încă de vineri, 25 septembrie, 
anul Domnului 2009.  Prin grija 
Arhiereului locului ‑ Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos  ‑ vor ajun‑
ge la Catedrala Galaţilor Sfinţii de 
la Niculiţel. E vorba de cei patru 

mucenici ‑  Zotic, Atal, Camasie şi 
Filip ‑ ale căror Sfinte Moaşte au 
fost descoperite în urma unor să‑
pături arheologice în anul 1971, la 
Niculiţel, judeţul Tulcea. Până în 
acel an, despre cei patru mucenici 
‑ prăznuiţi pe 4 iunie  ‑  se ştia din 
Sinaxare, din consemnările isto‑
ricilor şi, fireşte, din calendar.  Din 
1971, prin voia lui Dumnezeu, o 

Concesiuni, vânzări de terenuri 
pentru construcţii şi o rectificare 
de buget sunt câteva dintre cele 
mai importante proiecte aflate pe 
ordinea de zi a şedinţei de mâine 
a Consiliului Local. Potrivit prima‑
rului Dumitru Nicolae, bugetul se 
rectifică pozitiv cu 13,8 milioane 
de lei. „Din această sumă, vom 
suplimenta 5.300.000 de lei com‑
pensare pentru căldură, vom da 
1.700.000 de lei subvenţii pentru 
anveloparea blocurilor, 1.200.000 
de lei pentru lucrările din fonduri 

europene şi 192.000 de lei pentru 
învăţământ. Avem, din impozitul 
pe venit, încă 5.200.000 de lei care 
vor completa fondurile de salarii. 
Suntem acoperiţi cu banii de sala‑
rii, inclusiv pe decembrie, mai pu‑
ţin cele zece zile de concediu fără 
plată”, a declarat primarul. Încurcat 
în cifre, primarul n‑a putut să ne 
spună dacă dispensarelor care 
ţin de municipalitate li se alocă 10 
milioane de lei vechi sau noi. Vom 
afla la şedinţa CL de joi.   

Anca Melinte

La Galaţi-Rutier
Ditamai sancţiunea pentru 50 de euro

Ucraineanul Vlasov O., în vârstă de 30 ani, s‑a prezentat duminică, la 
Galaţi‑Rutier pe sensul de ieşire din ţară, omul prezentând o asigurare 
Carte Verde expirată. Bărbatul a încercat să‑l convingă pe poliţistul de 
frontieră să nu îl sancţioneze, oferindu‑i 50 de euro. Omul legii i‑a orga‑
nizat flagrantul de rigoare, în urma acestuia începând urmărirea penală 
faţă de Vlasov.

Elena Parapiru

DGFP Galaţi
Vineri, termen‑limită pentru plata 
obligaţiilor la buget

Vineri, 25 septembrie a.c., este termenul de declarare şi plată a obli‑
gaţiilor datorate bugetului general consolidat. Cele mai importante obli‑
gaţii pe care contribuabilii trebuie să le aibă în vedere sunt: impozitul 
reţinut la sursă conform legislaţiei specifice privind impozitul pe venitul 
persoanelor fizice; contribuţii aferente veniturilor din salarii datorate lu‑
nar; TVA datorată lunar; accize şi alte taxe speciale.

Primarul Dumitru Nicolae a 
prezentat ieri rezultatele sonda‑
jului de opinie privind câinii co‑
munitari la care au răspuns anul 
trecut 10.000 de subiecţi din mu‑
nicipiul Galaţi. „65 la sută dintre 
cetăţeni vor eutanasierea câinilor 
fără stăpân, 86 la sută vor steriliza‑
rea. Aşa că noi le respectăm voinţa 
şi ce rămâne după sterilizare, câinii 
bolnavi, agresivi sunt eutanasiaţi.  

În străinătate, câinii nerevendicaţi 
timp de  14 zile sunt eutanasiaţi”, a 
declarat Nicolae. Fără a da alte de‑
talii precum marja de eroare sau 
organizaţia care a realizat sonda‑
jul, Nicolae a mai spus că în fiecare 
lună sunt eutanasiaţi câte o sută 
de câini comunitari. A refuzat să 
spună cine se ocupă de eutanasi‑
ere şi în ce mod.

A.M.

O.A.C.

Sondaj

O sută de câini 
eutanasiaţi, pe lună

13 milioane fără ghinion

Primăria are bani
Vineri, în jurul orei 14.00 

Sosesc înalţi oaspeţi 
la Catedrala Galaţilor

[ Sfinţii Zotic, Atal, Camasie şi Filip de la Niculiţel
echipă de arheologi a scos la iveală 
Basilica de la Niculiţel, despre care 
istoricii au ajuns la concluzia că 
este din veacul al IV‑lea. Cei patru 
mucenici au pătimit, după unii 
istorici, la anul 303 sau 304, după 
alţii mai devreme. Există şi păreri 
potrivit cărora cei patru mucenici 
au fost martirizaţi la Noviodunum 
(azi, Isaccea), localitate vecină cu 
Niculiţelul. Important este însă că 
cei patru martiri creştini dau astăzi 
mărturie ‑ scrisă şi materială ‑  des‑
pre existenţa unui popor încreş‑
tinat în veacul al IV‑lea, în Scythia 
Minor, Dobrogea şi Dunărea de 
Jos;  sunt mărturii că Biserica noas‑
tră Dreptmăritoare s‑a ridicat pe 
trupurile martirilor întru Hristos, 
care au crezut în Jertfa de pe Cruce 
şi în Învierea Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos. 

Vineri, Sfinţii Mucenici de la 
Niculiţel vă aşteaptă la întâlnirea 
care devine posibilă şi prin des‑
chiderea, prietenia şi dragostea 
Prea Sfinţitului Visarion, Episcopul 
Tulcei, Arhiereul care va însoţi 
Sfintele Moaşte la Galaţi. 

Nu uitati! Marea întâlnire a 
Sfinţilor care se roagă de o parte 
şi de alta a Dunării se va întâmpla 
vineri, în jurul orei 14.00. Vom re‑
veni. 

Maria Stanciu

Investiţie pe platforma siderurgică

Fabrica de Var, pe mâna 
unui milionar german

] Oficialii Combinatului au confirmat faptul că au vândut 
Fabrica de Var ] Cumpărătorul, omul de afaceri german Stache 
Lutz, cunoscut pentru că a susţinut că ar dori să preia echipa de 

fotbal Rapid Bucureşti, a anunţat investiţii de peste 40 de milioane 
de euro la Galaţi 

gălăţeană este cel care a deţinut 
Simcor Oradea, fabrică producă‑
toare de materiale de construcţii, 
vândută anul trecut cu 50 de mi‑

lioane de euro. El a devenit însă 
cunoscut după ce şi‑a anunţat 
intenţia de a cumpăra clubul de 
fotbal Rapid Bucureşti. 

Corina Mihai

Ene Chiriţă

Stache Lutz

[ Prin rectificarea bugetului, Primăria are asiguraţi banii de 
salarii până în decembrie, minus cele zece zile de concediu 
fără plată pe care le impune Guvernul [ Pentru Sănătate, 

municipalitatea va aloca 10 milioane de lei 
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Prin neachitarea obliga-
ţiilor la bugetul de stat, 
firmele gălăţene au 

ajuns să acumuleze datorii de 
sute de milioane de lei. Astfel, 
potrivit datelor furnizate de 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi, în primele 
opt luni ale anului au fost emise 
peste 46.700 somaţii de plată, 
pentru o sumă totală de 352,62 
milioane lei, adică echivalentul a 
82,65 milioane euro! În cele din 
urmă, în aceste luni au fost re-
cuperate de la restanţieri peste 
131,4 milioane lei.

Afaceri la bani mărunţi
În topul datornicilor la DGFP 

Galaţi figurează 12 firme care au 
reuşit „performanţa” de a acu-
mula restanţe la bugetul gene-
ral consolidat de peste 800.000 
lei (opt miliarde lei vechi - n.r.) şi 
care acum se află în procedura 
de executare silită. De departe, 
„recordul” este deţinut de firma 
OWI Rominvest SRL, intrată în in-
solvenţă, cu datorii de 5,2 milioa-
ne lei. Societatea este, de altfel, 
un client mai vechi al inspecto-
rilor fiscali. OWI Rominvest SRL 

Sistemul de înregistrare a so-
cietăţilor comerciale la Oficiul 
Naţional al Registrului Comerţului 
ar putea fi modificat în sensul de 
a nu mai fi implicaţi judecătorii. O 
propunere în acest sens va fi îna-
intată astăzi Guvernului chiar de 
ministrul Justiţiei, Cătălin Predoiu, 
dat fiind faptul că protestele ma-
gistraţilor au dus la blocarea la 
nivel naţional a peste 17.200 de 
dosare ale unor societăţi comer-
ciale, îngreunând şi mai mult si-
tuaţia unei economii încercate de 
criză. Măsura excluderii judecăto-

rilor din serviciul public al înregis-
trării societăţilor comerciale şi a 
unor acte de comerţ este prima 
dintr-un set mai amplu menit să 
atenueze efectele negative ale 
protestelor magistraţilor. În peri-
oada 1 - 18 septembrie, la Oficiul 
Registrului Comerţului Galaţi 
peste 600 de dosare ale unor so-
cietăţi au fost blocate din cauza 
protestelor din sistemul Justiţiei. 
Urmează altele până la termenul 
de 15 octombrie, anunţat luni. 

Ovidiu Amălinei

Vânzările de automobile noi 
din România au scăzut cu 21,3 la 
sută în august faţă de luna ante-
rioară, la 9.607 maşini noi, şi cu 
53,5 la sută în primele opt luni 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, la 92.428 unităţi, infor-
mează Asociaţiei Producătorilor 
şi Importatorilor de Automobile 
(APIA). Vânzările de vehicule co-
merciale, al doilea segment al 
pieţei auto, au urcat cu 7,7 la sută 
în august faţă de iulie, la 1.280 

unităţi, şi au scăzut cu 72,1 la 
sută în primele opt luni, faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
de la 37.266 unităţi la 10.381 au-
tovehicule. Dacia rămâne liderul 
pieţei auto, în funcţie de numă-
rul de unităţi vândute, cu 28.733 
automobile în primele opt luni, 
în scădere cu 46,7 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
şi o cotă de piaţă de 31,1 la sută.

O.A.C.

EU.RO.INFO.
Regres 
în domeniul 
construcţiilor

România a avut, în iu-
lie, cea mai accentuată 
scădere din UE a activită-
ţii din sectorul construc-
ţiilor, comparativ cu luna 
anterioară, şi a înregistrat 
a treia contracţie anuală 
a acestei industrii dintre 
statele membre ale blo-
cului comunitar, infor-
mează Eurostat. Astfel, 
activitatea din sectorul 
construcţiilor a scăzut 
în România cu nouă la 
sută în iulie comparativ 
cu iunie, faţă de un de-
clin de 1,1 la sută în UE. 
Contracţii accentuate 
s-au mai înregistrat în 
Slovenia (-4,6 la sută) şi 
Spania (-4,1 la sută), în 
timp ce Polonia, Suedia 
şi Portugalia au consem-
nat singurele creşteri, de 
5,2 la sută, 1,7 la sută şi, 
respectiv, 0,2 la sută. În 
iulie, faţă de perioada 
similară a anului trecut, 
România a avut o scăde-
re de 17,5% a industriei 
construcţiilor, declinuri 
mai abrupte fiind înre-
gistrate numai în Spania 
şi Slovenia (-20,5 la sută 
fiecare).

O.A.C.

DGFP Galaţi
Declaraţia 
rectificativă - 
formularul 710

Prin OMFP nr. 
1.340/2009 privind 
aprobarea modelului 
şi conţinutului formu-
larului 710 (“Declaraţie 
rectificativă”), se aduc o 
serie de precizări. Astfel, 
potrivit informaţiilor fur-
nizate de DGFP Galaţi, 
declaraţia rectificativă 
se utilizează în cazul 
corectării impozitelor, 
taxelor şi contribuţiilor 
administrate de ANAF şi 
stabilite de către plăti-
tori prin autoimpunere 
sau cu regim de reţinere 
la sursă, declarate în for-
mularele 100 “Declaraţie 
privind obligaţiile de 
plată la bugetul de stat”, 
102 “Declaraţie privind 
obligaţiile de plată la 
bugetele asigurărilor 
sociale şi fondurilor spe-
ciale” şi 103 “Declaraţie 
privind accizele”, sau, 
după caz, formularul 710 
“Declaraţie rectificati-
vă”, cu excepţia sumelor 
reprezentând diferenţe 
de impozite, taxe şi con-
tribuţii sociale stabilite 
prin actele de control. 
“Declaraţia rectificativă 
se depune la organul 
fiscal în a cărui evidenţă 
fiscală este înregistrat 
contribuabilul ca plătitor 
de impozite şi taxe. În 
cazul sediului secundar 
înregistrat ca plătitor 
de impozit pe venituri-
le din salarii, declaraţia 
rectificativă se depune 
la organul fiscal în a că-
rui evidenţă fiscală este 
înregistrat sediul secun-
dar”, a precizat George 
Marinescu, purtătorul 
de cuvânt al DGFP Galaţi. 
Programul de asistenţă 
pentru elaborarea for-
mularului 710 este dis-
tribuit contribuabililor 
de către unităţile fiscale 
teritoriale, sau poate fi 
descărcat gratuit de pe 
site-ul MFP, la adresa 
http://www.anaf.ro/pu-
blic/wps/portal/ANAF/
AsistentaContribuabili/
ProgrameUtile. Acesta se 
depune în format hârtie, 
semnat şi ştampilat con-
form legii, cu codificarea 
informaţiei prin cod de 
bare, sau prin mijloace 
electronice de transmi-
tere la distanţă, de către 
contribuabilii care dispun 
de certificat digital.

O.A.C.

Derogarea pentru alinierea 
la standardele UE de calitate a 
unităţilor din România de pro-
cesare a laptelui a fost prelungi-
tă cu doi ani, până la 31 decem-
brie 2011, se arată într-un comu-
nicat de presă al Ministerului 
Agriculturii. Iniţial, potrivit 
Tratatului de Aderare, România  
beneficia de o perioadă de tran-
ziţie până la 31 decembrie 2009, 
pentru a se conforma cerinţelor 
structurale pentru unităţi de 
procesare şi condiţiilor de ca-
litate a laptelui crud. Potrivit 
Ministerului Agriculturii, în ul-
tima perioada s-au înregistrat 
progrese în atingerea cerinţe-
lor europene, însă autorităţile 
române împreună cu Comisia 
Europeană au considerat că 
este necesară prelungirea peri-
oadei de tranziţie. Laptele pro-
dus în unităţile în tranziţie va 

Lista contribuabililor reactivaţi 
a fost aprobată, pe 9 septembrie, 
prin Ordinul preşedintelui ANAF 
nr.1487. Ordinul a fost afişat 
concomitent la sediul Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală şi pe pagina de Internet 
a Ministerului Finanţelor Publice 

- portalul ANAF. Ordinul intră în 
vigoare de vineri, 25 septembrie. 
“Menţionăm că, în conformitate 
cu prevederile art.153 alin.(8) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, contribuabilii în-
scrişi în Lista contribuabililor re-

activaţi pot să solicite înregistra-
rea în scopuri de TVA, ca urmare 
a încetării situaţiei care a condus 
la scoaterea din evidenţă”, a pre-
cizat George Marinescu, purtăto-
rul de cuvânt al DGFP Galaţi.

O.A.C.

a fost implicată într-o serie de 
afaceri dubioase. Foarte medi-
atizată în 2005-2006 a fost cea 
în care omul de afaceri Nicolai 
Boghici îi acuza pe administra-
torii OWI Rominvest, Mihai Selim 
şi Mihaela Angheluţă, că i-au tras 
„o ţeapă” de 1,6 milioane euro în 
urma unor tranzacţii cu produse 
petroliere. În afaceri cu combus-
tibili era implicată şi Motor Oil 
SRL, care a reuşit cu datorii de 
3,85 milioane lei să ocupe pozi-
ţia a doua în topul datornicilor 
gălăţeni. Una din afacerile care 
au făcut-o cunoscută este din 
ianuarie a.c., când împingătorul 
„Giurgiu 9”, aparţinând firmei, 
a fost surprins în timp ce făcea 
contrabandă în porturile dunăre-
ne cu motorină navală adusă din 
Ucraina. Patronul SC Motor Oil 
SRL, Răzvan Iorga, s-a ales de pe 
urma acestei tărăşenii cu un do-
sar penal „cât casa”, fiind acuzat 
de evaziune fiscală, fals în înscri-
suri şi contrabandă, astfel că, pe 
lângă ce are de achitat la bugetul 
de stat, s-ar putea să plătească şi 
cu câţiva ani de libertate.

Pe locul trei în topul datornici-
lor se află ICMRS SA, care are de 
achitat la bugetul general conso-
lidat 3,75 milioane lei. Societatea 
ar fi meritat, poate, o soartă mai 
bună, se pare însă că depen-
denţa de comenzile venite din 
partea combinatului siderurgic 
ArcelorMittal i-a fost fatală. Criza 

economică nu a făcut decât să-i 
îngreuneze situaţia. În acest an, 
sute de angajaţi ai ICMRS şi-au 
pierdut locurile de muncă, iar 
semne de redresare par să nu 
existe.

Socoteli încurcate

Zona agroalimentară este din 
plin reprezentată la capitolul da-
torii. Se regăsesc inclusiv nume 
grele, precum cel al firmei de 
panificaţie Galmopan, cu datorii 
de peste trei milioane lei (locul 
cinci) sau cel al Agromec Berheci, 
cu datorii de 1,5 milioane lei (lo-
cul nouă). Printre restanţieri se 
mai numără însă şi Top Fish Food 
SRL, specializată în industriali-
zarea şi prelucrarea produselor 
din carne, cu datorii de 1,87 mi-
lioane lei (locul opt) şi Agrotec 
Tecuci, societate aflată de mult 
în suferinţă şi care acum are da-
torii de 912.000 lei (locul 11). Un 
loc special în topul datornicilor 
îl are Romnef SRL, cu datorii de 
2,53 milioane lei (locul şase), so-
cietate care, sub bagheta contro-
versatului om de afaceri Neculai 
Prună, a jucat un rol important 
în punerea pe chituci a societăţii 
Agrovin Iveşti.

Restanţe în serie

Topul datornicilor este com-
pletat de firmele din zona in-

dustrială şi comercială. Gasequip 
SRL, specializată în comerţul cu 
ridicata al combustibililor, a acu-
mulat restanţe de 3,75 milioane 
lei, fiind al patrulea mare dator-
nic aflat în evidenţa DGFP Galaţi. 
Pe lista neagră se mai află şi 
Tubmeto SRL, cu datorii de 1,42 
milioane lei (locul 10), firmă ce se 
ocupă cu demontarea, dezasam-
blarea maşinilor şi echipamente-
lor scoase din uz, şi care, potrivit 
rezultatelor unor controale ale 
inspectorilor fiscali, a fost im-
plicată la un moment dat într-o 
serie de rambursări ilegale de 
TVA. Pe lista neagră a mai intrat 
şi o firmă altădată prosperă - CCC 
Blue Telecom SA (fosta Cony Sat 
SA Galaţi), firmă de televiziune 
prin cablu, ce s-a ales cu datorii 
la bugetul de stat de 2,21 milioa-
ne lei (locul şapte). Lista societă-
ţilor cu restanţe mari este înche-
iată de firma tecuceană Alpecat 
SRL, de la care sunt de recuperat 
838.000 lei.

În cazul datornicilor amintiţi 
mai sus s-a trecut la aplicarea 
măsurii de executare silită. Dar 
trebuie precizat că „lista neagră” 
a DGFP Galaţi este mult mai lun-
gă. În acest context, e suficient 
să amintim că, în primele opt 
luni ale anului, s-au instituit 199 
de sechestre asupra bunurilor 
mobile şi imobile ale debitorilor, 
precum şi 11.355 de popriri asu-
pra disponibilităţilor bancare.
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doar la jumătate
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„puşi pe liber”?

ANAF

Contribuabili reactivaţi

Pentru procesatori

Lapte cu derogare
[ Încă doi ani de tranziţie pentru adaptarea la standardele europene 

fi comercializat numai pe piaţa 
românească.

În acelaşi context merită 
amintit şi faptul că sprijinul fi-
nanciar deja existent pentru 
producătorii de lactate va fi ex-

tins până cel puţin în februarie 
2010, o decizie în acest sens fiind 
luată la nivelul Parlamentului 
European.

Ovidiu Amălinei

DGFP Galaţi

Firmele gălăţene, 
datoare 
cu 82 milioane 
euro!

] Acesta este cuantumul restanţelor acumulate la bugetul general consolidat 
] Topul restanţierilor este condus, cu 4,6 milioane lei, de firma OWI Rominvest, 
intrată în insolvenţă ] Afaceri dubioase încheiate cu „găuri” la bugetul de stat 

] Criza face, la rândul ei, victime în mediul de afaceri
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1 franc elveţian 2,8097
1 EURO 4,2552
1 liră sterlină 4,6933
1 leu moldovenesc 0,2584
1 dolar SUA 2,8746
1 g AUR  93,9254

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ROMPORTMET 3 1,4 12,600.00 90.000 90.000 90.000

Ieri, la BVB
SIF-urile, 
la rampă

După un început de 
săptămână defavorabil, 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi-a revenit ieri şi a 
crescut semnificativ, influ-
enţa decisivă asupra pieţei 
având-o decizia Comisiei 
Juridice a Senatului, care 
a avizat creşterea pragului 
de deţinere la societăţi-
le de investiţii financiare 
(SIF-uri), de la 1 la 5 la sută. 
Avansul SIF-urilor a atras 
şi aprecierea celorlalte 
companii importante ale 
pieţei, astfel că indicele 
general BET-C a încheiat 
ziua cu un plus de 2,61 la 
sută. Indicele BET, al celor 
mai lichizi zece emitenţi 
listaţi, a câştigat 2,51 la 
sută, indicele extins BET-
XT a urcat cu 3,55 la sută, 
în timp ce indicele BET-FI, 
care monitorizează acti-
vitatea SIF-urilor, a închis 
ieri cu 5,63 la sută mai sus 
decât luni.

Agitaţia din piaţă s-a 
făcut simţită şi la nivelul li-
chidităţii, care s-a majorat 
cu 60 de procente faţă de 
şedinţa anterioară, valoa-
rea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la BVB cifrân-
du-se la 38,3 milioane lei 
(aproximativ 9,0 milioane 
euro).

Pe piaţa obligaţiunilor 
s-au efectuat operaţiuni 
de 3,4 milioane lei, cu ti-
tluri de stat scadente în 
2012.

Creşteri de 5-6 procente

În piaţa principală s-au 
încheiat, pe parcursul ce-
lei de-a doua zile a săptă-
mânii, 6.543 de contracte, 
prin care s-au schimbat 
peste 65,9 milioane de 
acţiuni, în valoare de circa 
34,0 milioane lei.

Evident, SIF-urile au 
ocupat primele trei locuri 
în topul celor mai lichide 
companii ale şedinţei. SIF 
5 Oltenia (SIF5) a revenit 
în frunte, cu 9,6 milioane 
lei, fiind urmată de SIF 
2 Moldova (SIF2) şi SIF 3 
Transilvania (SIF3), cu 6,1 
milioane lei, respectiv, 
3,3 milioane lei. Alte trei 
societăţi - BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), 
SIF 4 Munteania (SIF4) şi 
Banca Transilvania (TLV) - 
au depăşit ieri pragul de 
un milion de lei rulaţi.

La nivelul cotaţiilor 
s-au consemnat creşteri 
semnificative, cele mai 
importante înregistrân-
du-se la SIF5 - plus 6,50 
la sută (până la 1,31 lei/
acţiune), SIF2 - plus 6,31 
la sută (1,18 lei/acţiune) 
şi SIF3 - plus 5,52 la sută 
(0,765 lei/acţiune).
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La Tecuci
Fugit de la refugiaţi

În Staţia C.F.R. Tecuci a fost prins Sergei F., de 22 ani, din  Recita, 
Belarus, autorul unui furt de 2.000 lei din locuinţa lui Pavel G., din co-
muna Pufeşti, judeţul Vrancea, fugit din Centrul de Refugiaţi Rădăuţi,  
judeţul Suceava. Individul a fost predat Postului de Poliţie Pufeşti, 
judeţul Vrancea, în vederea continuării cercetărilor pentru furt cali-
ficat.

Elena Parapiru

Ieri, presa centrală a preluat 
de la NewsIn un nou comuni-
cat al  Ambasadei Federaţiei 
Ruse la Bucureşti, care acuza 
autorităţile române că van-
dalizarea Monumentului 
Soldatului Sovietic de la 
Bucureşti are şi rădăcini… gă-
lăţene:  “este evident că autorii 
acestei acţiuni au fost stimulaţi 
de nesancţionarea celor care 
au distrus monumentul militar 
sovietic de la Iaşi şi au vandali-
zat cimitirul militar sovietic din 
judeţul Galaţi (s.n.)”. De la în-
ceput, constatăm că nu există 
niciun… cimitir militar sovietic 
„din judeţ”. Dar un sector al so-
vieticilor căzuţi în timpul celui 
de-al Doilea Război Mondial şi 
chiar un monument există într-
adevăr şi în municipiul Galaţi, 
mai precis în partea dreaptă a 
Cimitirului „Eternitatea”…

Nu s-a plâns nimeni la Galaţi

Am vorbit cu directorul 
Administraţiei Domeniului 
Public, Eduard Grosu, cel care 
are în administrare şi cimitirele 
gălăţene. „Sigur, la  «Eternitatea» 
este şi un sector al militarilor so-
vietici, dar este bine îngrijit! Nu 
s-a raportat niciodată vandali-
zarea mormintelor sau a monu-
mentului. Nu s-a plâns nimeni la 
Galaţi.”  Am descins totuşi ieri, 
şi noi,  pe aleile cimitirului şi am 
luat la rând toate sectoarele mi-
litarilor străini înmormântaţi aici: 
sovietici, germani, francezi (in-
clusiv câţiva algerieni), români… 
Chiar şi monumentul italienilor. 
Nicăieri, nici urmă de vandaliza-
re!   Dar poate că s-a întâmplat 
mai demult şi s-au îndreptat deja 
răutăţile făcute: cu un singur po-

Diana Nour este singura ab-
solventă de anul acesta a Liceului 
de Artă „D. Cuclin” care va urma 
o facultate în străinătate. Ea a 
primit o bursă de 2000 de lire la 
Universitatea Coventry, în con-
diţiile în care în Marea Britanie 
foarte puţine instituţii de învăţă-
mânt superior acordă burse stu-
denţilor străini. „Se acordă doar 
burse pentru cazare şi masă. Voi 
munci pentru a putea păstra 
bursa şi anul viitor, altfel nu cred 
că m-aş descurca. Pentru studii, 
statul britanic acordă credite 
rambursabile după angajare, 
dar cazarea şi masa sunt destul 
de scumpe”, ne spune Diana. 

Condiţiile pentru a studia ar-
tele plastice în Marea Britanie 
sunt destul de drastice. „Trebuia 
să am peste 9.50 la bacalaureat, 
un portofoliu generos şi să sus-
ţin şi un test de limbă engleză 
la Bucureşti. Din moment ce 
am obţinut şi bursa, înseamnă 
că dosarul meu a fost destul de 
bun”, ne lămureşte tânăra, care 

Şi la Judecătoria 
Galaţi
Protest 
până pe 
5 octombrie

Ieri, în cadrul 
Adunării Generale de la 
Judecătoria Galaţi, ma-
gistraţii de la această in-
stanţă au decis continu-
area protestului până pe 
5 octombrie, alături de 
colegii lor de la Tribunal 
şi Curtea de Apel.  Ca şi 
la celelalte instanţe, şi la 
Judecătorie au apărut 
unele modificări.  Se vor 
judeca mai multe dosare 
decât până acum şi se 
va relua programul cu 
publicul la biroul de pri-
miri şi eliberări acte şi la 
arhive, pentru trei ore pe 
zi. Programul cu publicul 
este între orele 9,00 şi 
12,00 la arhive şi la biroul 
de primiri, şi între 13,00 
şi 14,00 pentru eliberări 
acte. Ce cauze se jude-
că până pe 5 octombrie 
ne-a spus doamna Diana 
Oancea, preşedinta 
Judecătoriei Galaţi. „Până 
la data stabilită pentru o 
nouă Adunare Generală 
se vor soluţiona toate ca-
uzele „declarate de lege 
urgente” şi care nu se ju-
decă în şedinţe publice. 
Astfel, la secţia civilă se 
vor judeca ordonanţele 
preşedinţiale, măsurile 
asiguratorii şi cererile de 
suspendare executare 
silită. Şi la secţia penală 
se vor judeca toate dosa-
rele cu arestaţi (nu doar 
acele dosare cu privire 
la arestarea preventivă), 
liberările condiţionate, 
întreruperile de executa-
re pedeapsă şi amânare 
executare pedeapsă (pe 
caz de boală, pe motiv 
de graviditate, concediu 
de creştere copil până la 
1 an)”. 

Magistraţii de la 
Judecătoria Galaţi au 
luat aceleaşi măsuri ca 
şi colegii lor, dar au şi 
o solicitare nouă. „Am 
discutat astăzi şi despre 
normarea muncii. Este 
un subiect care ne afec-
tează pentru că avem un 
număr foarte mare de 
dosare şi oameni foarte 
puţini. Aşteptăm să ve-
dem ce se întâmplă până 
la urmă şi vom rediscuta 
poziţia noastră imediat 
ce se va lua o decizie cu 
privire la revendicările 
noastre”, a mai adăugat 
Diana Oancea.

Trist, dar adevărat: la 
nicio instanţă gălăţeană 
nu se intră pe făgaşul 
normal de muncă. Pentru 
justiţiabili mai urmează 
încă două săptămâni de 
amânări şi plimbări prin 
sălile de judecată. 

Teodora Miron  

Doar doi pentru  
postul de 
adjunct la ISJ
Educaţie fizică 
sau chimie?

Inspectorul general 
Doruleţ  Resmeriţă a re-
venit asupra declaraţi-
ilor făcute la începutul 
acestei săptămâni cu 
privire la candidaţii pen-
tru funcţia de inspector 
general-adjunct. „Dintre 
cei cinci candidaţi, doar 
doi sunt de linia întâi, 
ceilalţi trei sunt de linia 
a doua, a treia”, a spus 
şeful învăţământului 
gălăţean. Acesta a adă-
ugat că „bătălia” se va 
da între inspectorul de 
specialitate la educaţie 
fizică – Emilian Pătru şi 
inspectoarea de chimie 
– Andra Ionescu. Emilian 
Pătru ocupă de mai bine 
de zece ani postul de in-
spector de specialitate şi 
nu a fost schimbat, indi-
ferent de partidele care 
s-au perindat la putere. 
Despre Andra Ionescu 
s-a auzit că şi-ar dori să 
ocupe postul de inspec-
tor general-adjunct încă 
de anul trecut, dinainte 
de numirea lui Mitică 
Dudău. 

Neoficial am aflat că 
ceilalţi trei posibili candi-
daţi ar fi Marilena Râpă – 
directoarea de la Colegiul 
Economic, Ioan Sava de 
la CNMK şi Ştefan Nedu, 
director-adjunct la Liceul 
de Artă. După numele de 
mai sus, noi nu ne-am 
hazarda în a califica unul 
sau altul dintre candidaţi 
ca  fiind de calibrul unu 
sau doi. Criteriile pot să 
difere de la om la om.   

R. A. P.

AJOFM
Pregătiri 
pentru bursa 
locurilor 
de muncă 
[ Agenţii economici 
interesaţi sunt în con-
tinuare invitaţi să se 
înscrie 

26 de agenţi econo-
mici îşi anunţaseră până 
ieri la prânz participarea 
la „Bursa locurilor de 
muncă pentru absolven-
ţii de învăţământ”, care 
va avea loc vineri, 25 
septembrie, cu începere 
de la ora 9.00, în Galaţi şi 
Tecuci, ne-a informat di-
rectorul coordonator al 
Agenţiei Judeţene pen-
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, 
Elena Grosu. Din numă-
rul total, 18 agenţi eco-
nomici vor participa la 
târgul de la Galaţi, în ho-
lul Universităţii “Dunărea 
de Jos”, iar alţi 8, la cel de 
la Tecuci. 

„Ne aşteptam ca situ-
aţia să fie ceva mai bună. 
Putem presupune, pe de 
o parte, că este vorba 
despre criza financiară 
din cauza căreia anga-
jatorii sunt mai reţinuţi, 
dar poate fi vorba şi de-
spre faptul că, din pricina 
lipsei de fonduri, nu mai 
putem acorda facilităţi 
angajatorilor”, explică di-
rectorul coordonator al 
AJOFM.

„Invităm în continuare 
agenţii economici intere-
saţi să ne contacteze şi să 
participe la bursă”, a mai 
precizat Elena Grosu. 

Gabriel Kolbay  

Descântecul Mariei m-a lecuit de toate,
nu mai poftesc la mofturi şi nu mai fac păcate,
mă dau frumos de-a dura-ntre Zero şi Nimic
şi caut începutul lungimii la covrig.

Abia aştept să vină, să vadă, să învingă
soldatul din tranşeea iluziei. Mătincă
în ceastă bătălie sunt ultimul soldat
cu Sinele în flăcări, cu sufletul curat.

Covrigul, lumânarea, coliva şi prescura
spun cât de mare-i cercul şi cât durează dura;
descântecul Mariei cred că a fost blestem;
mă pregătesc de pace şi, totuşi, o mai chem.

Din milă şi-ndurare, din sfântă laşitate,
păstrez ultimul glonte, pun steagul pe cetate,
mai cânt ave Maria! zvârl glontele şi strig
şi desenez sfârşitul lungimii la covrig.
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 Mormintele 
sunt bine 

întreţinute de 
o... eternitate 

la „Eternitatea”; 
scuzaţi doar 

gunoaiele din 
colţ. Primăria 

face economie 
de criză cu 

angajaţii 

Adrian Serghi, şeful cimitirelor,  ne asigură că sovieticii 
nu au fost jigniţi

Acuzaţii oficiale, corpul delict - lipsă!

[ A căuta acul veninos în carul cu fân 
al Armatei Roşii

liţist comunitar pe tură, e impo-
sibil să nu mai fure careva mar-
mură sau, aşa cum s-a întâmplat 
acum vreo trei mandate, plăcile 
de bronz de la sectorul militari-
lor germani de la „Eternitatea”.  

E ceva adevărat. 
Dar...  pe invers!

La faţa locului, găsim un obe-
lisc de beton cu stea roşie în vârf, 

cu secera şi ciocanul şi inscripţia: 
„Glorie eternă ostaşilor Armatei 
sovietice care şi-au dat viaţa în 
lupta pentru eliberarea oameni-
lor din robia fascistă”. Scrie şi  în 
ruseşte, nu ştim ce. Monumentul 
– întreg şi bine întreţinut. Crucile 
– la locul lor, vizibil întreţinute. 
Cum aveam să aflăm că urmaşii 
acestor nefericiţi nu au fost vă-
zuţi pe aici, trebuie să dăm notă 
bună administraţiei cimitirului. 
Chiar dacă într-un colţ s-au adu-
nat niscai gunoaie, mai sunt tufe 

rebele,  dar este mult gunoi de 
adunat din acest cimitir de 24 de 
hectare, cu o echipă de numai 
câţiva oameni!

 „Da, am primit chiar şi în scris 
de la Consulatul Federaţiei Ruse 
la Constanţa… Dar pentru a ne 
felicita pentru modul în care 
am avut grijă de monument şi 
de morminte. Iar pentru fieca-
re 25 octombrie (aniversarea 
Revoluţiei din Octombrie, n.red.) 
curăţăm toate parcelele”, ne-a 
spus administratorul cimitirului, 
Zamfiriţa Ilie. „Consulul ne-a lă-
sat şi cartea de vizită”, adaugă 
Adrian Serghi, şeful de serviciu 
care răspunde de cele trei ci-

mitire gălăţene. „Noi am văruit 
toate monumentele, am dat cu 
roşu…” Vorbim despre reacţia 
Ambasadei Federaţiei Ruse de 
la Bucureşti şi intră în vorbă unul 
dintre preoţii gălăţeni care au 
participat acum doi ani la sfin-
ţirea cimitirului de la Ţiganca, 
Republica Moldova, unde zac 
mulţi soldaţi români căzuţi acolo 
în 1941. Sovieticii răseseră cimiti-
rul şi făcuseră deasupra o fermă. 
Acum, că s-a refăcut cimitirul 
creştineşte, ne-a povestit părin-
tele, „în noaptea de după eveni-
ment au dat foc la tot cimitirul, 
cu cruci de marmură, cu o bise-
rică de lemn maramureşeană, cu 
o poartă frumoasă…”

Nici la Tecuci
Insistăm, totuşi. Întrebăm şi 

la Tecuci, pe primarul munici-
piului, Eduard Finkelstain, care 
confirmă că o secţiune a cimiti-
rului găzduieşte ostaşii sovietici 
chiar lângă sectorul soldaţilor 
români. „N-a vandalizat nimeni 
nimic la noi. Niciodată! Ba chiar 
ne-a mulţumit consulul rus de la 
Constanţa, pentru că n-am făcut 
diferenţă între militarii noştri şi 
ai lor.”

Generalul vechi 
de la Valea Mărului

Auzisem de la unul dintre 
cei pe care i-am întrebat ieri 
de cimitire şi monumente, de 

Cum nu au vandalizat 
gălăţenii cimitirul sovietic

un monument rusesc tocmai la 
Valea Mărului. 

Primarul comunei, Virgil 
Doca, s-a bucurat de întreba-
re: „Bine că mă întreabă cine-
va - am scris la zeci de auto-
rităţi din Rusia şi numai de la 
Sankt Petersburg, de la Muzeul 
Suvurov, am primit un răspuns. 

Am scris, sigur, şi la 
Ambasada Rusiei, la Ambasada 
Austriei… Se pare că nu inte-
resează pe nimeni de la ei…” 
Păi, fiind vorba despre un per-
sonaj mort la 1770, care sigur 
n-a fost comunist… Dar, ori-
cum, n-a fost nici el vandalizat. 
Statuia lui Alexandr Vsilievici 
Engelhardt va fi chiar clasifi-
cată, prin stăruinţa primarului, 
pe lista monumentelor istorice. 
Deocamdată, Engelhardt „locu-
ieşte” în curtea unui cetăţean. 
La adăpost de orice vandal.

În final, ne-am adresat pre-
fectului Claudiu Brânzan, în-
trebându-l dacă a existat vreo 
plângere de undeva că în judeţ 
s-au vandalizat morminte sau 
vreun monument sovietic. „Nu, 
n-am auzit de aşa ceva”, ne-a 
asigurat şi prefectul. Deci, ră-
mâne ca în povestea cu tipul 
despre care se spunea că a pri-
mit o Volgă de la stat. Şi, după 
o cercetare, s-a constatat că nu 
fusese vorba despre un auto-
mobil, ci despre o bicicletă, care 
nu-i fusese dată, ci luată…

Singura din generaţia ei

[ Ieri, la Muzeul de Istorie, Diana Nour 
şi-a vernisat prima expoziţie personală, 

cu câteva zile înainte de a pleca în Marea 
Britanie 

are deja un palmares destul de 
bogat la diferitele concursuri la 
care a participat: olimpiadele 
judeţene şi naţionale, Concursul 
„Camil Ressu”, Tabăra de cre-
aţie Măgura, Concursul „Hans 
Hermann”.

„Sunt o fire competitivă” 

De ce este singura din gene-
raţia ei care va studia în străină-
tate? Pentru că e o fire competi-
tivă şi îşi doreşte să fie cea mai 
bună în domeniul ei. „Doamna 
profesoară Liliana Negoescu 
mi-a insuflat dorinţa de a con-
cura. De aceea, în Anglia nu voi 
rata niciun concurs. În plus, voi 
participa la toate acţiunile de 
voluntariat. Îmi place să-i ajut 
pe oameni, am făcut cursuri şi la 
«Crucea Roşie», iar în timpul lice-
ului am participat la decorarea 
Spitalului de Copii”, ne dezvălu-
ie câteva dintre preocupările ei. 

Natura - faţă de care 
suntem ingraţi

Deşi îi place foarte mult şi 
muzica (ştie să cânte la pian şi 
la chitară) a descoperit că se 
poate exprima mai uşor prin 

culoare. Temele ei favorite sunt 
elementele din natură: „Fac întâi 
studii şi schiţe şi apoi improvizez 
structuri noi figurative, nu merg 
pe artă abstractă”, îşi caracteri-
zează în câteva cuvinte stilul de 
lucru. Crede că natura, cea care 
ne iubeşte atât de mult, ar me-
rita mult mai multă atenţie din 
partea noastră, cei dispuşi mai 
mult s-o distrugem. 

O expoziţie de rămas bun

Înainte de plecare, Diana 
Nour, frumoasă ea însăşi ca o 
pictură, îşi va lua rămas bun de 
la prieteni şi gălăţeni într-un 
mod inedit. A primit undă verde 
pentru organizarea primei ex-
poziţii personale, în cadrul pro-
iectului „Confluenţa artelor” de-
rulat de Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi. Vernisajul expoziţiei, 
care cuprinde lucrări de pictură 
de şevalet şi pictură decorati-
vă, a avut loc  ieri, la Muzeul de 
Istorie. În timp ce Diana va pleca 
pe 28 septembrie la Coventry, 
lucrările ei vor rămâne la Galaţi, 
ca o mărturie  a realizărilor sale 
prezente şi o promisiune pentru 
cele viitoare. Îi urăm succes!

Roxana Artene Penciu
Foto: Sorin Pană

Studentă la arte 
plastice în Anglia

Ave Maria!
(despre cerc)

Poliţia Comunitară
Printre amenzi şi infracţiuni

Săptămâna trecută, Poliţia Comunitară a avut patru infracţiuni în 
flagrant, aplicând 440 de sancţiuni. Dintre acestea, 208 au fost date 
pe linie rutieră, toate valorând 55.140 lei. În plus, au fost confiscate 
bunuri în valoare de 4.530 lei.

Elena Parapiru
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Românii, peste tot

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Noua legislaţie privind supravegherea financi-
ară, discutată astăzi în Comisia Europeană, este 
„zestrea” cu care UE se va prezenta, mâine, la 
summitul G20 de la Pittsburgh. Preşedintele CE, 
Jose Manuel Barroso, îşi ţine astfel promisiunea 
de a veni rapid cu un model de prevenire a unor 
noi derapaje financiare. Viteza cu care CE se mişcă 
este motivată şi de faptul că băncile, deşi au trecut 
printr-o criză, sunt încă departe de a deveni soci-
etăţi de binefacere, iar unele dintre ele au început 
deja să manifeste o rapacitate pe piaţă asemănă-
toare celei ce a fost pe punctul de a declanşa o 
apocalipsă a pieţei financiare. Acum cât încă mai 
persistă, pe undeva, prudenţa şi „un sentiment 
de vinovăţie”, iar opinia publică ar sancţiona o 
eventuală opoziţie, CE pregăteşte cele două me-
canisme-cheie de supraveghere. Primul este cel al 
Consiliului european privind riscurile sistemice, ce 
nu numai că va supraveghea piaţa financiară, ci va 
analiza şi potenţialele riscuri, va putea lansa aver-
tizări şi propune măsuri pentru menţinerea stabili-
tăţii. A doua componentă va fi Sistemul european 

de supraveghere financiară, ce va ajuta autorităţile 
naţionale să monitorizeze piaţa bancară, dar şi cea 
a pensiilor şi asigurărilor. La summitul G20 este 
de aşteptat ca UE să susţină, de asemenea, iniţi-
erea cât mai rapidă a unor măsuri la nivel global. 
„Fierul” financiar trebuie bătut cât impresiile lăsate 
de criza financiară sunt „calde”. Altfel, dacă timpul 
trece, este de aşteptat ca şi rezistenţa sistemului 
bancar în luarea unor măsuri coercitive să creas-
că. Desigur, una este să se formeze un mecanism 
în cadrul UE şi alta la nivel G20. Cele mai mari 
economii nu au neapărat aceleaşi interese, uneori 
sunt chiar divergente. Însă pentru a se ajunge la 
un acord nu poate fi trecut cu vederea un adevăr 
cât se poate de simplu: nu poate exista dezvoltare 
economică fără un sistem financiar stabil. Desigur, 
şi în asigurarea acestei stabilităţi, planurile diferă 
de la caz la caz. UE vine cu un exemplu de obţine-
re a unui compromis. De undeva trebuie început, 
iar dacă UE a făcut acest prim pas, poate că „to-
nul” va fi dat şi la nivel mondial.

În Duminica după Înălţarea 
Sfintei Cruci, pe 20 septem-
brie, românii ortodocşi din Bari, 
parohie aflată sub jurisdicţia 
Episcopiei  Ortodoxe a Italiei, 
au fost martorii unui eveni-
ment duhovnicesc aparte. În 
prezenţa Înalt Prea Sfinţitului 
Iosif, Mitropolitul Mitropoliei 
pentru Europa Occidentală şi 
Meridională, şi a delegatului 
patriarhal - Prea Sfinţitul Ciprian 
Câmpineanul, episcop vicar pa-
triarhal, a fost aşezată piatra de 
temelie la primul Altar ortodox 
al Comunităţii române din Italia. 
Viitoarea Biserică are hramul 
„Sfintei Treimi” şi al Sfântului 
Ierarh Nicolae. Era într-un fel 
Acasă şi Prea Sfinţitul Siluan, 
Episcopul Episcopiei Ortodoxe 
a Italiei, enorie înfiinţată anul 
trecut, cu sediul la Roma, iar la 
eveniment au participat şi re-
prezentanţi ai autorităţilor din 
Bari. Cu sprijinul Primăriei Bari, 
Comunitatea românilor din acest 
oraş a concesionat terenul pen-
tru viitoarea biserică  - 900 metri 
pătraţi - pentru a ridica un Altar 
de rugăciune, o „piatră a mărtu-

risirii” dreptei credinţe, într-un 
loc aflat departe de Ţara Mamă. 

Slujba a fost săvârşită 
după ritualul şi tipicul orto-
dox de către înalţii ierahi ro-
mâni care fac misiune, în  nu-
mele lui Hristos, în Europa 
Occidentală şi Meridională. 
Toţi românii aflaţi departe de 
casă şi de cei dragi au fost mân-
gâiaţi de mesajul Prea Fericitului 
Daniel, Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, care a vor-
bit despre misiunea Bisericii lui 
Hristos în lume, despre aposto-
latul Păstorilor ortodocşi români 
ce au misiunea de a propovădui 
Cuvântul Evangheliei în Italia. 

Duminică, după Sfânta 
Liturghie şi după slujba de sfinţi-
re a locului, românii din Italia, în 
frunte cu cei trei Arhiereii şi pre-
otul paroh Mihai Drigă,  au  făcut 
un pelerinaj la Biserica din Bari, 
cea care adăposteşte Moaştele 
„Sfântului Ierarh  Nicolae”, unul 
dintre Sfinţii cei mai iubiţi de ro-
mâni, în general de creştinii din 
toate timpurile, care ocroteşte şi 
viitoarea biserică.

Maria Stanciu 

„Cadou” pentru studenţii 
basarabeni: Se pare că studenţii 
basarabeni bursieri ai statului ro-
mân ar fi scutiţi de plata taxei de 
230 de lei, cel puţin la Cluj, deşi, 
vorbind de cazuri concrete, la 
Galaţi, bursierilor statului român, 
trei la număr, li s-a cerut să achite 
taxa respectivă, iar acelaşi lucru 
l-a păţit şi un alt bursier al statu-
lui român la Iaşi. 

Faimoşi în lume: O expoziţie 
intitulată „Adevărata Românie, a 
noastră: români faimoşi în lume” 
a fost inaugurată la finele săptă-
mânii trecute la palatul Chianini 
- Vincenzi, Italia, urmând să ră-
mână deschisă până pe data de 
4 octombrie. 

“Consulatul itinerant” în 
Las Palmas de Gran Canaria: 
În cadrul programului “consula-
tul itinerant”, în zilele de 30 sep-
tembrie şi 1 octombrie o echipă 
a Secţiei Consulare a Ambasadei 
României la Madrid se va depla-
sa la Las Palmas de Gran Canaria 
pentru a oferi asistenţă şi servicii 
consulare cetăţenilor români din 

Insulele Canare. 
Parohia din Schiedam: 

Consiliul parohial al Parohiei 
“Sfântul Grigorie Teologul” 
din Schiedam, Olanda orga-
nizează astăzi, ora 17.00, o 
seară românească, în Rooms 
Katholieke Parochie “De 
Verrezen Christus” din Voorburg, 
Fonteynenburghlaan 36.  

„Cealaltă Irina”, la 
Cambridge: Centrul Cultural 
Român din Londra şi Fundaţia 
Raţiu îi invită pe românii din 
Marea Britanie iubitori de ci-
nematografie să ia parte sâm-
bătă, 26 septembrie, la Arts 
Picturehouse (Screen 2), din 
cadrul Festivalului de Film de la 
Cambridge, la o proiecţie a pe-
liculei „Cealaltă Irina”, de Andrei 
Gruzsniczki, care îi are în rolurile 
principale pe actorii români Andi 
Vasluianu, Simona Popescu, 
Dana Dogaru, Dragoş Bucur, 
Mihai Dinvale, Vlad Ivanov, Doru 
Ana, Gabriel Spahiu.

„Titanic vals” la Stuttgart: 
Teatrul Nottara din Bucureşti pre-

zintă duminică, 27 septembrie, 
la Turn-und Versammlungshalle 
din Stuttgart, comedia în trei 
acte „Titanic vals” de Tudor 
Muşatescu. 

Expoziţie de pictură la 
Berlin: În cadrul manifestărilor 
culturale „Arta lumii”, postul de 
radio Deutsche Welle organi-
zează împreună cu Ambasada 
României de la Berlin, până la 
data de 12 octombrie, la sediul 
radioului german menţionat, 
expoziţia de pictură „În lumi-
nă - pictura contemporană din 
România”.

George Roca îşi lansează 
cartea la Madrid: Espacio Niram 
din Madrid va găzdui sâmbătă, 
26 septembrie, începând cu ora 
20:00, lansarea cărţii de poezii 
„Evadarea din spaţiul virtual”, 
semnată de poetul şi jurnalistul 
George Roca. Evenimentul este 
organizat de Revista Niram Art 
şi Espacio Niram în colaborare cu 
Defeses Fine Arts PR Agency.

Romanian Global News

Circa o sută de şefi de stat 
şi de guvern s-au reunit ieri la 
ONU, pentru a încerca să dea 
un nou elan negocierilor inter-
naţionale privind schimbările 
climatice, care par în impas. Cu 
mai puţin de trei luni înainte de 
conferinţa de la Copenhaga, din 
decembrie, care vizează încheie-
rea unui acord pentru reducerea 
gazelor cu efect de seră care să 
urmeze protocolului de la Kyoto 
după 2013, mai mulţi oficiali nu 
îşi ascund pesimismul, din cauza 
diviziunilor persistente dintre ţă-
rile industrializate şi cele în curs 
de dezvoltare privind mijloacele 
de a combate încălzirea clima-
tică. Îngrijorat de această evo-
luţie a negocierilor, secretarul 
general al ONU, Ban Ki-moon, 
a luat iniţiativa acestui summit 
care a început la ora locală 8.00 
(16.00 - ora României). “Îi presez 
să vorbească şi să acţioneze în 

Poliţia franceză a închis ieri di-
mineaţă o tabără de imigranţi ile-
gali, aflată în apropiere de Calais, 
în nordul Franţei, şi a arestat 278 
de imigranţi, dintre care 132 de 

Plan strategic
Magna vrea 
disponibilizări 
la Opel

Furnizorul canadian de 
piese auto Magna, care va 
prelua controlul asupra 
constructorului european 
Opel, împreună cu banca 
rusească Sberbank, vrea 
să disponibilizeze 10.952 
dintre cei 45.730 de anga-
jaţi Opel din Europa, pes-
te 4.000 de disponibilizări 
urmând să fie în Germania. 
Cotidianul german 
Frankfurter Allgemeine 
Zeitung (FAZ), care face 
referire la un plan strate-
gic detaliat al Magna, a 
precizat că 4.116 locuri de 
muncă (3.300 din cadrul 
uzinelor şi circa 800 din 
administraţie) vor fi în-
chise în Germania, unde 
lucrează în total 24.700 
de angajaţi ai Opel, însă 
cele patru fabrici din ţară 
vor fi salvate. Uzina de 
la Bochum va fi cea mai 
afectată, cu 2.191 de lo-
curi de muncă suprimate 
din cauza relocării către 
Austria. După Germania, 
cea de-a doua ţară grav 
afectată va fi Belgia, unde 
uzina din Anvers, ce anga-
jează 2.517 persoane, va 
fi închisă. Urmează apoi 
Spania, cu 2.090 locuri 
de muncă vizate, Marea 
Britanie, unde Opel este 
prezent prin marca 
Vauxhall, cu 1.373 de pos-
turi, şi Polonia, unde 437 
de angajaţi riscă să intre 
în şomaj.

Duminică, 
la urne
Alegeri 
legislative 
în Germania

Aproximativ 62 de mi-
lioane de alegători ger-
mani sunt chemaţi dumi-
nică la urne pentru ale-
gerile legislative, în urma 
cărora cancelarul conser-
vator Angela Merkel ar 
urma să fie reconfirmat în 
fruntea puterii europene. 
Principala miză a scrutinu-
lui este stabilirea viitorului 
partener de coaliţie, între 
Partidul Social-Democrat 
(SPD), cu care a guvernat 
patru ani, sau liberalii din 
Partidul Liberal Democrat 
(FDP). Înaintea scrutinului 
legislativ de duminică, 
toate sondajele confirmă 
că Merkel, în vârstă de 
55 de ani, va obţine un 
nou mandat de cancelar. 
Uniunile creştine CDU/
CSU conduse de Angela 
Merkel primesc 35% din 
intenţiile de vot, 25% pri-
meşte SPD, 13% - FDP şi 
11%, Verzii - potenţialii 
parteneri ai SPD.

Manifestanţi 
anti-G20, 
la Pittsburgh
Acuzaţii 
de hărţuire

Manifestanţi an-
ti-G20 au acuzat luni 
poliţia din Pittsburgh 
(Pennsylvania) de acte 
de intimidare care au ca 
scop să îi descurajeze 
să protesteze în timpul 
summitului economic 
de joi şi vineri. O plânge-
re împotriva poliţiei din 
Pittsburgh a fost depusă 
luni în numele organi-
zaţiilor Seeds of Peace 
şi Three Rivers Climate 
Convergence (3RCC) 
de avocaţii puternicei 
Asociaţii americane pen-
tru apărarea libertăţilor 
civile (ACLU). Potrivit tex-
tului plângerii, “peste 30 
de ofiţeri ai poliţiei din 
Pittsburgh, înarmaţi cu 
arme semiautomate”, au 
făcut luni o descindere 
pe o proprietate privată 
unde Seeds of Peace par-
case un autocar ce urma 
să le furnizeze hrană 
manifestanţilor. După ce 
membrii organizaţiei au 
refuzat să permită per-
cheziţionarea vehiculului 
şi a proprietăţii, pentru că 
poliţiştii nu aveau man-
dat, patru persoane au 
fost arestate şi reţinute 
timp de două ore pentru 
vagabondaj. Autorităţile 
din Pittsburgh se tem că 
manifestaţiile împotriva 
summitului G20 vor de-
genera, iar primarul ora-
şului a cerut încă 3.100 
de agenţi ai forţelor de 
ordine ca întăriri.

Ajutor pecuniar
Moldova primeşte sprijinul americanilor

Guvernul Republicii Moldova şi cel al Statelor Unite au semnat ieri 
un amendament la scrisoarea de acord cu privire la controlul drogu-
rilor şi aplicarea normelor de drept. Conform acordului, Statele Unite 
oferă Republicii Moldova suport financiar în valoare de 1,5 milioane 
dolari pentru finanţarea acţiunilor ce ţin de promovarea şi imple-
mentarea ideii de supremaţie a legii, cu accentul pe lupta împotriva 
corupţiei, traficului de persoane şi crimei organizate.

Italia
Incendiu la o clinică privată din Roma

O persoană şi-a pierdut viaţa, iar alte şase au fost rănite într-un 
incendiu care a izbucnit ieri dimineaţă într-o clinică privată din nor-
dul Romei. Victima este o bătrână în vârstă de 88 de ani. Incendiul 
a izbucnit în camera acesteia, la etajul trei al clinicii. Deocamdată, 
pompierii nu au stabilit cauzele incendiului.

Bicicleta-
amfibie

Un chinez speră să 
obţină patentul pentru 
bicicleta-amfibie. Potrivit 
ananova.com, bicicle-
ta construită de Deng 
Huaibin din Nanjing, pro-
vincia Jiangsu, are perne 
de aer la fiecare roată, iar 
în spate are şapte pale 
care îi dau viteză de croa-
zieră. Deng spune că in-
venţia sa merge pe uscat 
asemenea unei biciclete 
obişnuite, dar în momen-
tul în care pernele de aer 
sunt umplute şi bicicleta 
este introdusă în apă, 
poate  atinge oricând vi-
teze de până la 5km/h.

Fierul financiar, 
încă fierbinte

La Bari 

Prima biserică a 
românilor din Italia

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

 Secretarul general al ONU, Ban Ki-moon

Combaterea încălzirii globale

Summit ONU pentru climă
[ O sută de lideri din lume s-au reunit la New York pentru a 
impulsiona din nou negocierile pentru combaterea schimbărilor 
climatice [ Directorii a peste 500 de companii cer ONU un acord 
privind clima

calitate de lideri mondiali, din-
colo de frontierele naţionale”, 
a spus el la sfârşitul săptămânii 
trecute. După reuniunea ONU, 
liderii ţărilor industrializate şi ai 
marilor economii emergente se 
vor reuni în 24 şi 25 septembrie, 
la Pittsburgh, în Pennsylvania, în 
cadrul G20. Miniştrii de Finanţe 
din aceste state urmează să pre-
zinte propuneri pentru finanţa-
rea ajutoarelor destinate ţărilor 
în curs de dezvoltare pentru a 
combate încălzirea climatică.

China promite

Liderul chinez Hu Jintao a 
promis ieri, la ONU, să redu-
că notabil emisiile de gaze cu 
efect de seră raportat la creş-
terea economică până în 2020, 
comparativ cu 2005. “În al doi-
lea rând, vom dezvolta viguros 
energiile regenerabile şi energia 

nucleară”, a adăugat el. China a 
devenit principalul poluator al 
planetei, devansând SUA. Cele 
două ţări sunt, împreună, res-
ponsabile pentru 40% din emisi-
ile mondiale de CO2. 

”Comunicatul 
de la Copenhaga”

Directorii a peste 500 de 
companii din lume au iniţiat, la 
New York, un apel către liderii 
politici pentru un acord “ambi-
ţios, robust şi echitabil” privind 
schimbarea climatică, a anun-
ţat Universitatea Cambridge, 
citată de AFP. Apelul, intitulat 
“Comunicatul de la Copenhaga”, 
i-a fost transmis ieri secretarului 
general al ONU Ban Ki-moon şi 
celor 100 de şefi de stat şi de gu-
vern care participă la Adunarea 
Generală a ONU. “Comunicatul 
de la Copenhaga” a primit susţi-

nerea marilor companii, dar şi a 
unor întreprinderi mici şi mijlocii 
din diverse sectoare, din peste 
50 de ţări, printre care Statele 
Unite, membrii UE, Japonia, 
Australia, Canada, Brazilia, 
Rusia, India, China şi Africa de 
Sud. Un eşec al Conferinţei de 
la Copenhaga ar avea ca efect 
“incertitudinea şi erodarea în-

crederii”, avertizează semnatarii. 
“Dezvoltarea economică nu va fi 
menţinută pe termen lung, dacă 
nu este stabilizat climatul”, au 
adăugat ei. “Comunicatul de la 
Copenhaga” a fost redactat la 
iniţiativa unui grup de directori 
care depun eforturi împotriva 
încălzirii climatice, sub patrona-
jul prinţului Charles.

Franţa ”Jungla 
de la Calais” 
a fost închisă

minori. Decizia privind în-
chiderea controversatei 
tabere numită “jungla de 
la Calais” a fost anunţată 
săptămâna trecută de mi-
nistrul francez al imigra-
ţiei, Eric Besson. Taberele 
din nordul Franţei repre-
zentau unul dintre simbo-
lurile imigraţiei ilegale în 
Europa. Maşinile poliţiei 
au început să încercuiască 
tabăra cu puţin înainte de 
ora locală 7.30. Imigranţii, 
printre care cel puţin 150 
de afgani, au fost aver-
tizaţi prin megafoane, 
potrivit jurnaliştilor aflaţi 
la faţa locului. La sosirea 
forţelor de ordine, militan-
ţii organizaţiei No Border, 
care luptă împotriva po-

liticilor de controlare a imigra-
ţiei - au încercat să formeze un 
scut între imigranţi şi forţele de 
poliţie. Demersul a provocat un 
incident, în urma căruia cinci 

militanţi ai organizaţiei au fost 
arestaţi. La sosirea poliţiei, imi-
granţii au afişat pancarte, pe 
care au scris, în engleză, france-
ză şi paştună: “Nu, deportării”, 
“Acte pentru toţi”, “Avem nevoie 
de un adăpost şi protecţie. Vrem 
azil şi pace. Jungla este casa 
noastră”. Unii dintre imigranţi au 
fugit înainte ca forţele de ordine 
să încercuiască tabăra. Devenită 
emblematică pentru suferinţele 
imigranţilor ilegali care încearcă 
cu orice preţ să ajungă în Marea 
Britanie, ţară pe care ei o con-
sideră un “Eldorado”, “Jungla” 
se află în apropierea şoselelor 
folosite de camioane în aştep-
tarea îmbarcării pe feriboturi ce 
traversează Marea Mânecii. Între 
700 şi 800 de imigranţi, majori-
tatea tineri afgani de etnie paş-
tună, trăiau la Calais înainte ca 
ministrul francez al imigraţiei să 
anunţe, la 16 septembrie, închi-
derea taberei.

Filmul cu Irina, la Cambridge

Asociaţiile umanitare au anunţat 
că sute de imigranţi au părăsit ”jungla” 

în ultimele săptămâni pentru a evita 
arestarea

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şc

ol
ii

[Învăţământ
Miercuri, 23 Septembrie 2009

7
viaţa liberă

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

- Anul universitar la 
„Dunărea de Jos” va începe 
pe data de 5 octombrie. Care e 
motivaţia?

- 1 şi 2 octombrie sunt joi şi 
vineri, două zile la sfârşitul săp-
tămânii. La noi săptămânile sunt 
numerotate pentru identificare 
şi e preferabil să se înceapă cu 
o zi de luni. De asemenea, avem 
nevoie de acest răgaz pentru că 
la secretariate e activitate inten-
să în această perioadă. În plus, 
avem şi specializările la maste-
rat, ale căror concursuri de admi-
tere se desfăşoară către sfârşitul 
lunii septembrie. Avem nevoie 
de timp pentru a stabili formaţi-
ile de studiu şi pentru a permite 
secretariatelor să facă lucrările 
necesare.

- Aveţi aproape 3.500 de 
boboci anul acesta. Vă mulţu-
meşte admiterea?

- E o cifră surprinzătoare chiar, 
mai ales în ceea ce priveşte în-
văţământul cu taxă, pentru că 

suntem într-un an cu criză eco-
nomică evidentă. Este adevărat 
că nu toţi cei care au fost admişi 
vor fi în fapt studenţii noştri. S-ar 
putea ca unii dintre ei să aibă di-
ficultăţi în a plăti taxa de şcolari-
zare, care, de altfel, nici nu e prea 
mare la noi la universitate.

- Contaţi totuşi pe faptul că 
la sfârşitul anului ar putea să 
ocupe un loc fără taxă?

- Sigur, acesta este marele 
nostru avantaj, că la sfârşitul 
anului are loc o evaluare, iar stu-
denţii care au intrat la taxă pot 
să treacă la buget, în funcţie de 
performanţele lor academice. Ei 
nu sunt condamnaţi să plătească 
taxa trei sau patru ani de zile.

- Alte noutăţi în ce priveşte 
anul universitar?

- În primul rând aşteptăm să 
vedem exact după ce lege a edu-
caţiei funcţionăm, deocamdată 
suntem încă pe legea veche. De 
asemenea, avem să spunem o 
incertitudine pentru anul viitor 

Admiterea la masterat la 
Facultatea de Drept, începe as-
tăzi. „Oferta facultăţii noastre 
este de 30 de locuri la buget şi 
70 de locuri la taxă, pentru pro-
gramul de studii «Dreptul euro-
pean al afacerilor». Absolvenţii 
vor primi titlul de master în 
drept, după o perioadă de stu-
dii de trei semestre”, a explicat 

decanul Facultăţii de Drept, 
Oprea Răducan. Înscrierile au loc 
în perioada 23-26 septembrie, 
între orele 8.00-15.00, la sediul 
facultăţii din strada Domnească 
nr. 111. Susţinerea interviului va 
avea loc în data de 28 septem-
brie, ora 17.00, iar afişarea rezul-
tatelor este programată pentru 
30 septembrie 2009. Media finală 

de admitere se calculează astfel: 
20 la sută nota obţinută la inter-
viu, 30 la sută media aritmetică a 
examenului de diplomă/licenţă 
şi 50 la sută media generală arit-
metică de promovare a studiilor. 
Media minimă de admitere este 
7.00. Taxa de înscriere este de 
100 de lei.

M.Ţ.

Până la 1 octombrie
Bani de liceu

Elevii care vor să beneficieze de programul „Bani de liceu” mai 
au o săptămână la dispoziţie ca să-şi depună dosarul. Actele trebuie 
predate la secretariatele liceelor unde funcţionează până pe data de 
1 octombrie. Între 1-23 octombrie se vor desfăşura anchetele sociale 
şi evaluarea eligibilităţii cererilor de către fiecare unitate de învăţă-
mânt în parte.

R. A. P.

Calendar
Examene în învăţământul profesional 
şi tehnic

Ministerul Educaţiei a stabilit calendarul tuturor examenelor de 
certificare a competenţelor în învăţământul profesional şi tehnic. În 
funcţie de profil, nivel de specializare, examenele sunt programate 
pe parcursul lunii iunie.

C.S.Carp

Concurs 
de scurtmetraje
Elevii - părinţi 
fără voie

Conform unui studiu 
realizat recent, 83 de ti-
neri cu vârste cuprinse 
între 14-18 ani, mulţi din-
tre ei încă elevi, află zilnic 
că au devenit părinţi fără 
voie. Asociaţia Română a 
Tinerilor cu Iniţiativă, cea 
care a realizat studiul, 
a mai constatat că, în 
România, o adolescentă 
din 50 rămâne însărci-
nată, iar o tânără din 23 
păstrează copilul. Se ştie 
că, în medie, 29.000 de 
femei cu vârste cuprin-
se între 15-19 ani rămân 
anual însărcinate iar 500 
cu vârste până în 15 ani 
dau naştere la prunci sau 
îşi provoacă o întrerupe-
re de sarcină. Anul trecut 
s-au născut 30.000 de 
bebeluşi proveniţi de la 
mame au vârste cuprinse 
între 15 şi 18 ani şi 2.000 
de copii ai căror mame 
au între 11-15 ani.

Statisticile sunt des-
tul de alarmante, ca ur-
mare, asociaţia amintită 
şi-a propus să demareze 
un proiect prin care să 
conştientizeze în rândul 
tinerilor riscurile începe-
rii precoce a vieţii sexu-
ale. Parte din acest pro-
iect este şi un concurs 
de scurtmetraje care se 
adresează elevilor din 
clasele VII-XII şi constă 
în realizarea unui film 
de maxim 20 de minute 
care să ilustreze aspec-
te importante ale vieţii 
cuplurilor tinere, ale di-
ficultăţilor pe care le pot 
întâmpina, dar şi respon-
sabilităţile pe care şi le 
asumă sau nu.

Toţi participanţii 
vor fi invitaţi la Gala de 
Decernare a Premiilor 
“Părinţi fără voie”. 
Premiile vor consta în 
echipamente sportive, 
sisteme de operare, 
aparate de fotografiat, 
softuri educaţionale, 
abonamente la 
teatru, film, echitaţie 
şi escaladă, anunţă 
organizatorii pe site-ul 
www.parintifaravoie.ro. 
Câştigătorul premiului I 
va avea ocazia să realizeze 
un stagiu de practică în 
Studioul de Televiziune 
TVS Craiova, să-şi 
modifice scurtmetrajul 
şi să-l transforme în spot 
video care îi va purta 
numele şi care va fi difuzat 
în perioada octombrie 
- decembrie 2009. 
Înscrierile se pot face 
până la data de 10 
octombrie 2009, ora 
20.00, fie prin poştă, la 
adresa Craiova, str. Lyon, 
nr.3, bl.G10, sc.1, ap.17; 
sau prin mail la adresa 
arti_craiova@yahoo.com 
care să conţină formularul 
de înscriere şi un link de 
la care poate fi descărcat 
filmul.

Roxana Artene 
Penciu

Permutări 
între grădiniţe
Copiii 
din Bădălan 
vin la oraş

Conducerea ISJ a decis 
comasarea unor unităţi 
de învăţământ preşcolar.  
Copiii de la Grădiniţa Nr. 
25 au fost mutaţi în noua 
clădire a Grădiniţei Nr. 24 
(construită în curtea Şcolii 
Nr. 20). La Grădiniţa Nr. 
25 vor fi mutaţi copiii de 
la Grădiniţa Nr. 5 care au 
învăţat anul trecut tot în 
bejanie, la Palatul Copiilor, 
întrucât o parte din clădi-
re a fost retrocedată, iar 
extinderea nu este gata, 
pentru că nu s-au primit 
fonduri. Tot la Grădiniţa 
Nr. 25 vor fi mutaţi şi cei 
zece copii de la grupa si-
multană din Bădălan, care 
funcţiona într-o clădire im-
proprie. „Pentru că avem 
la dispoziţie microbuzul 
de la Liceul de Artă, care 
aduce copiii de la Fileşti la 
Şcoala Nr. 38, îi vom adu-
ce şi pe cei din Bădălan la 
Grădiniţa Nr. 25, ca să nu 
mai stea acolo izolaţi de 
lume. Copiii vor fi împărţiţi 
la grupe, iar doamna edu-
catoare va primi post, pen-
tru că oricum este titulară 
în învăţământ”, a declarat 
inspectorul general Doru 
Resmeriţă.

R. A. P.

Pentru 
octombrie
În pregătire, 
proteste 
în cancelarie

Grevă pe 5 octombrie, 
dar şi alte forme de pro-
test dacă Guvernul nu 
negociază din nou Legea 
salarizării unice. Asta 
pregătesc cadrele didac-
tice pentru următoarea 
perioadă. Angajaţii din 
învăţământ vor să semna-
leze astfel nemulţumirile 
faţă de forma adoptată 
de Guvern pentru Legea 
Salarizării Unice şi cea a 
Educaţiei.

Membrii FSLI Tecuci, 
«Spiru Haret» şi «Educaţia» 
vor face grevă luni, 5 oc-
tombrie, în paralel cu 
protestele iniţiate la nivel 
naţional. «Oamenii vor 
merge la şcoală, dar nu 
vor face activităţi», a de-
clarat Mircea Petică, liderul 
Federaţiei Sindicatelor 
Libere din Învăţământ 
(FSLI) Tecuci. «După această 
dată, aşteptăm rezultatele 
de la negocieri. Eu sunt si-
gur că guvernul nu va da 
înapoi şi vom ajunge la 
protest general», ne-a spus 
şi Adrian Andrăşescu, de la 
«Educaţia».

Membrii celui mai mare 
sindicat gălăţean, SIP, nu 
vor adera la protestul de 
pe 5 octombrie, Federaţia 
Educaţiei Naţionale, la care 
sunt afiliaţi, participând cu 
reprezentanţi la un miting 
programat pe 7 octom-
brie, la Bucureşti. «Ziua 
Educatorului este zi liberă 
oricum, deci nu vedem 
sensul grevei în acea zi. Noi 
vom susţine mitingul de pe 
7. În viitor vom stabili, pro-
babil, un calendar comun 
cu celelalte sindicate», a 
spus Valeriu Diculescu.

Până la sfârşitul 
săptămânii, mem-
brii afiliaţi Sindicatului 
Învăţământului Preuni-
versitar Galaţi, ai FSLI 
Tecuci, ai Sindicatului 
«Spiru Haret» şi ai 
Sindicatului «Educaţia» vor 
alege forma de protest la 
care vor apela dacă nu li 
se rezolvă cererile. Cea mai 
mare nemulţumire a lor 
vizează Legea salarizării, 
prin care angajaţilor din 
şcoli li se taie sporurile 
până la 31 decembrie 
2009.

C.S.Carp

Directorul Şcolii Nr. 34, Florin 
Cernat, susţine că sume impor-
tante de bani sunt cheltuite 
aiurea pentru că nu se plătesc la 
timp facturile, iar societăţile care 
furnizează servicii percep pena-
lităţi usturătoare. „La o întârziere 
de trei luni, numai şcoala mea 
a avut penalităţi de 100 de mi-
lioane de lei vechi la APATERM. 
Nu mi se pare normal ca şcoala 
să plătească penalităţile, pentru 
că nu ea este ordonator primar 
de credite, ci Consiliul Local. Noi 
plătim facturile când ne virează 
Primăria banii. Deci nu suntem 
vinovaţi ca să suportăm pena-
lităţi. Primăria din fondurile ei 
ar trebui să le plătească sau să 
vireze la timp banii pentru plata 
utilităţilor. Dacă nu, din fonduri-
le ei să plătească penalităţile, nu 
din bugetul alocat pentru învă-

ţământ. Se cheltuiesc fără noi-
mă nişte sume importante din 
banii alocaţi învăţământului care 
se transformă în salarii şi prime 
grase la cei de la APATERM. Dacă 
o şcoală mică plăteşte sute de 
milioane penalităţi pe un trimes-
tru, vă daţi seama că de la toate 
unităţile se adună miliarde de lei. 
Bani care ar putea fi folosiţi pen-
tru altceva”, susţine directorul de 
la Şcoala Nr. 34.

Din această perspectivă, 
Florin Cernat susţine că descen-
tralizarea financiară a şcolilor ar 
aduce câteva economii impor-
tante: „Un director care are un 
buget şi banii pe mână nu-şi per-
mite să nu achite la timp facturi-
le. Şi nu s-ar mai cheltui degeaba 
sume importante”, mai spune di-
rectorul de la Şcoala Nr. 34.

R. A. P.

Cu banii necheltuiţi pe investiţii

„Vrem să achiziţionăm 
un sediu pentru Facultatea 

de Medicină”
] Susţine rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, prof. dr. Viorel Mînzu, cu câteva zile 

înainte de debutul noului an universitar

în ceea ce priveşte aspectul fi-
nanciar. Nu ştim exact cât va fi 
alocaţia bugetară pentru un stu-
dent echivalent, ne aşteptăm ca 
aceasta să fie ceva mai mică. De 
asemenea, ne aşteptăm ca, într-
un an de criză, să avem o finanţa-
re mai redusă în ceea ce priveşte 
planul de investiţii. În rest, din 

punct de vedere didactic şi al 
cercetării ştiinţifice, funcţionăm 
după aceiaşi parametri.

- Vor mai fi, totuşi, continu-
ate anumite investiţii începute 
anterior?

- Anul acesta am avut dificul-
tăţi majore. Firmele care au re-
alizat lucrări de reabilitare şi de 

consolidare au intrat în reorga-
nizare judiciară, însă totul e spre 
bine. Banii necheltuiţi intenţio-
năm să îi folosim pe ultima sută 
de metri pentru a achiziţiona 
un sediu pentru Facultatea de 
Medicină, în măsura în care vom 
avea sprijinul ministerului şi pen-
tru anul viitor.

Directorul de la Şcoala Nr. 34

Despre cum 
se cheltuiesc banii 

aiurea
] „Din banii alocaţi de Primărie învăţământului, 

sume importante se duc pe penalităţi”, 
susţine Florin Cernat

Sâmbătă, Biblioteca Franceză 
din Galaţi a marcat Ziua Europeană 
a Patrimoniului printr-o întâlnire 
între două generaţii diferite, una 
a Galaţiului actual şi cealaltă a 
oraşului de altădată. Pornind de 
la ideea refacerii istoriei francofo-
niei la Galaţi, directoarea Dorina 
Moisă le-a invitat pe câteva dintre 
absolventele fostului Institut de 
fete “Notre Dame de Sion” (actu-
ala Facultate de Mecanică) să facă 
o incursiune la începutul secolului 
al XX-lea. 

Aproape necunoscut tinerelor 
de astăzi, pensionul de la Galaţi, 
prima asemenea instituţie des-
chisă în România, în anul 1867, şi-a 
dat la o parte porţile pe măsură 
ce toate cele şase doamne şi-au 
depănat amintirile. Cei prezenţi 
la manifestare au aflat că în oraşul 
nostru şcoala-internat, organizată 
de maicile din Congregaţia «Notre 
Dame de Sion», era un pension 
accesibil doar familiilor cu stare 
şi, de regulă, celor de intelectuali. 
Câteva clase erau destinate şi co-
piilor foarte săraci. Fetele primeau 
o solidă educaţie de viaţă, nu doar 
bagajul necesar de cunoştinţe 
generale. Colegii «Sion» s-au mai 
înfiinţat doar la Bucureşti şi Iaşi.

“La «Notre Dame» am petre-
cut cei mai frumoşi ani din viaţa 

Doamna Paraschiva Olteanu (a doua din stânga), 
alături de alte absolvente ale pensionului ”Notre Dame de Sion”

Istoria francofoniei la Galaţi

Întâlnirea absolventelor 
«”Notre Dame de Sion”»

mea. Am stat acolo de la 2 ani şi 
jumătate până la 18 ani. Aveam 
un program ca şi cum am fi fost 
în sânul unei mari familii. Am pri-
mit căldură sufletească aşa cum 
rar puteai întâlni”, a povestit, unui 
auditoriu foarte tânăr, doamna 
Paraschiva Olteanu. Fiica unuia 
dintre primarii oraşului Galaţi, ne-
poata unuia dintre cei mai bogaţi 
negustori din ţară la acea vreme, 
Sterea Codescu, aceasta nu putea 
urma altă formă de învăţământ 

decât Institutul «Sion». Doamna 
Olteanu s-a numărat şi printre no-
rocoasele absolvente din 1947, an 
în care internatul a fost desfiinţat, 
odată cu venirea comuniştilor. 

Absolventele, dintre care una a 
venit special din Iaşi, la invitaţia bi-
bliotecarelor din Galaţi, au refăcut, 
la întrebările profesorilor, studen-
ţilor şi elevilor, aproape întreaga 
istorie a institutului organizat de 
călugăriţe. 

“Ne-am propus să continuăm 
cercetările despre începuturile 
francofoniei la Galaţi şi în alte 
direcţii. Sperăm ca întâlnirea să 
deschidă o serie de manifestări-
eveniment pe această temă, care 

e strâns legată şi de istoria oraşu-
lui»”, ne-a declarat, la final, direc-
toarea Bibliotecii Franceze, Dorina 
Moisă.

Cristina S.Carp

De astăzi Începe admiterea 
la master la Drept
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La Barcea
Lovită de motocicletă la doar nouă ani

Ciprian P., de 19 ani, din comuna gălăţeană Umbrăreşti, îşi condu‑
cea motocicleta pe Drumul Naţional 25, duminică, la ora 17,30. Ajuns 
în Barcea, şoferul a accidentat‑o uşor pe localnica Georgiana B., de 
nouă ani, care traversa prin loc nepermis şi fără să se asigure.

Elena Parapiru

Sănătatea, 
la mare preţ
Bani pentru 
modernizarea 
spitalelor

Primarul Dumitru 
Nicolae a semnat ieri di‑
mineaţă autorizaţia de 
construcţie pentru mo‑
dernizarea Spitalului 
de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”.  Potrivit edi‑
lului Dumitru Nicolae, 
Ministerul Sănătăţii a 
alocat 5.300.000 de lei 
pentru modernizarea 
şi dotarea spitalului. 
Printre lucrări se numă‑
ră şi transferarea secţi‑
ei de Cardiologie de la 
etajul IX la etajul I. 

Recent s‑a semnat 
contractul de finan‑
ţare pentru proiec‑
tul “Modernizarea 
şi Echiparea Ambu‑
latoriului de Specialitate 
al Spitalului Clinic 
de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan” Galaţi”, 
în valoare totală de 
14.050.979,74 de lei, din 
care 11 milioane finan‑
ţare nerambursabilă. 
Proiectul are în vedere 
modernizarea şi echi‑
parea cabinetelor me‑
dicale de specialitate 
din ambulatoriul de 
spital, modernizarea 
Laboratorului de ra‑
diologie ‑ imagistică 
medicală,  moderniza‑
rea Laboratorului de 
analize medicale,  mo‑
dernizarea şi echiparea 
Laboratorului de recu‑
perare, medicină fizică 
şi balneologie, situat la 
parterul clădirii secţiei 
de Recuperare medi‑
cină fizică şi balneo‑
logie şi modernizarea 
intrărilor spre ambu‑
latoriu, prin crearea şi 
modernizarea facilită‑
ţilor de acces pentru 
persoanele cu dizabi‑
lităţi fizice (atât pen‑
tru spaţiul din strada 
Gheorghe Asachi nr.2, 
cât şi pentru cel din 
strada Constructorilor 
nr.29). Se are în vedere 
şi crearea accesului din 
ambulatoriu spre spital 
şi a unei zone de aştep‑
tare şi de joacă pentru 
pacienţi, prin curtea 
interioară a Corpului A 
de pe strada Asachi şi 
execuţia unei coperti‑
ne de protejare a spa‑
ţiului de acces, dar şi 
modernizarea utilităţi‑
lor şi achiziţionarea de 
echipamente medicale 
şi mobilier specific. 

Anca Melinte

Datorită profesoarei Mariana 
Chiriţă, drumul dramaturgu‑
lui Paul Everac a trecut prin 
Tecuci. După o vizită la Muzeul 
„Hortensia Papadat Bengescu” 
de la Iveşti, unul dintre cei mai 
jucaţi dramaturgi de dinainte 
de Revoluţie a petrecut o seară, 
sâmbătă, însoţit de soţia sa, la 
Liceul Teoretic „Spiru Haret” din 
Tecuci. Şcoală frumoasă, cu ade‑
vărat modernă după cum se ara‑
tă ochiului şi cum ne‑a arătat‑o 
profesoara Rodica Cristovici, di‑
rectoarea şcolii, „Spiru Haret” a 
găzduit cercul metodic pentru 
liceele tecucene cu un nume po‑
trivit pentru epoca pe care o tră‑
im: „Lumea ca teatru, teatrul ca 
lume”. Sau, după numele propus 
de cunoscutul dramaturg, „85 de 
minute cu Paul Everac”. Gazdele 
au pregătit un material bogat la 
mape: desluşiri despre structuri‑
le teatrale, o istorie a curentelor 
scenice de la antici până azi, pre‑
zentări ale dramaturgilor români 
contemporani (din care nu lipsea 
musafirul de seară, cel care se 
autodefinea la un moment dat, 
prin ´92, drept „reacţionar”), ba 
chiar şi teatru filmat. 

Neîncăpătoare pentru pro‑
ducţia variată adusă de Paul 
Everac (teatru, proză, pamflete, 
epistole), seara a decurs ca un 

dialog cu dramaturgul, care a 
reînviat o tradiţie, cea a lectu‑
rilor, citind chiar, întreagă, una 
dintre piesele sale scurte. Dar 
şi povestiri, un pamflet şi una 
dintre scrisorile sale strânse în‑
tr‑un volum: la cererea publi‑
cului, nu cea adresată lui Pleşu 
sau primarului Băsescu, ci una 
către Vadim Tudor, care îl ata‑
case la un moment dat veninos 
pe dramaturg. Printre alţii, i‑au 
pus întrebări invitatului elevele 
prezente, profesoara şi autoa‑
rea de cărţi Nicoleta Crânganu, 
inspector pentru Limba română 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
profesorii Marcela Ciobănov, 
Luminiţa Marteş, Liliana Maxim, 
Vicenţiu Badiu, gazetarul Iancu 
Aizic de la „Observator T” din 
Tecuci. 

Peste 2.000 de personaje

La 85 de ani, Everac arăta ne‑
obosit sâmbătă. A lăsat doamnei 
sale alegerea textelor pe care 
urma să le citească. Lumea de‑
scrisă în cele citite: exclusiv cea 
comunistă.  În geantă, mai multe 
volume noi (patru cărţi editate 
anul trecut), pe care a şi acordat 
în final autografe. Ne‑a averti‑
zat că nu le vom găsi în librării. 
Aşa cum, de la plecarea lui Dinu 

Săraru din fruntea Naţionalului 
bucureştean, nu i se mai mon‑
tează piesele. Dna profesoară 
Chiriţă l‑a prezentat pe invitatul 
serii: „O operă cuprinzătoare, 
profundă şi diversă, care numără 
peste 150 (!) de piese de teatru şi 
peste 2.000 de personaje.”  Soţii 
Everac au transformat o comună 
din Argeş  într‑un centru cultural: 
„Într‑o lume nebună şi pragmati‑
că, domniile lor au investit suflet 
şi bani, şi muncă şi au realizat la 
Podu Dâmboviţei, de‑a lungul 
deceniilor, tabere de creaţie, un 
ansamblu de sculpturi, festiva‑
luri de teatru şi concursuri de 
poezie.” Cu modestie, autorul a 
replicat că laudele aduse au lu‑
at‑o înaintea faptelor: „Mă întreb 
ce‑o să se mai spună la înmor‑
mântare, la  panegiric. Care nu‑i 
departe…” 

Dramaturgul: mai puţin 
de unu la un milion...

Prolificul autor deplânge sta‑
rea dramaturgiei:  „Când acasă 
acolo la mine întreb un vizita‑
tor <<Care vi se pare cel mai 
rar animal din România?>>, unii 
zic <<vulturul pleşuv>>, alţii 
<<egreta>>… Şi spun: <<Nu‑i 
adevărat! Cel mai rar animal din 
România e dramaturgul.>> Şi 

În sfârşit
Dragări la viitorul port

Primarul Dumitru Nicolae a anunţat ieri că a început construcţia portului de 
ambarcaţiuni şi că în decembrie acesta trebuie să fie gata. Lucrările de construcţie 
vor fi executate de societatea care a câştigat licitaţia, Black Sea Magic. Aşa cum am 
mai scris, municipalitatea gălăţeană a obţinut bani pentru port de la Ministerul 
Turismului. Portul se află  pe malul stâng al Dunării, în aval de bac. Nicolae mai 
vrea, însă, un port: „Eu nu‑s mulţumit numai cu un singur port. Mai vreau să facem 
unul în zona stâlpilor pe Dunăre”, a declarat Nicolae. 

După 
contribuţie, 
indemnizaţia
  Şi şomajul 
poate fi un lux 
[ Un gălăţean ridică 
lunar, de la AJOFM, 
o indemnizaţie de 
aproape 2.000 de lei 
[  Încă unul primeşte 
peste 1.500 de lei 
lunar [ Din nefericire, 
doar aproximativ 
423 de persoane au 
indemnizaţii mai mari 
de 600 de lei  

E o realitate de necon‑
testat ‑ numărul şomerilor 
gălăţeni creşte de la o lună 
la alta şi ajunsese, la finele 
lui august, la 21.848, din‑
tre care 8.474 indemnizaţi.  
Nu vă gândiţi, însă, că toţi 
cei ajunşi în şomaj sunt 
nevoiţi să îşi întindă banii 
de azi pe mâine, cu toa‑
te că, spunem noi, multe 
depind aici şi de stilul de 
viaţă al şomerului. 

Am aflat ieri, în urma 
unei discuţii cu direc‑
torul coordonator al 
Agenţiei Judeţene pen‑
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, 
Elena Grosu, că cea mai 
mare indemnizaţie de 
şomaj acordată în judeţul 
nostru este de 1.969 de 
lei lunar. O cifră impresi‑
onantă, am putea spune, 
comparativ cu cuantumul 
celor mai multe indemni‑
zaţii. 

După calculele noas‑
tre, această indemnizaţie 
ar putea‑o primi, spre 
exemplu, un gălăţean 
care a cotizat circa 20 de 
ani şi al cărui salariu brut 
în ultimele 12 luni înainte 
de disponibilizare a fost 
de circa 15.000 de lei lu‑
nar. În ceea ce priveşte 
numărul total de şomeri 
gălăţeni care primesc o 
indemnizaţie lunară de 
peste 1.500 de lei, pro‑
centul oferit de AJOFM a 
fost de 0,032 la sută din 
numărul total de şomeri 
indemnizaţi în luna au‑
gust. Ar fi vorba despre 
doar doi gălăţeni, după 
calculele noastre, deci 
mai putem vorbi de încă 
o indemnizaţie de şomaj 
“exotică”, pe lângă cea de 
aproape 2000 lei.  

„Trebuie, însă, să pri‑
vim şi din celălalt punct 
de vedere. Persoanele 
respective au cotizat şi, 
potrivit legii, au dreptul 
la indemnizaţie. Şi chiar 
dacă, în anumite cazuri, ei 
nu trăiesc din acest ajutor 
de şomaj, este posibil ca 
şi eventualele afaceri de 
familie să nu meargă toc‑
mai bine, pe vreme de cri‑
ză”, a precizat directorul 
coordonator al AJOFM. 

În aceeaşi manieră am 
putea aprecia că cinci 
gălăţeni (0,065 la sută) 
primesc indemnizaţii mai 
mari de 1.400 de lei, iar 
alţi 9 (0,11 la sută) ridică 
mai mult de 1.300 de lei 
lunar. Peste 30 de şomeri 
din judeţul Galaţi (0, 36 la 
sută) au indemnizaţii mai 
mari de 1.000 de lei lunar.  

Din păcate, la polul 
opus sunt mult mai mulţi 
oameni, pentru că doar  
423 dintre cei 8.478 de 
şomeri indemnizaţi be‑
neficiază, în prezent, de 
indemnizaţii mai mari de 
600 de lei. 

Gabriel Kolbay 

Judiciar, apoi economico‑financiar

Se poate constata că ponderea cea mai 
mare în totalul infracţiunilor comise la ţară 
o deţin faptele de natură judiciară (peste 
55 la sută) – GRAFIC 1. 

Dacă avem în vedere distribuţia 
infracţionalităţii la nivel de judeţ – GRAFIC 
2 ‑ se poate observa o pondere mult 
mai ridicată în mediul rural a faptelor de 
natură judiciară, coroborat cu o pondere 
semnificativ mai mică a infracţiunilor eco‑
nomico‑financiare.

Infracţiunile contra persoanei

În primele opt luni din acest an, în mediul 
rural au fost înregistrate 354 de infracţiuni 
contra persoanei, ceea ce reprezintă peste 
55 la sută din totalul infracţiunilor de acest 
tip de la nivelul întregului judeţ.

În jur de 70 la sută din totalul 
infracţiunilor contra persoanei constatate 
atât în 2008, cât şi în 2009, sunt infracţiuni 
contra vieţii, integrităţii corporale şi 
sănătăţii.  Se poate spune că la sate lupta 
corp la corp  are încă adepţi.

Creşte numărul omorurilor

Datele statistice  ‑ GRAFIC 3  ‑ de mai sus 
arată, pe lângă valoarea absolută a fiecărui 
tip de infracţiune, şi valoarea relativă în 
raport cu totalul infracţiunilor de un anu‑
mit gen înregistrate la nivelul judeţului 
(acolo unde exprimarea procentuală este 
relevantă).

Se poate astfel observa atât creşterea 

numerică pe ansamblu a infracţiunilor con‑
tra vieţii, integrităţii corporale şi sănătăţii 
constatate în 2009 în mediul rural, compa‑
rativ cu perioada similară din 2008, cât şi 
creşterile înregistrate la infracţiunile grave 
(omor, tentativă la omor). În plus, este  de 
reţinut că 10 din cele 13 omoruri şi 14 din 
cele 29 tentative la omor din judeţul no‑
stru s‑au produs în localităţile rurale.

Datele existente la nivelul structurilor 
de poliţie arată că o parte considerabilă a 
acestor infracţiuni are loc pe fondul con‑
sumului excesiv de băuturi alcoolice, în 
general în cadrul familiei sau între persoa‑
ne cunoscute. Nivelul de educaţie, sărăcia 
şi aburii alcoolului fac victime printre locu‑
itorii de la sate. 

Infracţiuni contra patrimoniului

Aproximativ 40 la sută dintre 
infracţiunile produse în mediul rural în 
2009 sunt infracţiuni contra patrimo‑
niului. În mod constant, un procent de 

peste 70 la sută este reprezentat de fur‑
turi (predomină furturile din locuinţe, din 
societăţi comerciale, de animale şi păsări).

În raport cu perioada similară din 2008, 
sunt vizibile tendinţe de creştere ale in‑

fracţiunilor de furt – GRAFIC 4   ‑, atât pe 
ansamblu, cât şi pe principalele catego‑
rii; o tendinţă uşor descendentă se înre‑
gistrează în cazul furturilor din locuinţe. 
Tâlhăriile însă continuă să fie infracţiuni 
specifice mediului urban, numărul celor 
înregistrate în localităţile rurale fiind des‑
tul de redus.

Furturi

Ţinând cont de  transformările de na‑
tură economică şi socială, de nivelul de 
dezvoltare culturală caracteristic zonelor 
rurale din judeţul Galaţi, putem aprecia că 
cele mai importante probleme cu care se 
confruntă locuitorii acestor zone continuă 
să  fie stările conflictuale  care degenerea‑
ză în infracţiuni comise cu violenţă (în ma‑
joritatea cazurilor favorizate de consumul 

excesiv de alcool), furturile din locuinţe, 
furturile din magazine şi furturile de ani‑
male.

Tendinţa de creştere a gravităţii actelor 
de violenţă pune serioase probleme şi face 
necesare acţiunile susţinute de prevenţie.

Semnale pentru hoţi

Pentru mai multă siguranţă în mediul 
rural, nu uitaţi să închideţi uşile şi feres‑

trele! Dacă lăsaţi mătura în uşă, va fi şi 
pentru hoţi un semn că nu sunteţi acasă, 
nu doar pentru oamenii de bună credin‑
ţă! Nu cumpăraţi animale fără acte sau 
elemente de identificare! Totodată, dacă 

v‑aţi hotărât să vindeţi un animal, nu‑l daţi 
pe  promisiuni, încasaţi banii în momentul 
vânzării! Nu lăsaţi animale nesupraveghea‑
te pe câmp ori pe stradă, deoarece aces‑
tea constituie un pericol pentru circulaţia 
publică, dar şi o tentaţie pentru hoţi! Nu 
păstraţi sume mari de bani în casă şi nu vă 
lăudaţi cu diverse câştiguri, s‑ar putea să 
fiţi vizitaţi de cine nu trebuie.

Riscurile traiului la casă

Evitaţi necunoscuţii care vând, cumpă‑
ră sau fac schimb de produse din poartă în 
poartă.  În niciun caz nu le permiteţi intra‑
rea în locuinţă! Dacă totuşi vă asumaţi ris‑
cul, nu le lăsaţi nesupravegheate şi evitaţi 
să mânuiţi sume mari de bani în prezen‑
ţa lor! Amintiţi‑vă că alcoolul în exces nu 
duce decât la necazuri ‑ scandaluri, bătăi 

sau chiar moarte.

Preveniţi furturile de animale

Animalele lăsate nesupravegheate pe 
păşuni, izlazuri sau pe marginea drumului 
constituie o pradă uşoară pentru hoţi. Nu 
le creaţi această posibilitate! Evitaţi ampla‑
sarea grajdurilor sau adăposturilor de ani‑
male la distanţă mare de locuinţă sau în 
locuri izolate, fără să asiguraţi paza acesto‑
ra. Pe cât posibil, în timpul nopţii, asiguraţi 
iluminatul zonelor unde lăsaţi animalele. 

Paza bună

Nu uitaţi ‑ unul sau doi câini de pază 
vă pot scuti de multe neplăceri. În timpul 
nopţii, asiguraţi cu sisteme de închidere 
(lacăte sau zăvoare) uşile grajdurilor sau 
anexelor gospodăreşti unde ţineţi anima‑
le.  Atelajele înhămate, lăsate nesuprave‑
gheate pe stradă, constituie un pericol 
pentru circulaţia publică, dar şi o tentaţie 
pentru hoţi. 

A.M.

Patriarhul dramaturgilor a  publicat anul trecut 4 cărţi

Cerc pedagogic la scenă deschisă

Everac, la Tecuci
[ Liceul „Spiru Haret” şi o seară dedicată dramaturgiei 
] „Cel mai rar animal din România e dramaturgul” 

vă spun şi proporţia: noi avem 
22 de milioane de locuitori, dar 
v‑aş ruga să‑mi spuneţi dumnea‑
voastră 22 de dramaturgi trăitori 
acum şi‑o să vedeţi că proporţia 
este mult mai gravă decât unul la 
un milion!”  

Piese româneşti: 
de la 75 la sub 1 la sută

„Piesa românească piere de 
pe scena românească, aşa cum 
piere din pieţele româneşti pu‑
iul, făina, zahărul, untul româ‑
nesc şi sunt aduse de prin alte 
părţi, dacă nu mai bune, mai 
ieftine…” La fel de „ieftine” i se 
par dramaturgului, fost director 
general al Societăţii Române 
de Televiziune TVR în 1993‑’94, 
spectacolele de umor îndoiel‑
nic de prin televiziuni şi asediul 

erotismului de prost gust pe 
scene mari şi sub bagheta unor 
regizori de renume. „Vine vre‑
mea să ne întrebăm cu ce‑o să 
ne mai exprimăm noi prezenţa 
noastră în această lume, care va 
fi mesajul nostru ontologic, dacă 
nici în manifestările de suflet pe 
care le comportă arta, inclusiv 
arta dramaturgică, nu‑şi găsesc 
locul meritat. Cândva, mai de cu‑
rând (înainte de Revoluţie, n.n.), 
prezenţa piesei româneşti pe 
scenele noastre era obligatorie. 
Şi chiar la o proporţie conside‑
rabilă: 75 la sută! Sigur că a venit 
şi multă maculatură, dar până la 
urmă s‑au ales câteva piese…” 
Vom mai vorbi însă şi altădată 
despre cele petrecute sâmbătă  
la Tecuci.

Text şi foto: Victor Cilincă

Judeţul Galaţi, 2009 - primele opt luni 

Crimă şi pedeapsă la ţară
] Omorurile şi tentativele de omor - infracţiuni tot mai des întâlnite la ţară, în judeţul Galaţi

În primele opt luni ale acestui an, în judeţul nostru au fost con‑
statate 5.416 infracţiuni, dintre care 1.371 s‑au produs în mediul ru‑
ral (25,3 la sută din totalul constatărilor). Comparativ cu perioada 
similară din anul precedent, se observă o creştere cu 16 la sută a 
infracţiunilor la nivelul judeţului, dar şi o uşoară scădere a ponderii 
faptelor săvârşite în mediul rural (de la 26 la sută în 2008  la 25,3 la 
sută în 2009).

8 luni - 2008

43%

31% 26%

infr contra persoanei infr contra patrim altele

8 luni - 2009

40%

34% 26%

infr contra persoanei infr contra patrim altele

Distribuţia infracţionalităţii în funcţie de principa-
lele categorii de fapte constatate în mediul rural

8 luni - 200830%

59%

11%

econ-fin judic alta nat

8 luni - 200934%

55%

11%

econ-fin judic alta nat

Structura infracţionalităţii în mediul rural 
în funcţie de natura infracţiunilor sesizate

Grafic 1 Grafic 2

GRAFIC2.doc.elena/SEPTEMBRIE

Distribu ia infrac ionalit ii – total infrac iuni constatate  la nivelul jude ului: 

Categorie 8 luni - 2008 8 luni - 2009 

Infrac iuni de natur  economico-financiar  25,96% 27,73% 

Infrac iuni judiciare 46,93% 44,82% 

Infrac iuni de alt  natur  27,11% 27,45% 

Distribuţia infracţionalităţii – total infracţiuni constatate  la nivelul judeţului: Grafic 3

GRAFIC4.doc.elena/SEPTEMBRIE 

Categoria 
Înregistrate în 
mediul rural – 

8 luni 2008 

Înregistrate în 
mediul rural – 

8 luni 2009 

Înregistrate 
în jude  -      

8 luni 2009 

Ponderea 
rural/total

Infrac iuni contra vie ii, integrit ii 
corporale i s n t ii – total, din care: 219 248 466 53,2%

Omor 9 10 13
Tentativ  de omor 6 14 29
V t mare corporal  grav  6 13 22
Loviri sau alte violen e 146 143 271 52,7%

Grafic 4
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‑ De la 15 iulie a.c., domnule 
prim‑procuror Dumitru Baciu, 
echipa dumneavoastră de 
magistraţi s‑a întărit cu încă 
un om.

‑ Avem un coleg nou, Ion 
Ladan. E venit de la Poliţia 
Oneşti. Având vechimea în acti‑
vităţile de cercetare penală mai 
mare de cinci ani, şi, bineînţeles, 
studii corespunzătoare, a intrat 
în magistratură. Este căsătorit. 
Soţia, grefieră la Judecătoria 
Oneşti. Au un copil. Dacă ar fi 
să‑i caracterizez, pe scurt, star‑
tul în munca la Parchetul din Tg. 
Bujor, aş spune fără să ezit: Ion 
Ladan are în dumnealui stofă de 
procuror.

‑ La dumneavoastră, toam‑
na se numără… dosarele.

‑ La zi, pe rolul Parchetului 
Tg.Bujor figurează peste 1.100 
de cauze. Predomină infracţiuni‑
le la regimul circulaţiei şi furtu‑
rile, în special cele din locuinţe. 
Ne confruntăm însă şi cu alte 
situaţii, neducând lipsă nici de 
dosare în care învinuiţii sunt ce‑
tăţeni din Republica Moldova. 
În ultimul timp s‑au intensificat 
trecerile ilegale de frontieră. 
Invocând necesitatea găsirii unui 
loc de muncă, unii dintre vecinii 
noştri din Republica Moldova, 
plecaţi spre noi cu „lecţiile” învă‑
ţate, odată reţinuţi de Poliţia de 
Frontieră se apucă şi cer azil po‑
litic. Fac acest lucru, iar noi ştim 
asta, pentru a scăpa de răspun‑
derea penală. După constatarea 
faptei, Poliţia de Frontieră, ca mă‑
sură imediată, cu caracter admi‑
nistrativ, le aplică interdicţia de 
intrare în România, îngreunând 
în acest fel derularea cercetării 
judecătoreşti ulterioare. Scăpaţi 
înapoi peste Prut, credeţi că le 

Buletin 
legislativ
Cunoaşterea 
clientelei băncilor

Monitorul Oficial 
nr. 626 din 
21 septembrie 2009

Ordinul 5107 al 
Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării pri‑
vind acordarea acreditării 
pentru unitatea de învăţă‑
mânt preuniversitar parti‑
cular Grădiniţa „Piticot“ din 
Galaţi.

Regulamentul nr. 16 
al BNR pentru modifica‑
rea Regulamentului Băncii 
Naţionale a României nr. 
9/2008 privind cunoaşterea 
clientelei în scopul preveni‑
rii spălării banilor şi finanţării 
terorismului.

Regulamentul nr. 
17 al BNR pentru modi‑
ficarea şi completarea 
Regulamentului Băncii 
Naţionale a României nr. 
11/2007 privind autorizarea 
instituţiilor de credit, per‑
soane juridice române, şi a 
sucursalelor din România 
ale instituţiilor de credit din 
state terţe.

Monitorul Oficial 
nr. 625 din
18 septembrie 2009

Ordinul 59 al Autorităţii 
Naţionale Sanitar‑Veterinare 
şi pentru Siguranţa 
Alimentelor pentru modifi‑
carea anexei nr. 9 la Norma 
sanitară veterinară privind 
procedura de autorizare sa‑
nitară veterinară a unităţilor 
care produc, procesează, 
depozitează, transportă şi/
sau distribuie produse de 
origine animală, aprobată 
prin Ordinul preşedinte‑
lui Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
nr. 93/2008.

Ordinul nr. 841 al Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate  privind modifica‑
rea şi completarea Normelor 
metodologice de aplicare a 
Contractului‑cadru privind 
condiţiile acordării asisten‑
ţei medicale în cadrul siste‑
mului de asigurări sociale de 
sănătate pentru anul 2009, 
aprobate prin Ordinul mi‑
nistrului Sănătăţii şi al pre‑
şedintelui Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate nr. 
416/428/2009.

Monitorul Oficial 
nr. 624 din 
17 septembrie 2009

Ordinul 912 al 
Ministerului Transporturilor 
şi Infrastructurii pri‑
vind modificarea anexei 
nr. 1 la Ordinul minis‑
trului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului 
nr. 2.065/2004 pentru 
aprobarea metodologiilor 
de aplicare a prevederilor 
Ordonanţei Guvernului nr. 
112/1999 privind călătoriile 
gratuite în interes de servi‑
ciu şi în interes personal pe 
căile ferate române, republi‑
cată.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

La volan, băut 
şi fără permis
A omorât 
un om

Ucidere din culpă  şi 
conducerea pe drumurile 
publice a unui autovehi‑
cul fără a poseda permis 
sunt acuzaţiile sub care 
Mistreanu Gheorghe a 
fost trimis zilele acestea în 
judecată prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. Un 
accident auto petrecut la 
data de 30 aprilie a.c., ora 
24,00, pe DN 26, la kilome‑
trul 27 plus 160, pe raza 
comunei Tămăoani, a fost 
evenimentul care l‑a pro‑
iectat pe M.G. în postura 
deloc de invidiat de a da 
seama în instanţă pentru 
faptele amintite mai sus. 
La acea dată, M.G. era la 
bordul unei Dacia Logan 
(GL‑07‑JPZ) pe care încer‑
ca să o conducă.

Conform propriei de‑
claraţii făcute pe parcur‑
sul urmăririi penale, M.G. 
băuse bere în noaptea fa‑
tidică la un bar din Şiviţa. 
A urcat la bordul maşinii 
personale la cererea lui 
Ionuţ A. pe care ar fi tre‑
buit să‑l transporte spre 
Tămăoani. A făcut gestul 
ilegal, neavând permis 
de conducere. După ce a 
parcurs aproximativ cinci 
kilometri a pierdut con‑
trolul maşinii, intrând în 
şanţul de pe marginea din 
dreapta a drumului, după 
care a fost proiectat cu tot 
cu maşină pe carosabil. În 
urma impactului, şoferul 
fără acte a fost aruncat 
pe bancheta din spate, iar 
pasagerul de pe scaunul 
din dreapta faţă, Ionuţ A., 
n‑a mai avut nicio scăpare. 
Pur şi simplu şocul i‑a fost 
fatal.

În aceste condiţii, „şofe‑
rul”  a fost condus la spital 
pentru analize, ocazie cu 
care s‑a constatat că avea 
o concentraţie de alcool 
pur în aerul expirat de 1,01 
miligrame/litru de alcool. 
Din analiza toxicologică a 
rezultat, de asemenea, că 
avea o îmbibaţie de alcool 
în sânge de 2,40 grame la 
mie, ceea ce e foarte mult 
şi pentru un om care ar 
încerca să se deplaseze 
pe jos, darămite să mai şi 
conducă un autovehicul.

Acestea sunt faptele pe 
care, cu siguranţă, M.G. le 
regretă, dar pentru care, 
în niciun caz nu va scăpa 
de pedeapsă.

Ştefan Dimitriu

Un control inopinat făcut 
de o echipă de control a Gărzii 
Financiare la  SC Triomet 2000 
SRL Galaţi  a relevat consuma‑
rea unor tranzacţii comerciale. 
Mai exact livrări de produse 
metalurgice (tablă de diferite 
dimensiuni) în valoare totală 
de 507.758,52 lei, furnizorul în‑
scris în documentele de livrare 
fiind SC Ralmari SRL Galaţi.

Potrivit informaţiilor pro‑
venite de la Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală, cei de 
la Ralmari n‑au depus până 
la data controlului obligaţiile 
de plată către bugetul de stat 
(deconturi privind TVA, situaţii 
financiare anuale sau declara‑
ţii informative prevăzute de 
legislaţia în vigoare).

Oficial ‑ inactivă fiscal, 
practic şi ilegal ‑ 
foarte activă

Adâncind investigaţiile, co‑
misarii Gărzii Financiare au mai 
constatat că SC Ralmari SRL 
Galaţi a fost declarată în stare 
de inactivitate fiscală încă de 
la data de 9 aprilie 2009. În ace‑
laşi timp, de Oficiul Registrului 
Comerţului Galaţi s‑a aflat că 
administratorii societăţii în ca‑
uză şi‑au declarat sediul social 
în satul Griviţa, judeţul nostru.

O retrospectivă reieşită din 
unele documente ale Triomet 
SRL referitoare la relaţia co‑
mercială cu SC Ralmari SRL 
relevă că, în perioada  februa‑
rie‑decembrie 2007, cei de la 
societatea înmatriculată în 
Griviţa au livrat produse side‑
rurgice (tablă de diferite di‑
mensiuni) în valoare totală de 
507.758,52 lei.

Dar, ulterior, reprezentanţii 
organelor de control financi‑
ar‑fiscal au descoperit tran‑
zacţii comerciale cu alte 38 de 
societăţi comerciale din diver‑
se localităţi din ţară.

În urma verificărilor făcute, 
a controalelor încrucişate, s‑a 
ajuns, evident, şi la concluzii. 
Una dintre acestea e aceea că 
societatea a fot înfiinţată, pur 
şi simplu, doar în scopul de‑
rulării de activităţi comercia‑
le fără evidenţierea acestora 
în contabilitate, precum şi în 
scopul sustragerii de la plata 
obligaţiilor către bugetul de 
stat. În plus, delegaţii au fost 

înscrişi eronat în facturile de li‑
vrare ale SC Ralmari SRL Galaţi. 
Cine sunt aceştia? Mai mulţi… 
Stănescu (Duca, Ferdinand, zis 
„Bran”, Franţ, Săndel, Cezar, 
Costel, Viorel, Mihai, Istrate, 
Rodica etc.).

Grup infracţional organi-
zat, evaziune şi nu numai

Acesta a fost motivul pen‑
tru care organele de control au 
mai tras şi concluzia că aceştia 
s‑au constituit într‑un grup in‑
fracţional organizat. Normal, 
au fot calculate, prin estimare, 
sumele datorate bugetului de 
stat. Prejudiciul total estimat 
constând în obligaţii fiscale 
datorate de cei de la SC Ralmari 
este de 1.906.945,34 lei, repre‑
zentând impozit pe profit sta‑
bilit suplimentar în valoare de 
871.746,44 lei şi TVA de plată 
‑ 1.035.198,90 lei.

În fine, cei care au încercat 
să stabilească matrapazlâcu‑
rile celor de la Ralmari SRL au 
ajuns nemijlocit şi la nişte con‑
cluzii cu miez penal, întrucât 
în nota de constatare a Gărzii 
Financiare se face referire la 
încălcări ale Legii 241/2005 
pentru prevenirea şi combate‑
rea evaziunii fiscale („omisiu‑
ne în tot sau în parte a eviden‑
ţierii operaţiunilor comerciale 
în documente contabile ori în 
alte documente legale, sau a 
veniturilor realizate”; „nedecla‑
rarea sau declararea fictivă ori 
declararea inexactă cu privire 
la sediile principale sau secun‑
dare”; „împrumut  direct din 
disponibilul bănesc al socie‑
tăţii, utilizarea în folos propriu 
şi însuşirea sumelor încasate 
din operaţiunile comerciale 
derulate ‑ Legea 31/1990 repu‑
blicată cu privire la societăţile 
comerciale”). De asemenea, în 
documentul amintit al Gărzii 
Financiare se face referire la 
încălcări ale unor prevederi ale 
Codului penal cu privire la in‑
fracţiunea de fals şi uz de fals.

Acestea sunt reperele pen‑
tru care „echipa” de Stăneşti va 
trebui să dea seamă mai întâi 
în faţa reprezentanţilor orga‑
nelor de cercetare şi urmărire 
penală şi mai apoi în instanţele 
de judecată.

Ştefan Dimitriu

Tg.Bujor 

„Poliţişti puţini, 
cercetări anevoioase”

Prim‑procurorul Dumitru Baciu. Înainte de protest, trudă 
la un munte de dosare; după ieşirea magistraţilor în ”decor”, 
acelaşi munte de cauze de soluţionat plus suplimentul  ”de 
septembrie”...

În urma deciziei Adunării 
Generale a judecătorilor de la 
Tribunalul Galaţi, judecătorul de‑
legat va mai merge la Registrul 
Comerţului pentru soluţionarea 
dosarelor pe data de 15 octom‑
brie. „Judecătorul merge de 
două ori pe săptămână la regis‑
tru, marţea şi joia, dar până pe 15 
octombrie va da termene. Ştiu că 
există termene deja date pentru 
22 şi 24 septembrie, dar dosare‑
le şi cererile respective vor fi din 
nou amânate pentru 15 octom‑
brie”, afirmă Carmen Sandu, pre‑
şedinta Tribunalului Galaţi. Asta 
nu înseamnă că data cu pricina 
va fi şi ziua în care toate cererile 
îşi vor găsi rezolvarea. Un anumit 
număr de dosare vor fi soluţio‑
nate pe 15 octombrie (probabil 
tot cam 600, ca şi săptămâna 
trecută), iar restul vor fi amânate 
pentru o dată ulterioară.

Ce înseamnă asta?
Pentru a fi mai expliciţi ne‑am 

gândit să dăm un exemplu clar. 
Un gălăţean care a depus săp‑
tămâna trecută actele pentru 
cesionarea unei firme (preluarea 
firmei de la o altă persoană) a 
primit termen pe data de 22 sep‑
tembrie. Omul a plătit toate ta‑
xele (şi nu sunt chiar mici ‑ apro‑
ximativ 1.000 de lei) şi spera ca 
de săptămâna aceasta să îşi poa‑
tă începe activitatea la noua lui 
societate. Dar, în condiţiile date, 
gălăţeanul nostru trebuie să mai 
aştepte până pe 15 octombrie ca 
să poată prelua firma, să îşi încea‑
pă activitatea şi, normal, să câşti‑
ge bani. Cine răspunde pentru 
aceste pierderi? Cine hrăneşte 
familia gălăţeanului nostru, care 
a avut curajul  să îşi dorească o 
nouă afacere în plină criză?

La Registrul Comerţului

Judecătorul mai vine 
pe 15 octombrie

[ La posturile de poliţie 
din Oancea, Băneasa, 
Jorăşti şi Bălăbăneşti, 
numărul mic de agenţi 
duce la lungirea 
cercetărilor 
[ „Tehnica” moldovenilor 
care trec ilegal frontiera: 
cum pun piciorul în 
România cer azil politic

mai pasă prea mult de procese‑
le ce îi aşteaptă? Apreciem că se 
impune coroborarea textelor le‑
gislative astfel încât, pe viitor, să 
fie posibilă prezenţa inculpaţilor 
în faţa instanţelor din România, 
în scopul soluţionării cu celerita‑
te a cauzelor.

‑ Daţi‑mi un exemplu de o 
astfel de trecere ilegală a fron‑
tierei de stat.

‑ Ruslan Chihai, de 21 de ani, 
şi Gheorghii Samoilă, de 22, sunt 
verişori. Domiciliile, în localita‑
tea Bobocica, raionul Cantemir. 
Informaţi că la Matca, în judeţul 
nostru, se câştigă bine, pe 31 
martie a.c., dimineaţă, s‑au urcat 
în autobuz, la Cucoara, plecând 
spre graniţa cu România. La ora 
15.00 se apropiau de malul stâng 
al râului Prut, ascunzându‑se în 
desişurile vegetale de acolo. La 
ora 19.00, Ruslan Chihai, folosind 
o barcă pneumatică improviza‑
tă, legată cu un fir textil, a trecut 
Prutul, nimerind în zona stâlpu‑
lui de frontieră 1257, aval 800 
de metri, mai exact, în dreptul 
satului Vădeni. Verişorul său, ră‑
mas pe malul basarabean al râ‑
ului, trăgând de aţă, a recuperat 
barca, trecând şi el în România. 
Nemaifiindu‑le de folos, au lăsat 
„cauciucul” să plutească liber 
pe apa Prutului… Până la ziuă, 
cum au putut, au stat ascunşi în 
Vădeni. Era de‑acum 1 aprilie! 
La ora 6.30, primul descoperit 
de Poliţia de Frontieră ‑ Ruslan 
Chihai. Două ore mai târziu 
„cădea” şi Gheorghii Samoilă. 

Rechizitoriul este finalizat, do‑
sarul urmând să fie înaintat 
Judecătoriei Tg.Bujor. Dar cum să 
se prezinte cei doi „frontiereşti” 
în faţa completului de judecată 
când ei au interdicţia de a intra 
pe teritoriul României?

‑ Aş dori să aducem în discu‑
ţie o situaţie ce „frige”, de care 
nu se poate, domnule Baciu, 
să nu vă fi lovit, şi anume, nu‑
mărul de poliţişti de la postu‑
rile din comunele din nordul 
judeţului Galaţi, aflat într‑o 
descreştere îngrijorătoare.

‑ La acest moment, se consta‑
tă o îngreunare a efectuării cer‑
cetărilor la posturile din Oancea, 
Băneasa, Jorăşti şi Bălăbăneşti 
datorită insuficienţei de perso‑
nal. Mulţi agenţi din teritoriu 
sunt mutaţi la alte structuri din 
cadrul I.P.J. Galaţi, în baza dispo‑
ziţiei Ministerului Administraţiei 
şi Internelor privind chiriile, 
mai concret, întreruperea plă‑
tirii acestora. Li se dă voie să se 
ducă acolo unde au domiciliul, 
fără ‑ atenţie! ‑ luarea măsurilor 
corespunzătoare de înlocuire. Ca 
urmare, cercetările în dosarele 
aflate pe rol se fac mai anevo‑
ios. Şi ar mai fi ceva de precizat: 
anumite fapte, într‑un asemenea 
context, pot rămâne nedescope‑
rite. Ori anumiţi autori să rămână 
neidentificaţi, ceea ce s‑ar putea 
„traduce”, dacă vreţi, prin lipsa 
de siguranţă a cetăţeanului.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Garda Financiară şi clienţii săi

Stăneştii de la 
Ralmari SRL

La Frontiera 
gălăţeană
De 13 ori 
incoruptibili

De la începutul lui 2009 
şi până în prezent poliţiş‑
tii de frontieră gălăţeni au 
sesizat Direcţia Generală 
Anticorupţie de 13 ori cu 
privire la intenţia unor ce‑
tăţeni de a‑i mitui. În ace‑
eaşi perioadă a anului tre‑
cut, la Frontiera Galaţi s‑au 
înregistrat cinci cazuri de 
rezistenţă la corupţie. În 
ceea ce priveste cetăţe‑
nia persoanelor care au 
încercat să‑i mituiască pe 
poliţiştii de frontieră gă‑
lăţeni, cei mai mulţi sunt 
din Ucraina (patru cazuri), 
Republica Moldova şi 
Federaţia Rusă (câte trei 
cazuri). De asemenea, câte 
un cetăţean din Turcia, 
Bulgaria şi România au 
încercat să‑i corupă pe 
poliţiştii de frontieră. 
Principalul motiv pentru 
care persoanele acuzate 
de dare mită au încercat 
să ofere bani poliţiştilor 
de frontieră a fost să scape 
de amenda pe care urmau 
să o primească pentru că 
nu deţineau asigurare tip 
„Carte verde” sau aceasta 
era expirată.

Elena Parapiru

La Starea Civilă
Înjurături fără jurăminte

Gălăţeanul Petru T., de 59 ani, din Galaţi, agent de pază, a fost prins 
în timp ce se înjura parte în parte cu „un prieten”, în faţa Oficiului 
Stării Civile, din Parcul „Mihai Eminescu”. A fost sancţionat cu 200 lei 
de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Pentru ţigări
O moldoveancă ia amendă

Echipajul de intervenţie al Poliţiei Comunitare a sancţionat‑o cu 
avertisment scris pe moldoveanca Nina M. Aflându‑se într‑o maşi‑
nă parcată pe bulevardul Milcov, colţ cu strada Feroviarilor, femeia 
vindea ţigări de provenienţă Republica Moldova, fără a avea acte de 
provenienţă a mărfii. I s‑au confiscat 98 de pachete de ţigări.

Elena Parapiru
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Flash Fotbal

Fotbal INterNaţioNal

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Faleza Inferioară a Dunării a 
găzduit crosul care deschide se-
zonul de toamnă la astfel de ma-
nifestări.  S-a alergat pe 1200 m 
(fetele) şi 1500 m (băieţii), majo-
ritatea concurenţilor fiind la vâr-
sta juniorilor II,  componenţi ai 
grupelor conduse de antrenorii  
Maricica Ciocan,  Marlena Chiţu, 
Sorin Grecu şi Daniel Leopa. 

Iată primii clasaţi la “Crosul 
toamnei”. Fete: 1. Georgiana 

Prisecaru, 2. Georgiana Frunză, 
3.Oana Enache, 4. Alexandra 
Harapcea (toate de la Liceul cu 
Program Sportiv), 5. Andreea 
Vasile (CSM Dunărea); Băieţi:  
1. Cosmin Neculiţă (Liceul cu 
Program Sportiv), 2. Narcis Lupu 
(Dunărea), 3. Maricel Necula 
(C.S.Şcolar), 4. Cristian Pavel 
(C.S.Şcolar), 5. Fănel Lupu (Liceul 
cu Program Sportiv ).

Gh. A. 

Victorie 
în deplasare 
la fotbal 
în sală

[ Echipa gălăţeană 
United (Divizia A de fu-
tsal) a obţinut luni seara 
cel de-al  doilea succes 
din actuala ediţie de 
campionat. Elevii antre-
norului David Asandei 
au jucat în  deplasare, cu 
CSM Focşani, echipă de 
care a  dispus cu scorul 
de 4-3. Autorii golurilor: 
Viorel Cojoc - 3 şi Daniel 
Pleşu. Din lotul deplasat 
în oraşul de pe malul 
Milcovului au mai făcut 
parte: Tănăsilă - Vioreanu, 
Baltă, Bâgu, Ivan, Grecu şi 
D. Constantin. 

După trei etape, 
United se află pe locul 
V-VI, cu două victorii şi o 
înfrângere.

Următorul meci va 
avea loc pe 8 octom-
brie, acasă, cu Moldocor 
Piatra Neamţ (Sala 
“Siderurgistul”, ora 
16,00). 

[ O nouă gală de 
kick-boxing a avut loc, 
zilele acestea, în locali-
tatea vâlceană Băbeni. 
Între concurenţi s-au 
aflat şi patru  sportivi de 
la nou înfiinţatul Club  
The One.  Toţi reprezen-
tanţii Galaţiului au avut 
evoluţii foarte bune, cla-
sându-se  pe locul întâi: 
Andrei Grigore, Cezar 
Costin, Sebastian Crăciun 
şi Iulian Leonte (antrenor, 
Dănuţ Daniel Grigore).    

[ Sala „Siderur-
gistul” a găzduit  o in-
teresantă manifestare 
sportivă - “Ziua porţilor 
deschise” la badminton, 
acţiunea făcând parte 
din Programul Naţional 
“Sport pentru Sănătate. 
Alături de micuţii sportivi 
din secţia clubului gălă-
ţean au participat şi ama-
tori şi admiratori ai aces-
tui sport, inclusiv părinţi. 
Cornelia Constantinescu 
care a reprezentat 
Direcţia pentru Sport 
- unul dintre organiza-
tori - a remarcat evoluţia 
următorilor concurenţi: 
Ariana Alexa, Cosmin 
Hâncu, Mihnea Neagu 
(categoria 11 ani), Irina 
Călin, Andreea Dumitriu, 
Tudor Mircică (13), Andrei 
Crăciun, Maria Catană 
(15), Ana Fulga, Tedora 
Badiu, Florin Tudor (17), 
Gelu Curpăn, Marian 
Neagu, Cristian Mircică şi 
Manuela Niţu (veterani).

[ Fostul tenismen 
gălăţean Petru Alexandru 
Luncanu a fost eliminat 
în primul tur pe tabloul 
principal al Turneului BCR 
Open România. În me-
ciul disputat pe Arenele 
BCR Bucureşti, Luncanu 
(nr.328 ATP) a fost în-
vins de spaniolul Marcel 
Granollers (79) cu 6-2, 6-7 
(3), 6-1.Fostul jucător al 
Dunării a fost posesorul 
unui widcard şi s-a ales 
cu 3850 euro pentru un 
meci.

Gh. Arsenie 

[ Patronul echipei Rapid, 
George Copos, a declarat că 
se află în negocieri cu un grup 
de investitori germani pentru 
vânzarea echipei, pentru suma 
simbolică de un leu, dar nem-
ţii vor trebui să achite datoriile 
clubului, care se ridică la circa 
zece milioane de euro.

[  Mijlocaşul Adrian Cristea 
a revenit, ieri dimineaţă, în 
România, după ce transferul 
său la Al-Ahli a eşuat, şi a decla-
rat că nu este dezamăgit, deşi 
îşi dăduse acordul scris să evo-
lueze pentru formaţia pregătită 
de Ioan Andone.

[ Managerul general al gru-
pării Steaua, Basarab Panduru, 

[ Portarul echipei germa-
ne VfB Stuttgart (adversara 
formaţiei Unirea Urziceni în 
Grupa G a Ligii Campionilor), 
Jens Lehmann, a fost suspen-
dat de către antrenorul Markus 
Babbel, pentru că a participat la 
sărbătoarea anuală a berii de la 
Munchen - Oktoberfest.

[ Preşedintele Clubului 
Palermo, Maurizio Zamparini, 
a afirmat că nu este mulţumit de 
jocul echipei, dar nu există po-
sibilitatea ca antrenorul Walter 
Zenga să fie demis.

[ Atacantul camerunez al 
echipei italiene Internazionale 
Milano, Samuel Eto’o, solicită 
fostului său club, FC Barcelona, 
trei milioane de euro pentru 
transferul său, cererea fiind însă 
respinsă, a anunţat gruparea 
spaniolă. 

[ Antrenorul lui Chelsea, 

Prima surpriză 
la Open România 

TENIS. Rusul Igor Andreev, 
cap de serie numărul patru, 
a fost învins, ieri, de ibericul 
Santiago Ventura, venit din cali-
ficări, într-un meci din primul tur 
al turneului BCR Open România, 
dotat cu premii în valoare de 
450.000 de euro. Pentru prezen-
ţa în primul tur, Andreev va în-
casa un cec în valoare de 3.850 
de euro, în timp ce Ventura a 
câştigat pentru calificare un cec 
de 6.400 de euro şi 20 de punc-
te ATP.

ÎNFRÂNGERE. Românca 
Sorana Cârstea, cap de serie 
numărul patru, a fost elimina-
tă de germanca Anna-Lena 
Groenefeld (scor 6-7 (3), 6-3, 
3-6), într-un meci din primul tur 
al turneului de la Seul, dotat cu 
premii în valoare de 220.000 de 
dolari. Pentru prezenţa în pri-
mul tur, Sorana Cârstea va primi 
un cec în valoare de 1.725 de 
dolari şi un punct WTA. 

SUCCES. Tenismena Monica 
Niculescu a învins-o pe italianca 
Corinna Dentoni (scor 6-3, 6-0), 
într-un meci din manşa inaugu-
rală a turneului de la Taşkent 
(Uzbekistan), dotat cu premii 
în valoare de 220.000 de dolari. 
În turul secund, Niculescu o va 
întâlni pe rusoaica Evghenia 
Rodina, care a trecut în primul 
tur de slovaca Kristina Kucova. 
Pentru calificarea în manşa se-
cundă, românca va încasa un 
cec în valoare de 2.950 de dolari 
şi 30 de puncte WTA. 

FORMULA 1. Fostul şef al 
echipei Renault, Flavio Briatore, 
a declarat, în „Gazzetta dello 
Sport”, că este distrus din cauza 
faptului că a primit suspendare 
pe viaţă din partea FIA, după 
ce i-a cerut lui Nelson Piquet Jr 
să provoace un accident în tim-
pul MP al statului Singapore. 
Briatore vrea să dea în judecată 
FIA la un tribunal din Paris, pen-
tru a demonstra că este nevino-
vat şi va cere daune pentru că 
imaginea sa a fost afectată de 
acest scandal.

CICLISM. Spaniolul Alejan-
dro Valverde, învingător în 
Turul ciclist al Spaniei, a urcat 
pe locul secund în clasmen-
tul mondial al Uniunii Cicliste 
Internaţionale, lider al ierarhiei 
rămânând compatriotul lui - 
Alberto Contador. Un salt spec-
taculos l-a făcut australianul 
Cadel Evans, al III-lea în Vuelta, 
care a sărit de pe locul 9 pe IV, în 
vreme ce Samuel Sanchez, cam-
pionul olimpic spaniol, al doilea 
în Turul Spaniei, a urcat de pe 35 
pe opt.

ACCIDENTARE. Britanicul 
Andy Murray s-a accidentat la 
încheietura mâinii stângi în me-
ciul de Cupa Davis cu Polonia 
(scor 2-3), şi nu este sigur dacă va 
fi prezent la turneul de la Tokyo, 
care va debuta pe 5 octom-
brie. Britanicul a fost consultat 
de medici şi, conform primului 
diagnostic, el va trebui să stea 
departe de teren timp de două 
săptămâni. Totuşi, săptămâna 
viitoare, Murray va mai efectua 
un control în urma căruia va ho-
tărî dacă va juca la turneul de la 
Tokyo. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Astăzi şi mâine continuă să 
se dispute meciuri din “16”-imi-
le “Cupei României” la fotbal. 
Pe Stadionul „Oţelul”, de la ora 
16,00, se va disputa, astăzi, parti-
da Oţelul - Unirea Alba Iulia - două 
dintre echipele necăjite ale pri-
mului eşalon! 

A doua echipă din Galaţi cali-
ficată în această etapă este FCM 
Dunărea, care va juca în depla-
sare. Gălăţenii vor evolua mâine, 
pe Stadionul „Dr. C. Rădulescu”, 
unde, de la ora 18,30, va întâlni 
pe CFR Cluj. Meciul va fi arbitrat 
de Sorin Tarcea (Timişoara), asis-
tat de Zoltan Szekely (Baia Mare) 
şi Mircea Orbuleţ (Bucureşti). 
Claudiu Ştefănuţi (Bistriţa) este re-
zervă, iar Cornel Sorescu (Piteşti) 
şi Octavian Goga (Braşov) sunt 
observatori federali.

[ După înfrângerea din cam-
pionat (0-1 cu Dunărea Giurgiu) 
gălăţenii şi-au intensificat antrena-
mentele sub comanda antrenoru-
lui-preşedinte Auraş Braşoveanu. 

Plecarea spre Cluj are loc în 
cursul dimineţii de astăzi. Întregul 
lot este valid, inclusiv Velescu 
(care fusese suspendat) şi Andreas 
Popescu (accidentat). 

[ Iată programul celorlalte 
partide care se vor disputa astăzi, 
de la ora 16.00: Unirea Urziceni 

„Mercenari” fără gologani
O parte a fanilor acuza, la fina-

lul partidei cu Gaz Metan Mediaş, 
că jucătorii Oţelului vor să se 
descotorosească de antrenorul 
Dorinel Munteanu şi că aleargă în 
consecinţă pe teren. Ba chiar, roş-
alb-albaştrii, cu Paraschiv şi Jelev 
în frunte, au fost făcuţi „merce-
nari” de suporterii din Peluza 
Nord, cei doi bulgari plecând în 
trombă de la stadion cu câte un 
mare nod în gât. Situaţia este co-

Jucătorii lui Dorinel, terorizaţi!
Antrenorul Oţelului a făcut ieri o dezvăluire surprinzătoare cu privire la ce se întâmplă în vestiar. Dorinel 

Munteanu susţine că jucătorii săi au angoase din cauza huiduielilor şi vorbelor de mamă şi de sfinţi pe 
care le primesc din tribune. „La pauza meciului cu Mediaşul, au venit patru-cinci jucători la mine şi mi-au 
zis «Munti, ne înjură mereu, ce facem?». Le-am zis să-şi vadă de joc, dar este clar că presiunea publicului îi 
copleşeşte”, a afirmat Munteanu. El cere ca publicul să-i încurajeze necondiţionat pe „oţelari”. „Mie îmi pot 
cere demisia mereu, dar jucătorii sunt ai echipei, ei trebuie susţinuţi”, a conchis Dorinel. 

Dănuţ Lungu

CSU Metal 
rămâne fără bani 
Artă 
contra sport 

CSU Metal va rămâne fără cei 
500.000 de lei pe care îi aloca-
se Consiliul Local în primăvara 
acestui an. La şedinţa de joi a 
Consiliului Local va fi supusă 
aprobării aleşilor locali revoca-
rea hotărârii prin care CSU Metal 
era finanţată de la bugetul local. 
„Nu şi-a plătit datoriile la stat şi 
nu avem voie să-i dăm banii”, 
a explicat primarul Dumitru 
Nicolae, precizând că anul aces-
ta respectivul club nu mai are 
nicio şansă să obţină vreun ban 
de la Primărie. O parte din banii 
alocaţi iniţial voleiului au ajuns 
la Teatrul Dramatic, pentru a 
finanţa Festivalul de Comedie 
din acest an. 

Anca Melinte

OŢELUL - UNIREA ALBA IULIA
Meci de fotbal programat astăzi, pe Stadionul „Oţelul” (ora 

16.00);
Cupa „României” – şaisprezecimile de finală; 
Bilete: 10 lei (tribuna I), 7 lei (tribuna a II-a, peluze);
Echipele probabile:
OŢELUL: Kolev – Cârjă, Costin, Jelev, Siminic – Mojsov, 

Neagu – Ibeh, Paraschiv, Sălăgeanu – Axente. Antrenor: Dorinel 
Munteanu.

UNIREA: Rotaru – Rădoi, Poverlovici, Bonacin, Bucurică – 
Dâlbea, Varga – Bălan, Dan, Cristea – Veljovici. Antrenor: Adrian 
Falub.

Arbitri: Sebastian Colţescu (Craiova) – Vasile Marinescu, 
Valentin Avram (ambii din Bucureşti); rezervă – Ionel Ivan 
(Brăila).

Se scoate Oţelul în Cupă?
Pentru fani, dar şi pentru bani

[ Cota de popularitate i-a scăzut în ultima lună, după eşecurile  de  pe  teren  pro-
priu  -  la  fel  şi  cota  din vistierie [ Formaţia pregătită de Dorinel Munteanu are  şi  
azi  o  ocazie  de  a le reintra la suflet fanilor [ Meciul cu Unirea Alba Iulia, din „Cupa 
României”, va începe la ora 16.00

mico-tragică, deoarece, conform 
Dicţionarului Explicativ al limbii 
române, mercenar este acea per-
soană care, pentru bani sau pen-
tru alte avantaje materiale, face 
orice fel de servicii. Or „oţelarii” 
n-au mai văzut niciun sfanţ de 
mai bine de două luni de zile.  

„Ne afectează, 
dar se rezolvă”

„Vrând-nevrând, aceste pro-
bleme afectează echipa, dar 

nu vreau să discut prea mult 
pe marginea acestui subiect. 
Domnul preşedinte (n.r. – direc-
torul general Marius Stan) mi-a 
promis că va face eforturi ca 
până la sfârşitul săptămânii să 
rezolve problemele financiare”, a 
declarat ieri tehnicianul Dorinel 
Munteanu, în opinia căruia elevii 
săi nu se vor gândi la codul PIN 
al cardului în meciul de azi, cu 
Unirea Alba Iulia. „Este o compe-
tiţie în care putem accede foarte 
sus câştigând numai câteva me-
ciuri. Trebuie s-o tratăm ca atare 
şi sunt convins că acum vom re-

uşi să câştigăm”, este de părere 
Munteanu, el admiţând că ar 
putea face câteva modificări în 
primul „unsprezece”.

Premiul cel mare, 
265.000 de euro!

Dacă vor învinge astăzi, pe 
lângă faptul că ar mai scăpa de 
ploaia de fluierături şi injurii, 
fotbaliştii Oţelului ar aduce în 
contul secătuit al clubului 6.500 
de euro. Reţeta Cupei, cel puţin 
din acest sezon, este mai prie-
tenoasă decât altă dată. Astfel, 

o victorie şi în optimile de finală 
asigură 10.500 de euro, pentru 
ca succesul în sferturi să fie pre-
miat cu 16.500 de euro. O se-
mifinalistă care-şi asigură locul 
în ultimul act va încasa 22.000 
de euro, pentru ca gruparea în 
vitrina căreia va merge trofeul 
să pună mâna şi pe alţi 210.000 
de euro. Aşadar, dacă ar cu-
ceri „Cupa României”, Oţelul 
s-ar alege cu 265.500 de euro, 
ceva mai mult de jumătate din 
suma pe care o încasează de la 
Consiliul Local.

Ca să împace 
şi capra, 
şi varza, 

adică şi fanii, 
şi banii, 

„oţelarii” trebuie 
să strângă 

astăzi din dinţi 
mai mult 

ca niciodată

Daţi un leu pentru Rapid! 
a declarat că i-a sugerat lui Gigi 
Becali să aibă o întâlnire cu su-
porterii “roş-albaştri” pentru 
a încheia conflictul dintre ei şi 
conducere, finanţatorul fiind 
dispus să dialogheze cu aceş-
tia.

[ Fostul internaţional 
Cristian Dulca a fost demis din 
funcţia de antrenor principal 
al grupării FC Vaslui, în urma 
eşecului cu FC Timişoara. “Tot 
ce pot să vă spun e că am re-
nunţat la Dulca, dar nu vreau 
să mai vorbesc de asta. Am o 
conducere la club şi vă poate 
da mai multe informaţii”, a spus 
Porumboiu.

[  Tehnicianul Eugen 

Neagoe a fost prezentat, în ca-
drul unei conferinţe de presă, 
ca noul antrenor principal al 
Universităţii Craiova şi a decla-
rat că este încrezător în şansele 
echipei de a reveni între prime-
le formaţii ale clasamentului.

[ Antrenorul lui FC Braşov, 
Viorel Moldovan, a precizat 
că partida cu CS Otopeni din 
16-imile „Cupei României” este 
una dificilă, pe care o va trata 
serios, deorece îşi doreşte foar-
te mult să ajungă până în finala 
competiţiei. 

[ Preşedintele CA al Unirii 
Alba Iulia, Marian Sarmeş, a de-
clarat că nu se pune problema 
demiterii antrenorului Adrian 
Falub, în ciuda rezultatelor ne-
favorabile ale echipei din acest 
început de sezon.

[ Atacantul ivorian Abdoul 
Kabore Moustapha a semnat 
un contract valabil până la fina-
lul sezonului cu nou-promovata 
Internaţional Curtea de Argeş. 
Fotbalistul (în vârstă de 19 ani) 
a evoluat ultima oară în ţara sa 
natală, la Club Omnisports de 
Korhogo, iar de serviciile lui s-a 
mai interesat şi o formaţie din 
campionatul Norvegiei. 

M. Chiriliuc 

Continuă meciurile din 

”Cupa României”

”Crosul toamnei”

- Sportul Studenţesc (Sport.
ro), Oţelul - Alba Iulia, Poli Iaşi - 
Pandurii Tg. Jiu, Chimia Brazi - FC 
Vaslui, Ceahlăul Piatra Neamţ - 
Gaz Metan CFR Craiova, FC Braşov 
- CS Otopeni, Astra Ploieşti - Farul 
Constanţa, Minerul Mehedinţi - 
Internaţional Curtea de Argeş, FC 
Timişoara - Sănătatea Cluj (ora 
18.30 - Sport.ro) şi FCM Bacău - 
Steaua (ora 20.30 - Sport.ro). 

Trei partide s-au disputat ieri, 
alte trei vor avea loc mâine.        

Meciurile se vor desfăşura într-
o singură manşă, în sistem elimi-
natoriu, iar dacă scorul va fi egal 
după 90 de minute, se va trece la 
prelungiri. În cazul în care egalita-
tea persistă, se va ajunge la lovi-
turi de departajare.

Gh. Arsenie 
Foto: Florin Novac 

Berea dăunează fotbalului... 
Carlo Ancelotti, a afirmat că 
Didier Drogba este nu doar un 
atacant foarte valoros, ci unul 
dintre liderii lotului formaţiei 
britanice, cu o “forţă psihică” 
foarte mare.

[ Mijlocaşul echipei FC 
Sevilla, Renato, a fost ales de 
UEFA în echipa ideală după 
prima etapă din faza grupelor 
competiţiei, în urma prestaţiei 
pe care a avut-o în partida cu 
Unirea Urziceni, scor 2-0.

[ Mai multe personalităţi 
din fotbal - printre care Sir Alex 
Ferguson, Sir Bobby Charlton, 
Fabio Capello, Paul Gascoigne şi 
Gary Lineker - au fost prezente la 
Catedrala „Durham”, pentru a-i 
aduce un omagiu lui Sir Bobby 
Robson, care a decedat la 31 
iulie. 

[ Asociaţia Elveţiană de 
Fotbal l-a suspendat pentru trei 
meciuri pe cel mai bun arbitru al 

ţării, Massimo Busacca, pentru 
că acesta le-a arătat semne ob-
scene unor suporteri în timpul 
unui meci din „Cupa Elveţiei”.

[ Fostul internaţional bra-
zilian Romario a anunţat că va 
intra în politică şi va candida la 
următoarele alegeri legislative, 
care vor avea loc la data de 10 
octombrie 2010.

M. Chiriliuc 

George 
Copos încă 
mai crede 
că Rapidul 
este un club 
pe seama 
căruia 
se pot face 
fel de fel 
de glumiţe...

Auraş Braşoveanu
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CONVOCATOR 
PENTRU ADUNAREA GENERALĂ ORDINARA  A ACTIONARILOR 

S.C. ArcelorMittal Galaţi S.A.

Consiliul de Administraţie al ArcelorMittal Galati S.A. (denumita in continuare „Societatea”),
Având in vedere
Prevederile art. 111, 117 si 118 din Legea nr. 31/1990, republicata;
Prevederile art. 13 si 14 din Actul Constitutiv al Societatii;
Hotararea Consiliului de Administraţie din data de 08.08.2008,

CONVOACA

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR Societatii („Adunarea”) in data de 26 Octombrie 2009, orele 12.00, 
la sediul social al Societatii din Galati, str. Smardan nr. 1, judeţul Galati, sala de şedinţe din pavilionul administrativ, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi in Registrul Acţionarilor la sfârşitul zilei de 16 Octombrie 2009 in Registrul Acţionarilor ţinut de 
S.C. Depozitarul Central S.A., cu următoarea

ORDINE DE ZI

Realegerea domnului Simon Francis Evans, cetatean britanic, nascut la data de 10.10.1963 in Aldershot, iden-
tificat cu pasaport nr. 301962878, emis de Regatul Unit al Marii Britanii si Irlandei de Nord la data de 24.09.2002, 
valabil pana la data de 24.11.2012, in functia de membru al Consiliului de Administratie al Societatii, pentru un 
mandat de 4 (patru) ani..

Realegerea domnului Charles Raphael Frank Jr., cetatean al Statelor Unite ale Americii, nascut la data de 
15.05.1937, in Penssylvania, S.U.A., identificat cu pasaport nr. 702085594, emis de Ambasada  S.U.A. din Londra, 
Marea Britanie la data de  21.08.2001, valabil pana la data de  20.08.2011 in functia de membru al Consiliului de 
Administratie al Societatii, pentru un mandat de 4 (patru) ani.

Alegerea domnului Carl J.M.G. De Maré, cetatean belgian, nascut la data de 28.03.1962, in  Kortrijg, Belgia, 
identificat cu pasaport nr. EG026635, emis de Autoritatile din Belgia, la data de 21.09.2006, valabil pana la data 
de 20.09.2011, in functia de membru in Consiliul de Adminitratie al Societatii, pentru un mandat de 4 (patru) ani, 
ca urmare a expirarii mandatului domnului Augustine Kochuparampil. 

Imputernicirea doamnei Mirela Gatin, Director Juridic al Societatii, identificata cu C.I., seria  GL nr. 389764, 
emisa de Politia Galati la data de 03.03.2005, si a dlui Puiu Hrisca, identificat cu C.I. seria GL nr. 404845, emisa 
de Politia Galati la data de 08.06.2005, sa indeplineasca impreuna sau separat toate procedurile si sa efectueze 
toate formalitatile prevazute de lege pentru aducerea la indeplinire a hotararii Adunarii Generale  a Actionarilor 
Societatii, sa depuna si sa ridice acte, sa semneze in numele si pe seama Societatii toate documentele necesare 
(inclusiv Actul Aditional la Actul Constituitiv al Societatii), precum si sa reprezinte Societatea in fata oricaror 
persoane juridice, in special in relatia cu Registrul Comertului, in legatura cu cele de mai sus. 

In situaţia neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la data primei adunări, se convoacă din nou Adunarea 
Generala Ordinara a Acţionarilor Societatii pentru data de 27.10 2009, la aceeaşi ora, in acelaşi loc si cu aceeaşi 
ordine de zi. In eventualitatea unei noi convocări, data de referinţa stabilita mai sus pentru participarea la vot a 
acţionarilor ramane valabila.

Propunerile pentru alegerea membrilor Consiliului de Administratie pot fi depuse la sediul Societatii pana 
la data de 23.10.2009, ora 16.00. Lista cu informatiile privind numele, domiciliul/resedinta si calificarea persoa-
nelor propuse pentru functia de membru in Consiliul de Administratie al Societatii vor fi disponibile, pentru 
consultare, la sediul Societatii. 

Începând cu data de 22.10.2009, documentele si materialele informative referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi sunt disponibile la sediul Societatii, zilnic, de luni pana vineri, intre orele 10:00 – 16:00. Actionarii 
indreptatiti sa participe la Adunarea Generala Ordinara vor putea cere Societatii copii după aceste documente, 
urmand a suporta costurile copierii.

Reprezentarea acţionarilor in adunarea generala se poate face prin intermediul unei procuri speciale sub 
semnătura privata, atât prin alţi acţionari cat si prin terţe persoane. Acţionarii fara capacitate de exerciţiu, pre-
cum si acţionarii persoane juridice pot fi reprezentaţi prin reprezentanţii lor legali, care, la rândul lor, pot acorda 
procura speciala altor persoane. Administratorii, directorii si functionarii Societatii nu pot primi procura in ve-
derea reprezentarii actionarilor in adunarea generala a actionarilor Societatii. Un exemplar original al procurii 
se va depune la sediul S.C.  ArcelorMittal Galaţi  S.A., pana la data de 24.10.2009, ora 12.00.

Presedinte al Consiliului de Administratie
Augustine Kochuparampil

CONVOCATOR
PENTRU ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR

ArcelorMittal Galati S.A.

Consiliul de Administratie al ArcelorMittal Galati S.A. (denumita in continuare “Societatea”)
Avand in vedere:
Articolul 13 din statutul Societatii, precum si prevederile articolului 117 si articolului 118 din Legea nr. 31/1990 privind 

societatile comerciale, republicata in 2004, cu modificarile si completarile ulterioare (“Legea nr. 31/1990”),

CONVOACA

ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR ArcelorMittal Galati S..A. pentru data de 26.10.20098, 
ora 12:30, la sediul Societatii din municipiul Galati, Str. Smardan nr. 1, judetul Galati, sala de sedinte din pavilionul admi-
nistrativ, pentru toti actionarii inregistrati la sfarsitul zilei de 16.10.2009  in Registrul Actionarilor tinut de S.C. Depozitarul 
Central S.A., cu urmatoarea

ORDINE DE ZI:

Aprobarea majorarii capitalului social al Societatii cu suma 44.077.730,00 RON, reprezentand aport de capital social in nume-
rar, din care  suma de 15.000.000 USD, reprezinta suma virata in contul nr. RO89 CITI 0000 0008 2483 4016  deschis de ArcelorMittal 
Galati S.A. la Citibank Romania, cu tiltu de aport de capital social  efectuata de catre actionarul majoritar al Societatii, ArcelorMital 
Holdings A.G., in baza contractului de vanzare-cumparare de actiuni nr. 8 incheiat cu AVAS la data de 25.07.2001.

Echivalentul in lei al sumei in USD mai sus mentionate, virate de ArcelorMittal Holdings A.G. ca aport de capital social in 
numerar este de 43.938.000,00 RON si  este determinata pe baza cursului valutar USD/RON afisat de BNR  (1 USD = 2,9292 RON) 
pentru data de 09.09.2009,   aceasta   data   fiind   data   la   care  contul  curent al Societatii a fost creditat cu  suma de   15.000.000 
USD.  Majorarea  capitalului social se va efectua prin emiterea unui numar de 17.631.092 actiuni nominative  la  o  valoare  nomi-
nala de 2,5 RON pe actiune. Actiunile nou emise se vor atribui actionarilor societatii inregistrati la data de referinta 16.10.2009. 
Baza fixarii valorii actiunilor nou emise la suma de 2,5 RON se regaseste in dispozitiile art. 7 din cadrul capitolului III din actul 
constitutiv al Societatii.

2.  Acordarea unui termen de 30 de zile pentru exercitarea dreptului de preferinta a actionarilor existenti la subscrierea 
actiunilor nou emise, incepand cu data publicarii hotararii Adunarii Generale Extrordinare a Actionarilor in Monitorul Oficial al 
Romaniei, partea a IV – a.

3.  Modificarea Art. 17 (1) din Actul Constitutiv al Societăţii, astfel :
Articolul 17 (1) va avea urmatoarea formulare : 
« (1) ArcelorMittal Galaţi este administrată de către un consiliu de administraţie compus din 5 membri, aleşi în conformitate cu 

prevederile legale, pe o perioadă de 4 ani. Unul dintre membrii Consiliului de Administratie trebuie sa fie administrator independent. 
Membrii Consiliului de Administraţie sunt reeligibili.”

4.  Imputernicirea doamnei Mirela Gatin, Director Juridic al Societatii, identificata cu C.I., seria  GL nr. 389764, emisa de Politia 
Galati la data de 03.03.2005, si a dlui Puiu Hrisca, identificat cu C.I. seria GL nr. 404845, emisa de Politia Galati la data de 08.06.2005, 
sa indeplineasca impreuna sau separat toate procedurile si sa efectueze toate formalitatile prevazute de lege pentru aducerea la 
indeplinire a hotararii Adunarii Generale  a Actionarilor Societatii, sa depuna si sa ridice acte, sa semneze in numele si pe seama 
Societatii toate documentele necesare (inclusiv Actul Aditional la Actul Constituitiv al Societatii si Actul Constitutiv actualizat), 
precum si sa reprezinte Societatea in fata oricaror persoane juridice, in special in relatia cu Registrul Comertului, in legatura cu 
cele de mai sus. 

In situatia neîndeplinirii conditiilor de cvorum la data primei întruniri, se convoca o noua adunare generala pentru data de 
27.10.2009, ora 12:30. In eventualitatea unei noi convocari, data de referinta stabilita mai sus pentru participarea la vot a actiona-
rilor, precum si locul intrunirii raman valabile. 

Incepând cu data de 22.10.2009, materialul informativ referitor la problemele incluse pe ordinea de zi este disponibil la 
sediul Societatii, zilnic de Luni pana Vineri, intre orele 10.00 – 16.00, gratuit, la cerere. Reprezentarea actionarilor in adunarea 
generala se poate face atat prin alti actionari, prin intermediul unei procuri speciale sub semnatura privata, cat si prin terte per-
soane, prin intermediul unei procuri speciale in forma autentificata. Actionarii fara capacitate de exercitiu, precum si actionarii 
persoane juridice pot fi reprezentati prin reprezentantii lor legali, care, la randul lor, pot acorda procura speciala altor actionari. 
In cazul reprezentarii actionarilor prin alti actionari, formulare de procuri speciale se pot obtine de la sediul Societatii, mentionat 
mai sus. Administratorii si functionarii Societatii nu pot primi procura in vederea reprezentarii actionarilor in adunarea generala 
a actionarilor Societatii. Dupa completarea si semnarea lor, un exemplar original al procurii se va depune la sediul ArcelorMittal 
Galati S.A., pâna la data de 24.10.2009, ora 12.30  inclusiv, un exemplar va fi înmânat reprezentantului, cel de-al treilea exemplar 
ramânând la actionarul care da împuternicirea.  

Presedinte al Consiliului de Administratie
Augustine Kochuparampil

Angajăm 
inginer mecanic, 
lăcătuş mecanic, 

mecanic. 
CV la fax: 

0236449445, 
email: 

ciprian.balhui@asilgroup.ro
Relaţii la tel.: 
0236470890.  

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0082683/NC-5110)
• #Videochat legal angajează# per-
sonal, minim 18 ani, aspect fizic plă-
cut, cunoştinţe engleză, cu sau fără 
experienţă, salariu 1000-1500 E lu-
nar! Seriozitate şi discreţie maximă! 
0741657527, 0753982953. Nu pierde 
timpul! (0077466/NC-204279)
• Angajăm, pentru staţiunea Costineşti, 
pe Litoral, muncitori necalificaţi 600-
1500 lei/ lună) şi calificaţi (salariul func-
ţie de calificare). Se asigură cazare. Tel. 
0728101354, 0728101358, 0728101357. 
(005282/NC-205292)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
meticiană/ coafeză şi manichiuristă. 
Rog curs terminat sau început. Tel 
0723329556. (009031/NC-205299)
• Angajez cosmeticiană şi manichiuris-
tă cu experienţă, salon cu vad foarte 
bun. Tel. 0723329556. (009031/NC-
205302)
• Angajez personal cofetărie. Tel. 
0722511113. (005551/NC-206194)
• Câştigaţi 1200-2000 USD lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (8/09/
ext./70m/NC-206801)
• Angajez vânzători patiserie. 
0722511113. (006140/NC-208194)
• Angajez vânzătoare textile, magazin 
lux. 0727712928. (006140/NC-208195)
• Firmă de pază angajează consilier 
vânzări cu experienţă minim un an 
de zile pe un post similar, aspect fi-
zic plăcut, abilitate de comunicare şi 
negociere. Relaţii la tel. 0725892112, 
0236445283. (006197/NC-208266)
• Angajăm mecanici utilaj greu tera-
samente. Tel. 0749077889. (0082951/
NC-208365)
• SC angajează confecţioneri texti-
le şi muncitori necalificaţi. Condiţii 
avantajoase, transport gratuit. Rel. 
0236449440, 0741762515. (0082966/
NC-208794)
• Restaurant King, str. N. Bălcescu 
nr. 3, angajează ospătari şi bucătari. 
(000253/NC-208908)
• Angajăm cusătoare, experienţă 
minim 2 ani, maşină cusut industri-
ală, Grădina Veche 15. (0082939/NC-
208973)
• Angajăm sudori, tubulatori, agri-
cultori străinătate. Tel. 0371096869. 
(000359/NC-209320)
• CASTIGATI 2000-5000 LEI LUNAR, 
MUNCA LA DOMICILIU, PROCESARE 
CORESPONDENTA. ANGAJAM 
COLABORATORI DIN TOATA TARA! 
INFORMATII GRATUITE! TRIMITETI 
PLIC TIMBRAT AUTOADRESAT CP 439 
OP 4 BRAILA. (SMS/PF/209534)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0082973/
NC-209645)
• SC angajăm brutari şi cocători. 
Relaţii la tel. 0236320002, 0733779770. 
(000630/NC-210058)
• Angajez, urgent, frizer, coafeză şi 
manichiuristă cu experienţă, sala-
riu atractiv şi CM. Tel. 0729786531. 
(000683/NC-210204)
• Contracte muncă Italia, menaj resta-
urant, stagiunea toamnă, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (9/09/
ext./30m/NC-210247)
• Angajez şofer taxi, minim 2 ani 
permis, seriozitate. Tel. 0745160375. 
(0083083/NC-210395)
• Căutăm agent de vânzări, profit 
1500 euro. 0753183090, 0746506295, 
0766433777, 0766433788. (000806/
NC-210577)
• Societate comercială angajează zili-
eri, salariu 35 lei /zi. Tel. 0758361230. 
(006961/NC-210829)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

• Salon nou de masaj angajează ma-
seuze aspect fizic plăcut cu sau fără 
experienţă, cu carte de muncă, salariu 
atractiv. Tel. 0752525170. (000798/NC-
210584)
• Angajăm barmani. 0744852754. 
(000836/NC-210586)
• Angajăm vopsitor auto calificat. Tel. 
0744627786. (0083099/NC-210649)
• Firmă grecească, cu sediul în jud. 
Ilfov, angajează strungari cu experi-
enţă. Se oferă cazare şi masă. Relaţii 
la tel. 0758106623. (09/09/ext74m/
NC-210758)
• Angajăm personal calificat (autori-
zat) în întreţinere şi reparaţii pompe 
benzinării. Tel. 0744242243. (000888/
NC-210830)
• SC angajează fierari, dulgheri, zu-
gravi, faianţari. Tel. 0236334199. 
(0083157/NC-210846)
• Sistem MLM, nou pe piaţa din 
România, distribuie absorbante cu 
ioni negativi. Relaţii în Ţiglina I, str. 
Brăilei nr. 169, bl. A1, ap. 12, între orele 
10,00-18,00. (006832/NC-210847)
• Angajez asistentă pentru cabi-
net stomatologic. Tel. 0747770235, 
0236419147. (000257/NC-210848)
• Angajez vânzătoare, experien-
ţă magazin confecţii Galgros. Tel. 
0748215190. (000905/NC-210892)
• Restaurant Corso angajează personal 
bucătărie: bucătari, pizzari, ajutor bu-
cătari cu experienţă în domeniu. Tel. 
0746566366. (006985/NC-210903)
• Essence Cafe angajează ospătari ca-
lificaţi. Relaţii la 0748263871. (000928/
NC-210941)
• Intermedia angajează vânzătoare. Se 
cer experienţă în vânzări şi cunoştinţe 
operare PC. E-mail intermedia_ga-
lati@yahoo.com, 0748265105. (09/09/
bc/49/NC-210977)
• Angajez modele pentru dans în 
club, amatoare, profesioniste. Tel. 
0771796245. (000981/NC-211099)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 0743680022. (000979/
NC-211101)
• Angajez frizer -coafor salon Piaţa 
Centrală. Tel. 0752768704. (007034/
NC-211129)
• SC Realflor, cu sediul pe strada Aurel 
Vlaicu, în incinta Muncă şi Artă, anga-
jează finisori (rigipsari, gletuitori fa-
ianţă şi gresie). Interviul va avea loc în 
datele de 22, 23 septembrie, începând 
cu ora 8,00 până la 11,00. Relaţii la 
0742047403. (007041/NC-211139)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0747770255. (001001/NC-211153)
• Restaurant CaJou selectează barmani 
şi ospătari calificaţi şi cu experienţă în 
domeniu. Relaţii la tel. 0742420049. 
(000999/NC-211155)
• Companie germană de consultanţă 
financiară independentă selectează 
consultanţi. Tel. 0742786872. (001011/
NC-211185)
• Angajăm ospătari cu experienţă şi 
personal spălat vase. 0236475129 
(10,00-23,00) (007072/NC-211197)
• SC angajează personal dispus la de-
plasări în judeţ pentru gresie, termo-
sistem, hidroizolaţie. Tel. 0742904954. 
(001012/NC-211222)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
0740873710. (001051/NC-211270)

• SC angajează maistru (inginer) con-
structor cu experienţă. Persoanele in-
teresate pot trimite CV la 0236448880 
sau email: romsit78@yahoo.com. 
(0083114/NC-211223)
• SC angajează zugravi, faianţari 
şi finisori în construcţii. Relaţii la 
0236448880. (008314/NC-211224)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
Micro 19. Tel. 0726231967. (001050/
NC-211271)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0753708788. 
(007102/NC-211279)
• SC angajează brutari. Relaţii la tel. 
0236320002, 0733779770. (007101/
NC-211280)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentare. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (9/09/
bc/46/NC-211292)
• Caut paznic de noapte pentru o casă 
în construcţie. 0745798932. (007104/
NC-211297)
• Centrul Silhouette angajează instruc-
tor aerobic. CV la sediul firmei din str. 
Morilor nr. 215. Relaţii la 0728137273, 
0236417038. (007117/NC-211325)
• Angajăm bucătar, ajutor bucă-
tar cu experienţă. Rog seriozitate. 
0746948127. (007114/NC-211328)
• Societate comercială angajează asis-
tent manager care să cunoască bine 
limba spaniolă şi limba engleză, să aibă 
cunoştinţe de contabilitate primară şi 
operare PC şi să aibă permis auto ca-
tegoria B. Se doreşte persoană prezen-
tabilă, fără obligaţii, cu posibilitatea de 
a face naveta între Spania şi România. 
Se asigură cazare şi salariu de 5000 
lei. Pentru detalii sună la 0731386200 
sau e-mail metalion2007@yahoo.com. 
(0083118/NC-211333)
• Angajez vânzătoare bar, Piaţa Micro 
17. 0744704105. (007120/NC-211354)
• Tipografia Romprima angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii strada 
1 Decembrie 1918 (incinta Mobila), 
după ora 12,00. (001081/NC-211382)
• Gelateria Latino angajează ospătari/
iţe. Interviul astăzi, 22.09.09 şi miercuri 
23.09.2009, între orele 15,00-17,00 la 
sediul societăţii de lângă Mc Donald´s. 
(0083119/NC-211385)
• Angajez coafeză +frizer, salariu fix + 
comision. 0744898028. (001092/NC-
211391)
• Angajez vânzătoare cu experienţă la 
magazin de electrice sanitare şi artico-
le mărunte. Tel. 0745326422. (0083121/
NC-211402)
• Firmă angajează dulgheri, fierari, zi-
dari, cu experienţă, oferim carte mun-
că. 0754285169. (0083122/NC-211406)
• Angajăm muncitoare necalifica-
te Grădina Veche 15. (0083173/NC-
211410)
• Angajez frizeriţă, manichiuristă, pe-
dichiuristă, coafeză sat Frumuşiţa. Tel. 
0741622517. (007130/NC-211425)
• Mega Secutity angajează agenţi pază. 
0236311222, 0741784010. (0083124/
NC-211434)
• Angajez tâmplar PVC şi Al cu experi-
enţă. 0758013883. (001109/NC-211459)
• ANGAJEZ AGENT IMOBILIAR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON: 0748647760. 
(09/09/cs/08/NC-211464)

• Local Azzuro, I.C.Frimu, angajează 
bucătăreasă cu experienţă, salariu 900 
lei. 0742211178, 0746114988. (001104/
NC-211470)
• Restaurant Select, fost Locomotiva, 
str. Gării nr. 7 angajează ajutor bu-
cătar. Relaţii la sediul restaurantului 
sau tel. nr. 0753057099, 0236310077. 
(0083125/NC-211471)
• Angajez modelator covrigi, ofer locu-
inţă. 0754745665. (007148/NC-211472)
• Angajez lucrători pentru amenajări 
interioare. 0741214040. (007163/NC-
211480)
• Angajez vânzătoare aprozar, carte 
de muncă. Relaţii la tel. 0751539471. 
(001126/NC-211487)
• SC angajează tâmplari navali, lăcătuşi 
navali, sudori CO2. Tel. 0336802536. 
(0083176/NC-211491)
• Angajez dulgher, zidar, rigipsar, fierar. 
Tel. 0742678155. (007178/NC-211523)
• Angajez barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0744300661. (007177/NC-211524)
• SC angajează, urgent, zidari -tencu-
itori, fierari betonişti, dulgheri. Tel. 
0757364705. (007174/NC-211526)
• SC angajează ospătăriţă. 0741948666. 
(001130/NC-211546)
• Companie de asigurări angajează 
consultanţi. 0730240927. (001150/NC-
211554)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi barmani terasă cu grătar de 
mici. Relaţii în Piaţa Basarabiei, Calea 
Prutului, en-gross, SC "Eliseeastar". 
Tel. 0744852754. (001146/NC-211559)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură şi cosmetică. 0740177725. 
(vl/NC-211560)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0733073586 
sau CV la e-mail: kelebek-ro@yahoo.
com. (001143/NC-211562)
• Restaurant "Serapis" angajează 
ospătăriţe cu experienţă şi pizzari. 
0751922063. (007194/NC-211576)
• Frizerie, coafor angajează personal. 
Tel. 0745699337. (007192/NC-211579)
• SC angajează paznici, căutăm per-
soane serioase, fără vicii, fără cazier. 
Relaţii la tel. 0744597295. (9/09/gc/25/
NC-211583)
• Angajez coafeze. Rel. la tel. 
0751698050. (007201/NC-211590)
• SC angajează fete, băieţi pentru acti-
vităţi promoţionale. Se oferă program 
flexibil, instruire gratuită, salariu mi-
nim 800 lei +bonusuri. Experienţa nu 
este necesară. CV se trimit la adresa 
de email europromogalati@yahoo.
com. Tel. 0751583708, 0768364729. 
(007212/NC-211602)
• Recrutez personal cu abilităţi în co-
municare. 0754949511. (007217/NC-
211639)
• Angajez vânzătoare patiserie, salariu 
net 800 lei. Tel. 0748420401. (007227/
NC-211667)
• Consilier vânzări tâmplărie PVC -Al 
&&numai cu experienţă&& (experienţa 
în construcţii constituie avantaj), offi-
cednmadm@yahoo.com. 0236329160. 
(001187/NC-211670)
• Angajez barmaniţă. 0741364312. 
(001188/NC-211671)
• Angajez antrenoare gimnastică ae-
robică şi maseuză. Tel. 0741393712. 
(0083131/NC-211672)

• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0083133/NC-211704)
• Caut colaborator Avon comision 
+cadouri. 0743740791. (007241/NC-
211721)
• Angajez magazioner pentru cinci 
hale mobilă /covoare sau contabil fără 
studii pentru evidenţă stocuri. Tel. 
0747991693. (0083135/NC-211728)
• Salon EGO STILE angajează frizeri cu 
experienţă şi manichiuristă. Telefon 
0722405442. (001206/NC-211731)
• Pizza Parc angajează barmani. Rel. la 
0746619790. (9/09/gc/10/NC-211736)
• ANGAJAM CONFECTIONER SI 
MONTATOR TAMPLARIE PVC SI AL 
CU EXPERIENTA.RELATII LA TEL: 
0236334324 (SMS/NC-211754)
• Firmă de construcţii angajează ur-
gent sudori calificaţi pentru Bucureşti, 
salariu între 1500 -1800, carte de 
muncă. Tel. 0730226848. (001221/NC-
211777)
• Videochat legal angajează perso-
nal minim 18 ani. Tel. 0741327569. 
(009570/NC-206854)
• SC Engelmi SRL angajează cofetari 
şi patiseri cu experienţă. Relaţii la 
tel: 0236.44.99.55. Aşteptăm CV-uri 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(09/09/cs/49/NC-210168)
• ANGAJEZ, URGENT, FRIZERIŢĂ, CU 
CARNET DE MUNCĂ. 0742079276. 
(007059/NC-211169)
• Magazin alimentar, situat în Piaţa 
Centrală, Hala Veche, angajează 
măcelari cu experienţă şi şofer pro-
fesionist (B+C+E). Relaţii la telefon 
0734.225.006. (09/09/td/20/NC-
211373)
• Angajez şofer cu experienţă Trakar, 
Rabă şi tăietor în Combinat. Tel. 
0742346397. (007160/NC-211483)
• ANGAJĂM BARMANI, OSPĂTĂRIŢE. 
RELAŢII 0745387873. (001157/NC-
211566)

• Menthor Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier-tu-
rism, agricultură, asistente medi-
cale, menajere, şoferi, muncitori în 
industria auto, IT-işti. Telefon: 0730 
607 707; 0758 800 600. (09/09/
cs/44/NC-206489)

• Salon X-centric, str. Brăilei nr. 
165A, angajează coafeze, cu ex-
perienţă. Tel. 0745870826 sau 
0747693708. (0083059/NC-209732)

• Christian Company angajea-
ză vânzătoare magazin articole 
funerare şi şofer autofunerară. 
0746.205.205 (09/09/td/19/NC-
210250)

• Angajăm confecţionere textile, 
brodeze şi ucenice pentru maşini 
de brodat. 0746.205.205 (09/09/
td/19/NC-210251)

• SC angajează muncitori, cu salarii 
atractive, necalificaţi 900 lei, fierari 
1400 lei, dulgheri 1400 lei, şofer cat. 
D. Tel. 0752536669, 0767010575. 
(006811/NC-210278)

• SC TREFO SA GALAŢI angajează 
operatori la maşină de plasă 
sudată, acoperitori metale şi 
muncitori necalificaţi. CV-urile se 
depun la fax: 0236/464650 sau la 
sediul societăţii din bdul G. Coşbuc 
nr. 251. (09/09/cs/39/NC-210397)

• SC SIMBA INVEST SRL BACĂU 
ANGAJEAZĂ, PENTRU PUNCTUL DE 
LUCRU GALAŢI, AGENŢI VÂNZĂRI 
GALAŢI. CV la fax 0236448505, 
mchiriac@simbainvest.ro, tel. 
0728666540. Cerinţe: experienţă 
relevantă în vânzări, seriozitate şi 
dorinţă de muncă. Se oferă: pa-
chet salarial atractiv; posibilităţi de 
promovare, mediu de lucru perfor-
mant. (0083035/NC-210402)

• Angajăm şofer profesionist cu 
atestat pentru transport marfă. CV 
la fax 0236310500. (0083153/NC-
210727)

• Departamentul de Educaţie 
pentru Sănătate caută colabora-
tori cu abilităţi de comunicare. 
Tel. 0236470198, 0745162034. 
(0083020/NC-210849)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢE CU 
EXPERIENŢĂ, MEDIU PLĂCUT, 
SALARIU DEOSEBIT. RELAŢII LA 
TEL.0751361281, ÎNTRE 13,00-15,00. 
(0083111/NC-211034)

• Magazinul Home Center angajea-
ză consilier vânzări mobilă. Cerinţe: 
experienţă în vânzări, seriozitate, 
aspect fizic plăcut. CV-ul +poză la 
magazinul situat în str. N. Bălcescu 
nr. 24 (vizavi Poşta Centrală). Tel. 
0236490300. (000907/NC-211035)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (9/09/bc/54/
NC-211290)

• Firmă angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi pentru amenajări 
grădini. Tel. 0236329022. (0083116/
NC-211324)

• SC Data Room SRL angajează 
operator suport tehnic asistat de 
calculator. Sunt necesare cunoş-
tinţe de networking, Linux, limba 
engleză avansat. CV-urile se vor 
trimite la admin@servroom.us. 
(0083126/NC-211490)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni angajează paznic. Se ofe-
ră: salariu net 550 lei, contract mun-
că, transport asigurat, program o 
noapte da, una nu. Se cer: serio-
zitate maximă, responsabilitatea 
locului de muncă. Tel. 0236826536, 
0236826888. Interviul va avea loc 
miercuri, 23.09.2009, ora 14,00, la 
sediul firmei din Şenderni. (9/09/
td/12/NC-211745)

• CHRISTIAN COMPANY anga-
jează agent distribuţie articole 
funerare. 0747.205.205 (09/09/
td/19/NC-210249)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mai: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(8/09/ext./126m/NC-206908)

• SC angajează electrician auto-
rizat. CV-urile se vor transmite 
prin fax: 0236440245 sau e-mail: 
sc_ady_toma_srl@yahoo.com. 
(0083167/NC-211180)

• Angajăm şofer TIR, bdul G. Coşbuc 
nr. 432 (vizavi de Galmopan -in-
cinta Petrom). Tel. 0236477470, 
0752167964. (000609/NC-209966)

• SUPER OFERTĂ!!! CURSURI 
CALIFICARE COAFOR, FRIZERIE, 
MANICHIURIST, PEDICHIURIST 
400 LEI, MASAJ PROFESIONAL 
400 LEI, MACHIAJ PROFESIONAL 
400 LEI, OSPĂTAR, BARMAN 500 
LEI, BUCĂTAR 500 LEI, PLATA ÎN 
RATE, POSIBILITĂŢI ANGAJARE, 
CERTIFICAT AVIZAT MIN. 
MUNCII, RECUNOSCUTE UE. TEL. 
0755714468. (0083174/NC-211429)

• Societate comercială angajează 
secretară. Telefon: 0236463220. 
(09/09/cs/11/NC-211401)

• Şofer B, C, D, E, experienţă UE, ates-
tate card tahograf ofer serviciile. 
0740341095. (000249/NC-208890)
• Consilier juridic cu experienţă în 
Dreptul Muncii, Civil, Comercial, so-
licit angajare sau colaborare. Tel. 
0748839224. (001000/NC-211154)
• Şofer categ. B, C, E, atestat marfă 
+ADR. Tel. 0752002666. (001047/NC-
211274)
• Absolvent ASE Bucureşti solicit anga-
jare domeniu economic. 0744433106. 
(007104/NC-211300)
• Doamnă ofer menaj uşor pentru 
bătrâni sau copii în zona Ţiglina III. 
0755333173. (001075/NC-211362)
• Îngrijesc copil la domiciliul meu, zilnic 
sau permanent. 0744991467. (007182/
NC-211522)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil. 
0728034784. (007170/NC-211530)
• Persoană fizică caut să îngrijesc copil 
la domiciliul meu, rog şi ofer seriozitate. 
Tel. 0730973927. (001179/NC-211642)

• Pers. fizică ofer ore de menaj case, 
apartamente, birouri. Rog seriozita-
te. 0756718728. (001132/NC-211543)
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imPortant!

Primăria Galaţi
Facem cunoscut că în conformitate cu prevederile 

HG 600/2009, următoarele categorii de persoane vor 
beneficia de ajutoare alimentare (zahăr şi făină) din 
stocurile de intervenţie comunitare:

* familiile şi  persoanele  singure care au stabilit, 
prin dispoziţie scrisă a primarului, dreptul la venit mi-
nim garantat acordat în baza Legii nr. 416/2001; 

* şomerii care beneficiază de indemnizaţie de şo-
maj  acordată potrivit prevederilor Legii nr. 76/2002;

* pensionarii sistemului public de pensii ale căror 
drepturi, obţinute din pensie sau, după caz, din pen-
sii cumulate, se află sub 400 lei/lună;

* persoanele  cu handicap grav şi accentuat, adulţi 
şi copii, neinstituţionalizate.

Ajutoarele se vor distribui la sediul Cantinei de 
Ajutor Social al Consiliului Local Galaţi, str. Dogăriei 
nr. 26 A, zilnic, de luni până vineri, între orele 9,00-
15,00, începând cu data de 21 septembrie 2009, con-
form următorului grafic:

21 septembrie - 2 octombrie 2009 -  persoanele 
cu handicap

5-16 octombrie 2009 - pensionarii
19-30 octombrie 2009 - beneficiarii venitului 

minim garantat
2-13  noiembrie 2009 - şomerii în plată.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae     

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse 
umane(încep în septembrie). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
recunoaştere internaţională. Elinfo 
- zona General, tel. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. (0082763/
NC-206988)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" face 
înscrieri la specializările: medicină ge-
nerală -30 locuri -practica la Clinica 
Dental; asistenţi medicali farmacişti -60 
locuri (practica la Farmacia Hygeea). 
Relaţii 0236496555. (0082952/NC-
208424)
• FIRMA DE TURISM PRIVEX 
TRAVEL ORGANIZEAZĂ: 1.CURSURI 
DE INIŢIERE INTENSIV PENTRU 
RECEPŢIONER HOTEL ŞI CAMERISTE, 
LIMBA ENGLEZĂ OBLIGATORIU 
NIVEL MEDIU, ABSOLVENŢII 
CURSURILOR TEORETICE VOR 
EFECTUA STAGII DE PRACTICĂ CU 
POSIBILITATEA DE ANGAJARE ÎN 
UNITĂŢI HOTELIERE DIN GALAŢI 
ŞI ANGLIA. TARIF CURS 150 LEI, 
DURATA 3 SĂPTĂMÂNI;2. CURS 
MANAGER ÎN TURISM PENTRU 
OBŢINEREA BREVETULUI. TARIF 
400 EURO, DURATA 6 LUNI. TEL. 
0236312020, EMAIL: OFFICE@
PRIVEX.RO (9/09/pc/13/NC-211336)

• Biblioteca Franceză propune 
cursuri de franceză, engleză, ita-
liană, susţinute de vorbitori na-
tivi şi de profesori cu experienţă. 
0336401948, 0744573509. (000745/
NC-210384)

Prestãri
Servicii

•  Expert contabil ţin evidenţă 
contabilă în condiţii avanta-

joase. Tarife – de la 50 lei/lună. 
Telefon 0749231773.

(001108)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000605/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000605/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0082810/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0082810/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (006962/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0082501/NC-85561)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (009888/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (09/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (005703/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (009579/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009456/
NC-193881)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (001037/
NC-196568)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (000934/NC-197727)
• Livrez la domiciliu #pământ, nisip, 
balast# capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007216/NC-199025)
• SC Poppel execută lucrări întreţinere 
subsol bloc. 0765244113, 0746929009. 
(007662/NC-201567)
• #Echipă executăm:# zidării, tencu-
ieli 15lei/mp, termoizolaţii 20leimp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)

• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, FOTOGRAFII. 
WWW.DRS.RO, 0722424502, 
0742297079. (005127/PF/204709)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (005262/NC-205221)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (009309/NC-
206095)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi 
(garanţie). 0748957414. (009456/NC-
206700)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0082701/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (009549/NC-206844)
• Evidenţă contabilă societăţi comer-
ciale, PFA-uri, declaraţii. 0745550936. 
(0082769/NC-207044)
• Societatea Katy execută hidroizola-
ţii şi termoizolaţii faţade, experienţă, 
seriozitate. 0722577327, 0722348511. 
(0082724/NC-207157)
• SC Katy execută construcţii şi repa-
raţii case, vile. Împreună vom găsi 
soluţiile cele mai bune. 0722348511, 
email katy_construct@yahoo.com. 
(0082724/NC-207158)

• Evidenţă contabilă, preţuri de criză. 
0754044923. (005911/NC-207360)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (009820/
NC-207638)
• #Repar televizoare# color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0082746/
NC-207719)
• #Reparaţii aer condiţionat#, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006121/
NC-208122)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0082923/NC-208609)
• Executăm case, acoperişuri, mansar-
de (dulgherie, tinichigerie, ţiglă, lam-
briu, lindab, rigips), preţuri avantajoa-
se. 0742278590. (006554/NC-209391)
• Quantum Group execută garduri, 
balustrade, scări, inox şi fier forjat. 
Tel: 0745-581095. (09/09/cs/46/NC-
209539)

• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (006592/NC-209484)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006651/NC-209727)
• Zugrăveli, zidărie, rigips, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0741984927. (000741/
NC-210326)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
masiv, scule profesionale. 0745636418. 
(0083030/NC-210352)
• Parchet lemn, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(0083030/NC-210355)
• Executăm construcţii civile, amena-
jări balcoane etc, la cheie. 0758293166. 
(000709/NC-210360)
• Executăm construcţii structuri lemn, 
case mansarde, foişoare, garaje, gar-
duri. 0744395480. (000747/NC-210398)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0083087/
NC-210432)
• Hidroizolaţii, calitate, preţ avantajos, 
garanţie. 0741211335. (000759/NC-
210433)
• Curse interne şi externe. Cel mai 
bun preţ. 0762692053. (0083095/NC-
210560)

• Găuri hote, montaj, reparaţii, insta-
laţii sanitare. 0741049351. (006891/
NC-210595)
• Apostilări, legalizări, traduceri. 
0766542270. (000855/NC-210655)
• Echipă profesionistă executăm ten-
cuieli mecanizate, rapid, 150-200 mp /
zi. 0745244001. (006930/NC-210669)
• Acordeonist, condus nunţi, formaţie, 
calculator. Tel. 0743915568. (09/09/
ext/75m/NC-210690)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ nunţi, 
botezuri, evenimente, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (006944/NC-
210710)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport autobasculabile 4 tone. Tel. 
0741244144. (006950/NC-210724)
• Echipă execută amenajări interioare, 
hidroizolaţii termosudabile, termoizo-
laţii, zidărie, tencuieli. Tel. 0741567843. 
(000837/NC-210856)
• Transport internaţional de marfă, 
2 t, 15 mc. 0742203783. (0083162/NC-
211060)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0083162/NC-211061)
• SC execută şarpante, amenajări 
intrioare şi exterioare. 0749472182. 
(007019/NC-211071)

• Particular, zugrăveli, rigips, faian-
ţă, tencuieli, zidărie. 0740695586. 
(000971/NC-211094)
• Amenajări, zugrăveli, zidării, rigips, 
izolaţii polistiren, gresie, parchet, lam-
briu. Seriozitate. 0745989324. (000976/
NC-211095)
• Renovări apartamente, zugrăveli, 
rigips, faianţă, parchet. 0723014920, 
0751592821, 0770409777. (007023/NC-
211111)
• Execut construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. 0743391800. 
(000991/NC-211148)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, redu-
cere 25%, calitate şi seriozitate. Tel. 
0740172017. (007049/NC-211161)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, izolaţii, instalaţii. 0742620758. 
(007055/NC-211171)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare, confecţii metali-
ce, tâmplărie PVC şi aluminiu cu geam 
termopan la cele mai bune preţuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0083112/
NC-211179)
• Executăm izolaţie polistiren (case) 
gresie, faianţă, rigips, glet, var, par-
chet, şape. 0743548220. (007075/NC-
211195)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(001021/NC-211211)
• Instalatori autorizaţi centrale termice, 
aer condiţionat, hidrofoare, instalaţii 
electrice, ventilaţie, fose. 0758427891, 
0760086766. (001101/NC-211436)

• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, zugrăveli, gresie, parchet, 
instalaţii sanitare, electrice, termo-hi-
droizolaţii. Reduceri substanţiale. Tel. 
0740420933, 0753596988. (001042/
NC-211248)
• Echipă zugravi execută lucrări ame-
najări interioare, garantăm calitate. 
0742874870. (001039/NC-211255)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(001033/NC-211260)
• SC execută curăţenie domiciliu, bi-
rouri, spaţii comerciale. 0742178785. 
(001027/NC-211266)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de calitate în amenajări interioare. 
0744139048. (007129/NC-211427)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
filmări şi fotografii la ocazii festive. 
0744139048. (007129/NC-211428)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (007159/NC-211484)
• Galaţi -Otopeni 350 lei. 0745481303. 
(007154/NC-211499)
• Amenajări interioare, ieftin, rapid, 
calitativ. 0741661161. (001135/NC-
211536)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizola-
ţii. Garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(007187/NC-211548)
• #Filmări video#, fotografii, clip nuntă. 
Tel. 0745699337. (007191/NC-211578)
• Rigips, lambriu, parchet, gresie, 
faianţă, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(007206/NC-211606)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop.  - 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  - 85.000 lei  
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et.3/4, simplu, 28 mp  - 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat  - 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  - 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p  - 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat  - 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g  - 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g  - 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  - 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi  - 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  - 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, CT, îmb,  - 175.000  lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  - 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  - 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.  - 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  - 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber  - 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat  - 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  - 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  - 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  - 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  - 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat  - 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber  - 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  - 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Teren Staţiunea Mangalia, ST- 600 mp, D-20 m zona vile  - 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie  - 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile  - 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 lei neg. 

Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.

Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  - 34 E/mp neg.

Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  - 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  - 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nebom.  - 150 E/lună 

2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux   - 300 E/lună

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat  - 1200 lei/lună 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
A5, parter. 0742004693. (006853/NC-
198441)
• Vând sau schimb garsonieră, Ţiglina, 
lux cu ap. Mazepa. 0722487770. 
(000145/NC-208616)
• Garsonieră, Micro 40, WC, 20 mp, cu-
rat, 44000. 0740462010. (006822/NC-
210330)
• Vând garsonieră Micro 40, îmbună-
tăţită, 30000. 0742326235. (006913/
NC-210568)
• Garsonieră complet renovată, baie, 
bucătărie, mobilat, utilat, Micro 39, 
80000 lei. 0748107533. (006997/NC-
210936)
• Garsonieră liberă, 36000 lei. 
0755355229. (9/09/gc/11/NC-211037)
• Garsonieră, Ţiglina, 79000 lei. 
0749505961. (9/09/gc/11/NC-211038)
• Vând, urgent, garsonieră, Ţiglina I, 
A-uri, 4/4, îmbunătăţită, 800 milioane 
neg. 0753652698. (007043/NC-211137)
• Vând/ închiriez garsonieră. Tel. 
0742842896, 0752551369. (007097/NC-
211284)
• Vând garsonieră, A5, et. 1, preţ conve-
nabil. 0752616806. (007104/NC-211298)
• Port, 35000 lei, urgent. 0760271432. 
(9/09/bc/5/NC-211342)
• Vând garsonieră Ţiglina , A-uri, et. 2, 
75.000 lei. 0731137056. (001094/NC-
211404)

• Vând garsonieră SNG mobilată. 
0752514505. (001113/NC-211454)
• Vând garsonieră et. 3/10, bl. I, Ţiglina 
I, termopan, curat, liber, 75.000 lei. 
0740202222, 0741110118. (001107/NC-
211496)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0743088990. (001182/NC-211659)
• Ţiglina I, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815, 0744709921. (007234/NC-
211681)
• Garsonieră Ţiglina 2, cu balcon, 
90.000 lei, 0748867345. (09/09/cs/05/
NC-211795)

• O cameră, 30 mp, la cheie, 80.000 lei. 
0745361207. (0082995/NC-209590)
• Vând apartament 1 cam. Micro 19, 
parter, stradal, 110000 lei. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210181)
• Vând apartament 1 cameră, et. 1, la 
cheie, superîmbunătăţit, Micro 39B 
sau schimb cu apartament 2 sau 3 
camere plus diferenţă, cash, tot zona 
Micro 39B sau 39A. Tel. 0755492181, 
0755496491. (000772/NC-210468)
• 1 cameră Nae Leonard, 43 mp, 4/4, 
115000 lei. 0745166626. (000953/NC-
211002)
• Apartament, simplu, 86000 lei. 
0733131480. (9/09/gc/11/NC-211042)
• Mazepa, simplu, 98000 lei. 
0747317879. (9/09/gc/11/NC-211043)

• Vând apartament o cameră, Mazepa 
I, bl. G4. Tel. 0236418899. (000942/NC-
211054)
• 1 cam., Micro 20, A3, 9/11, îmbunătă-
ţit. 0744840641. (001054/NC-211317)
• Mazepa, 7/11, simplu, 120.000 lei neg. 
0746796493. (9/09/bc/5/NC-211337)
• 1 cameră, M20, bl. J4, conf. I. 
0741601155. (001088/NC-211394)
• Vând ieftin ap. 1 cameră, parter, 
Mazepa 2. 0732083968. (000868/
NC-210860)

• 2 decomandate la cheie, Mazepa, cen-
trală termică, aer condiţionat, 135000 
lei. 0236471070, 0749374726. (09/09/
gc/06/NC-206774)

• Vând urgent 2 camere mobilate, etaj 2. 
Tel. 0236469630. (000089/NC-208477)
• Vând apartament două camere, zona 
Port, 36000 E, preţ negociabil. Tel. 
0745390517. (006393/NC-208910)
• Societate vinde apartamente 1, 2, 3, 
4, camere, vile la cheie, de la 80.000 
lei, rate fără dobândă. 0745361207. 
(00082995/NC-209591)
• Vând /schimb apartament 2 cam. dec., 
cu garsonieră +diferenţă. 0743300480. 
(000515/NC-209754)
• Vând ap. cu 2 cam. etaj 3, Micro 17, îm-
bunătăţit, proprietar. Tel. 0740633291. 
(000516/NC-209755)
• 2 camere Micro 40. Tel. 0740207362. 
(000598/NC-210011)
• Vând apartament 2 camere, accept 
credit. 0757921394. (006757/NC-
210044)
• 2 camere Aviaţie, etaj 1, balcon, st =44 
mp, 100000 lei. 0747708566. (09/09/
bc/7/NC-210099)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate. 0723320714. (006809/NC-
210341)
• Vând apartament 2 camere, zona Piaţa 
Centrală, îmbunătăţiri, preţ negociabil. 
Tel. 0740118820. (000766/NC-210448)
• 2 dec. 73 mp, bloc nou, Casa Roşie, 
90000 euro. Tel. 0748861206. (000778/
NC-210464)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
155000 lei. 0755541794. (000783/NC-
210496)
• 2 camere Aviaţie, 80000 lei. 
0755541794. (000783/NC-210498)
• Vând, urgent, 2 camere. 0769232396. 
(9/09/gc/10/NC-211036)

• Vând ap. str. Nae Leonard nr. 1, bl. C1, 
ap. 13, preţ 43000 E. Tel. 0724382055. 
(000828/NC-210589)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(000843/NC-210646)
• Vând 2 camere decomandate, vede-
re la Dunăre, îmbunătăţit, 2 balcoane, 
parchet, uşi noi, termopane, aer con-
diţionat, termo şi hidroizolat, 43000 E, 
negociabil. 0752904043, 0756953587. 
(000924/NC-210934)
• 2 camere Micro 20, 2/4, îmbunătăţit, 
60 mp, 160000 lei cash. 0753315161. 
(000953/NC-210999)
• 2 camere Micro 19, parter, amenajat, 
130000 lei. 0753315161. (000953/NC-
211000)
• 2 camere ultracentral, 2/4, 58 mp, 
decomandat, 47000 euro. 0753315168. 
(000953/NC-211001)
• Apartament, Ţiglina, 26.000 euro. 
0722474836. (9/09/gc/11/NC-211039)
• Apartament, simplu, 97000 lei. 
0755906973. (9/09/gc/11/NC-211040)
• Decomadat, simplu, 120000 lei. 
0749505961. (9/09/gc/11/NC-211041)
• 2 camere, conf. I, Neacşu, parter. 
0726173727. (000929/NC-211044)
• 2 camere, PC, amenajat complet, 4/5, 
45.000 euro. 0753315168. (000953/NC-
211048)
• Vând ap. 2 camere, cu balcon, se-
midec., Micro 38, preţ negociabil. 
0762319737. (007044/NC-211168)
• Particular vând apartament, 2 came-
re, Micro 20, parter, cu balcon extins, 
2 băi, preţul zilei, uşor negociabil. Tel. 
0749089888. (001006/NC-211175)

• Persoană fizică vând ap. 2 camere, 
dec., et. 1, Micro 20, bl. H1, îmbunătăţiri, 
1,55 mld. Tel. 0746368099, 0741238304. 
(001035/NC-211258)
• 2 dec., Micro 17, p/4, îmbunătăţit, 
155000 lei. 0733749043. (001054/NC-
211316)
• Micro 13, et. 4, 115000 lei. 0753673024. 
(9/069/bc/5/NC-211344)
• 2 camere dec., et. 3, Ţigl. I, 36500 E 
neg. 0756323899. (001074/NC-211363)
• Vând 2 cam., Micro 38, L-uri, 105.000 
lei. 0731137056. (001094/NC-211396)
• Vând 2 cam., dec., Micro 39C, parter, 
îmbunătăţit. Tel. 0752093473. (001099/
NC-211433)
• Centru, et. 3/4, termopan. AC, 39.000 
euro. 0730617129. (9/09/bc/3/NC-
211443)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, Mazepa. Tel. 0747012736, 
0747012712. (001124/NC-211488)
• Vând ap. 2 dec., 2 balcoane, cf. I, nou 
renovat, termopan, centrală, AC, et. 4/4, 
zona Port, lângă Faleză, 50.000 euro. 
Tel. 0747081560, 0733080575. (001121/
NC-211494)
• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
et. 4/4, balcon, Centru, zona Falezei, 
115.000 lei. 0752903740. (001128/NC-
211517)
• Apartament, Centru, 2 camere, dec. 
0236434568. (007175/NC-211525)
• 2 CAMERE ÎMBUNĂTĂŢIT, 130.000 
LEI. TEL 0745159950. (09/09/cs/04/NC-
211539)
• 2 DECOMANDATE ET. 2, 140.000 LEI. 
TEL 0755979336. (09/09/cs/04/NC-
211542)

• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
parter, multiple îmbunătăţiri, Micro 19, 
neg. 0745411506. (007188/NC-211547)
• Proprietar vând ap. 2 camere 
sdec.,îmbunătăţit, negociabil. Tel. 
0742934612. (007183/NC-211552)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
2. 0755424407, 0743846695. (001168/
NC-211599)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
Nae Leonard, 54 mp, 4/4, simplu, de-
comandat. 0745976039. (001173/NC-
211622)
• Vând 2 decomandate Micro 20, etaj 4, 
105000 negociabil. 0746581121. (09/09/
bc/41/NC-211649)
• Vând 2 decomandate Micro 16, etaj 
1, 145000. 0236460091, 0751969260. 
(09/09/pc/03/NC-211651)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 3, 
150000. 0236460091, 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-211652)
• 2 decomandate Micro 13, 2 balcoa-
ne, 125000. 0236460091, 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-211653)
• 2 camere Ţiglina 2, etaj 3, foarte cu-
rat, 130000. 0236460091, 0751969260. 
(09/09/pc/03/NC-211654)
• 115000 lei apartament Palatul Justiţiei, 
stradal, 2 balcoane. 0726448721. 
(001202/NC-211713)
• 2 decomandate Micro 18 parter. 
0744505791. (007238/NC-211717)
• 2 cam. Centru, et 3/4, semidecoman-
dat, poz. est, îmbunătăţiri, accept va-
riante auto. Tel. 0766530305. (001207/
NC-211725)
• 2 CAMERE ETAJ 3, CENTRU, 115000 
NEG, 0727897437. (09/09/cs/08/NC-
211734)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 camere zona Cozamin, etaj 
2, ultraîmbunătăţit. Tel. 0752333791. 
(09/09/gc/07/NC-211735)
• 2 camere Faleză, bloc 2009, 78 mp, 
toate îmbunătăţirile, garaj subteran. 
Tel. 0752333792. (09/09/gc/07/NC-
211737)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0727897437. (09/09/cs/08/NC-211739)
• #Vând# apartament 2 cam., D3, Ţiglina 
I, et. 1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0083181/NC-211743)
• P.f. vând apartament 2 camere str. 
Brăilei, 60 mp, 35000 euro. 0746554486. 
(007245/NC-211747)
• 2 dec., simplu, curat, zonă bună. 
0726787528. (09/09/bc/8/NC-211761)
• 2 decomandate Micro 18, termopan, 
60 mp, stradal. 145.000 lei. 0745/526231. 
(09/09/cs/06/NC-211766)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 
3, 2 balcoane, simplu, 150000 lei. 
0769258513, 0236430041. (09/09/bc/9/
NC-211771)
• 2 semidecomandate Micro 19, bloc 
Q-uri, 11.500 lei neg. 0748867345. 
(09/09/cs/05/NC-211796)
• SC vinde apartamente mansardă 
cu 1,2 camere, preţ atractiv. Tel. 
0733449100. (0082718/NC-207035)
• Vând apartament 2 camere, mo-
bilate, et. 3, bl. M1, Ţiglina II, preţ 
50.000 euro. Tel. 0735787180. 
(007080/NC-211240)

• 2 camere Mazepa 2, parter, su-
praînălţat, îmbunătăţit, gresie, 
faianţă, termopan, 50000 euro. 
0722947964, 0757877391. (006882/
NC-210674)

• Vând apartament 3 camere parter, 
parţial mobilat, lângă Stadionul 
Oţelul, 65000 euro neg. 0744516766. 
(006399/NC-208929)
• Vând apartament cu trei camere 
Ţiglina II. Tel. 0746461275, 0744276288. 
(009388/NC-206421)
• Vând apartament deosebit, zonă 
bună, bdul George Coşbuc 60A, 
complet mobilat, disponibil imediat. 
0753027958. (0082946/NC-209261)
• Trei decomandate, etaj 3, Piaţa 
Centrală, bloc nou, 62000 euro negoci-
abil. 0745361207. (0082995/NC-209586)
• Vând ap. de lux cu 2 şi 3 camere în 
Micro 18 şi Micro 20. Tel. 0740288421. 
(006675/NC-209786)

• 3, parter, deosebit, Frunzei, Micro 17, 
65000 E. 0766569328. (000647/NC-
210078)
• 3 sdec., Micro 40, stradal, et. 4, se-
miîmbunătăţit, 120000, plata cash. 
0748326627. (006822/NC-210334)
• Vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(000701/NC-210336)
• 3 decomandate Dunărea, 159000 lei. 
0724224314, 0755541794. (000788/NC-
210499)
• Vând 3 cam. S-uri, Nae Leonard. 
0748031215. (000821/NC-210575)
• Persoană fizică vând /schimb aparta-
ment 3 camere cu apartament 1-2 ca-
mere +diferenţă. 0766559855. (000944/
NC-210960)
• 3 camere Micro 20, 73 mp, et. 3, ame-
najat, 45000 euro. 0753315161. (00953/
NC-210997)
• 3 camere Micro 20, 180000 lei. 
0753315168. (000953/NC-210998)
• Vând 3 camere, Ţig. I, în spate Tribunal, 
et. 4, complet mobilat, 85 mii euro neg. 
Tel. 0729440962. (007039/NC-211141)
• 3 semidec., T7, et. 2, M19. 0740992465. 
(000995/NC-211159)
• Vând apartament 3 camere, simplu, 
M39A, parter. Tel. 0742581310. (007052/
NC-211174)
• Proprietar vând apartament 3 camere, 
bloc Vega, Ultimul Leu. Tel. 0745334129. 
(001004/NC-211177)
• Vând 3 cam., zona Doja. Tel. 
0749319444. (007095/NC-211225)
• Vând ap. 3 cam. sdec., Ţiglina III, et. 
2/4, îmb., 180.000 lei. Tel. 0724432436. 
(007091/NC-211229)

• 3 dec., îmbunătăţit, M20, 3/10. 
0754810202. (001038/NC-211256)
• Vindem apartament 3 camere în 19. 
0744363189. (001065/NC-211307)
• 3 semi., Micro 20, 1/4, 140.000 lei. 
0762024496. (001054/NC-211318)
• M39B, superîmbunătăţit, urgent. 
185.000 lei. 0753673024. (9/09/bc/5/
NC-211343)
• 3 decomandate, Micro 20, 9/10, sim-
plu, 40.000 euro. 0745953850. (9/09/
bc/5/NC-211345)
• Vând 3 dec., Sid.Vest, parter, 40.000 E 
neg. 0731137056. (001094/NC-211403)
• Urgent, 3 cam., decomandate, Sid.
Vest, necesită curăţenie, 40.000 neg. 
Tel. 0757740045. (007140/NC-211411)
• 3 decomandate B-uri, Ţiglina II, parter, 
185.000 lei. 0724080416. (9/09/bc/3/
NC-211441)
• 3 DECOMANDATE PARTER, 175.000 
LEI. TEL 0745159950. (09/09/cs/04/NC-
211544)
• Vând 3 camere, et. 2, ICF, îmbunătă-
ţit lux, mobilat etc, 75000 euro neg. 
0753535728. (007184/NC-211551)
• Vând ap. 3 cam. dec., parter, str. 
Siderurgiştilor (IREG), îmbunătăţiri, ter-
mopan (uşi şi ferestre) etc., 50000 E. Tel. 
0747360450. (001149/NC-211555)
• Vând 3 decomandate etaj I, 51000 
euro negociabil. 0735080556. (001171/
NC-211604)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat, 
utilat şi garaj. 0744776812. (001164/NC-
211612)
• Vând 3 cam dec Maz 1. 0745253311 
(09/09/mr/07/NC-211619)

• Vând 3 cam Ţig 2 semidec, 2 balc 1/4 
45000 eu. 0745253311 (09/09/mr/07/
NC-211615)
• 3 decomandate Micro 13, etaj 3, 70 
mp, 150000. 0236460091, 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-211655)
• Vând 3 decomandate N. Leonard, par-
ter bloc, termopan, preţ 195000 lei. Tel. 
0752333791. (09/09/gc/07/NC-211738)
• 3 camere, simplu, curat, zonă bună. 
0722612683. (09/09/bc/8/NC-211764)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, et. 2, 2 balcoane, 
2 WC, simplu, 197000 lei. 0749859761, 
0769258513. (09/09/bc/9/NC-211768)
• Vând 3 dec. N. Leonard, et. 2, 2 balcoa-
ne, 2 WC, tmp, um, g, f, p, lux, 60000 E. 
0769258513, 0749859761. (09/09/bc/9/
NC-211769)
• Vând 3 sdec. Micro 16, et. 1, 3 bal-
coane, CT, AC, g, f, p, izolat, 180000 lei. 
0723136361, 0749859761. (09/09/bc/9/
NC-211770)
• 3 decomandate IC Frimu, simplu, 
199.000 lei, 0748867345. (09/09/cs/05/
NC-211797)
• 3 semidecomandate, bloc L, Micro 16, 
150.000 lei, 0748867345. (09/09/cs/05/
NC-211798)
• Societate comerciala vinde apar-
tament zona Faleză, Bl U5, 3 came-
re, 105 m.p. Preţ 150000 euro. Tel. 
0723.467.384. (09/09/mr/01/NC-
211235)

• Vând ap. Faleză, nou, 3 camere, 
vedere Dunăre. Tel. 0722579368. 
(000209/NC-208770)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I) cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(006465/NC-209094)

• Central ap. 3 camere, deco-
mandate, CT, garaj. 0722290425, 
0236463214. (000815/NC-210871)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(160 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330. 
(09/09/cs/37/NC-208449)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(000704/NC-208787)
• Duplex, 5 camere, 3 terase, 140 
mp, construcţie 2008, garaj demisol, 
curte interioară, 135000 euro neg. 
0745361207. (0082995/NC-209589)
• 4 cam. I.C.Frimu, et. 3/4, 235000 lei. 
0743135826. (006954/NC-210740)
• Pers. fizică vând ap. 4 camere parter, 
Ţiglina I. Tel. 0769640929. (000881/NC-
210861)

• Vând apartament conf. I, îmbună-
tăţit, Prelungirea Brăilei nr. 1, bl. C2, 
scara 3, ap. 39, et. 2, avem centrală, 
termopane ş.a., preţ 70.000 euro neg. 
Tel. 0758586422. (007195/NC-211575)
• 4 semidecomandate Micro 39, T-uri, 
135.000 lei, 0748867345. (09/09/cs/05/
NC-211799)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (09/09/
cs/08/NC-190221)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(9/09/gc/08/NC-210159)
• Doresc să cumpăr apartament, cer 
seriozitate. 0764788318. (9/09/pc/03/
NC-211644)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, 
orice etaj, inclusiv neproprietăţi. 
0745/526231. (09/09/cs/06/NC-211767)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr apartament 3 camere, 
ofer 40000 euro, plata pe loc. Tel. 
0724342786. (000925/NC-210937)
• Cumpăr apartament 3 camere, 
ofer 20000 E plus lot casă cartier 
nou Tuluceşti, cu utilităţi şi investiţii. 
0744909527, 0236314885. (007229/
NC-211677)
• Persoană fizică cumpăr apartament 3 
camere, Micro 19, 20. Tel. 0746126968. 
(007235/NC-211679)

• Cumpăr apartament 4 camere, et. 
1 sau 2, minim 85 mp, liber, prefer 
simplu, I.C.Frimu, Piaţa Centrală, 
zone învecinate, plata cash. Exclus 
intermediari. 0729557282. (007126/
NC-211349)
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Schimburi
Imobiliare

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, 4/4, imbunatatita,  65.000 LEI
‑ gars., Tig II, 7/7, simpla, cu balcon,  18.000 EURO
‑ gars., M 19, 2/4, Langa Piata,  55.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 1/7, simpla,  100.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 10/11, bloc mixt, imbunatatit,  110.000 LEI
‑ 1 cam PC, 2/8, bloc mixt, bloc nou,  35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt,  25.800 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, simplu, bloc tip,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, bloc mixt,  90.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 9/10, renovat recent,  155.000 LEI
‑ 2 semicam dec, Mazepa I, 4/4, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane,  110.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane,  160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,
 geam la baie,  145.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 2/4, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 1/10, confort 1, simplu,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, simplu,  36.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, mobilat,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor,  50.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX,  47.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,CT, AC, G, F, P, T,  43.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, CT, AC, G, F, P,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13B, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit,  47.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, 
simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent 
amenajata,  80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0082739/
NC-179400)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
• Şendreni casă nefinisată interi-
or, Drumul Naţional. 0751167540. 
(004126/NC-201573)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0082739/NC-201809)
• Vând două case la Şiviţa, la şosea, la 
roşu, negociabil. 0749694555. (009412/
NC-205243)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 euro. 0767715546. (005638/NC-
206462)
• #Casă# la roşu, sat Costi. 0742091500. 
(009581/NC-206968)
• #57000 euro#, casă, terasă cu vie, 120 
mp, Domnească 152, pretabil birouri, 
locuinţă. 0723266100. (09/09/cs/13/
NC-208086)
• Vând vilă la roşu Vânători, st =1100 
mp, sc =100 mp, p +1, 270000 lei neg. 
Tel. 0745853640. (000442/NC-209519)
• Vând casă finisată Smârdan. 
0746145426. (000577/NC-209861)
• Casă zona Maşniţă, 300 mp. Tel. 
0724361773. (000712/NC-210335)

• Vând vilă nouă d +p +2e, str. Tecuci, 
300000 E. 0744502732. (0083024/NC-
210054)
• Şendreni p +1 +m, la gata, utilităţi, 
120000 E negociabil. 0744235562. 
(000679/NC-210166)
• Vilă semifinisată Şendreni, cartier, ac-
cept variante. 0745636418. (0083030/
NC-210353)
• Vând casă com. Băneasa, jud. Galaţi. 
Tel. 0754256665. (000756/NC-210399)
• Vând casă p +1 Şendreni, cartierul 
nou, variante. Tel. 0742076143. (09/09/
pc/14/NC-210489)
• Vând vilă Metro, toate utilităţile, vari-
ante imobiliare. 0722672666. (000801/
NC-210599)
• Vând casă bolţari, acoperiş neter-
minat, 1000 mp, sat Cişmele, co-
muna Smârdan, 65000 lei neg. Tel. 
0743014831. (000803/NC-210608)
• Vând casă BCA, 3 camere, anexe, ga-
raj, 2500 mp, central, în loc. Viile, preţ 
negociabil. Tel. 0749686826. (000773/
NC-210634)
• Vând casă Mazepa, st =500 mp. Tel. 
0721243157. (000789/NC-210638)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)
• Vând casă Piscu. Tel. 0751875382. 
(000851/NC-210654)
• Vând urgent casă Suceveni, 3700 mp, 
preţ 400 milioane. Tel. 0740693770. 
(006920/NC-210661)
• Vilă Unirii, d +p +1, avantajos. 
0753076474, 0766493560. (000873/
NC-210731)

• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Vând casă la cheie tip CFR, 85000 E 
negociabil. 0748511030. (006969/NC-
210854)
• Casă de vânzare sau variante. 
0757363832. (006977/NC-210886)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), 
gaze, condiţii zonă montană (molizi 
argintii), 96 pomi fructiferi, 300 butuci 
viţă nobilă, preţ dumping. 0740253141. 
(0083161/NC-210961)
• Vând casă bătrânească în satul 
Tămăoani. Tel. 0245213397. (000973/
NC-211097)
• Casă, toate utilităţile, str. Muzicii. Tel. 
0763067013. (007038/NC-211142)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(007056/NC-211170)
• Persoană fizică vând casă, zona Parc 
CFR, construcţie 2000, bolţari, su-
prafaţă utilă 64 mp, suprafaţă totală 
130 mp, deschidere 6 m. Casa se vin-
de mobilată şi utilată complet, preţ 
43000 euro neg. Tel. 0746800065, 
0740698415. (007060/NC-211184)
• Vând casă com. Nămoloasa, canal şi 
fântână în curtem 80/ 1100 mp, preţ 
38000 lei. Tel. 0766648737. (000988/
NC-211193)
• Vând casă Traian 161, st 550 mp. 
0740556070. (007069/NC-211203)
• Vând casă total teren 260 mp, des-
chidere 10 m, cu 25 m, Micro 17, str. 
Nămoloasa nr. 2, preţ 40.000 E neg. 
Tel. 0748994307. (001016/NC-211215)

• Vând casă Hanu Conachi, cu utilităţi. 
Tel. 0744170304. (001015/NC-211217)
• Vând casă com. Independenţa, 
preţ 75.000 E neg. Tel. 0749080312. 
(007092/NC-211228)
• Vând casă cu teren 1500 mp, cu uti-
lităţi, la şosea, Şendreni. 0742.95917,. 
(01/09/mr/20/NC-211249)
• Vilă Vânători, P+1, 4 dormitoare, li-
ving, bucătărie, 2 băi, utilităţi, 75 mii 
euro neg. Tel. 0740087567. (001034/
NC-211259)
• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• Casă de vânzare, Ţiglina I. 
0769664880. (007119/NC-211355)
• Vând vilă Smârdan, şosea. 
0740313426. (001073/NC-211364)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (001089/NC-211393)
• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (007124/NC-211435)
• Vând locuinţă la curte, mobilată. 
0752514505. (001114/NC-211456)
• Casă la roşu din cărămidă, zona 
Arcaşilor. 0751095201. (001118/NC-
211495)
• Vând două corpuri casă str. Dumitru 
Chicuş, teren 615 mp. 0745375318. 
(007109/NC-211510)
• Vând casă parter +etaj, 200 mp locui-
bili, la roşu, plus geamuri, uşi termo-
pan, izolaţie exterioară pe 1000 mp, 
în Şendreni, în cartierul cu vile, 65 mii 
E neg, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211570)

• Vând casă Vânători tip garsonieră 
(2 camere, hol, baie) şi teren aferent. 
0751718180. (001167/NC-211598)
• Vând casă comuna Braniştea, la stra-
dă. 0236332575, 0761931342. (007218/
NC-211635)
• Vând casă Mazepa II cu îmbunătă-
ţiri, singur în curte, cu toate utilităţile 
+casă nouă la roşu şi garaj în zona 
băncilor. 0788322397. (007232/NC-
211676)
• Super ofertă!!! Vând casă ultracen-
tral, două camere, bucătărie, baie, 60 
mp, super finisată, multă intimitate, 
zonă liniştită, singur în curte, super 
preţ, avans 11250 euro +360 rate x243 
euro. Tel. 0762692431. (9/09/pc/15/NC-
211690)
• Vând casă la roşu, com. Şendreni. Tel. 
0747475786. (001201/NC-211720)
• Vând casă amenajată 150 mp, str. 
Revoluţiei lângă Parcul Libertăţii, 
50000 E. Tel. 0336101196, 
0744259441. (006317/NC‑209065)
• Vilă Bariera Traian, proiect de‑
osebit, 245000 E. 0741229086. 
(001022/NC‑211210)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 125.000 lei neg. Tel. 
0755268003. (007150/NC‑211444)

• Vând casă recent construită, in-
clusiv 204 mp teren, deschidere 
14 ml, gard s +p +e, utilităţi, Micro 
17, str. Dr. Petru Groza, zonă liniş-
tită. Tel. 0722649778. (0083075/
NC-210226)

• Casă cu teren Grădina Veche, po-
ziţie deosebită. Rugăm nu sunaţi 
inutil. 0744690016. (006836/NC-
210485)

• Mazepa II, Română 145, 435 mp 
/10 m, vedere Brăilei, gaze, apă, 
canalizare, 380 V, 450 euro /mp. 
0722947964, 0757877391. (000796/
NC-210636)

• Vând vilă p +1 +m, zona Parc CFR, 
175000 euro. Tel. 0748030545. 
(000908/NC-210890)

• Vând casă str. Revoluţieie colţ cu 
6 Martie nr. 104, 150 mp, complet 
amenajată nou, porţi fier forjat, 
curte dalată, centrală cu lemne, 
termopane, toate utilităţile. Tel. 
0741200091. (007093/NC-211227)

• Vând casă p +e +m, zona 
Maternitate, finisată 80%, cu toa-
te utilităţile. Tel. 0730007359. 
(0083130/NC-211623)

• Vând vilă zona Metro (cartier 
Altstil), apă, gaz, curent, sc =350 
mp, st =1000 mp, preţ foarte 
bun. Tel. 0745239411. (09/09/
mr/24/NC‑211656)

• Vând /închiriez imobil et. 
1+ mansardă, s =150 mp, str. 
Basarabiei nr. 30, pretabil bi‑
rouri, cabinete medicale. Tel. 
0745239411. (09/09/mr/24/NC‑
211657)

• Cumpăr casă, vilă locuibilă. Plata 
imediat. 0745361207. (0082997/NC-
209549)

• Cumpăr casă sau vilă liberă în 
Galaţi, minim 4 camere plus de-
pendinţe şi utilităţi, cu teren mi-
nim 300 mp. Plata cash. Exclus in-
termediari. 0729557282. (007126/
NC-211348)

• Proprietar schimb (vând) casă cu uti-
lităţi, apă curentă, termopan, parchet 
şi izolaţie termică, tablă zincată, AC cu 
apartament 2-3 camere Galaţi, exclus 
agenţii. Tel. 0728950886. (000226/NC-
208809)
• Schimb ap. 2 cam. dec., cu casă + 
diferenţă. 0743300480. (000515/NC-
209737)
• Schimb apartament 1 cameră zona 
Ada Marinescu, et. 7/10, stradal, cu ap. 
2-3 camere, zonă centrală, Mazepa, 
Ţiglina II +diferenţă, exclus ultimul etaj. 
Tel. 0236414281, 0751106440. (000938/
NC-210951)
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• Schimb ap. 3 cam. cu 2 +diferen-
ţă, exclus intermediari. 0752201862. 
(007005/NC-210964)
• Schimb ap. 3 camere +diferenţă, et. 
1 cu ap. sau casă 4-5 camere, zona 
Siderurgiştilor Vest, Ţiglina, Mazepa, 
Centru, Piaţă. Tel. 0749997898. (007008/
NC-210990)
• Casă 4 camere cu ap. 3 cam. +dife-
renţă. Tel. 0763067013. (007038/NC-
211143)
• Pf schimb sau vând ap. o cameră, 
Micro 38, N-uri, et. 2, îmbunătăţit, cu 2 
camere, la Y-uri, etaj intermediar +di-
ferenţă, preţ 80000 lei. 0724811209. 
(007063/NC-211181)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
20, cu casă apropiere Galaţi. Tel. 
0741584579. (001083/NC-211380)
• Vând (schimb) apartament 2 camere 
în Bârlad cu similar Galaţi. 0741966845. 
(007147/NC-211445)
• Schimb foarte convenabil ap. 2 came-
re cu ap. o cameră, confort I, parter, et. 
1, 2, 3. 0751715145. (007074/NC-211515)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez garsonieră, apar-
tament. 0755165298. (006757/NC-
210291)
• Caut să închiriez apartament cu 2 
camere. 0741985451. (006856/NC-
210442)
• Caut să închiriez garsonieră, mobilată, 
indiferent zonă, nefumător, persoană 
liniştită. Tel. 0236418041 cereţi int. 103, 
Burghelea. (000982/NC-211136)

• Caut spaţiu pt închiriere centru de 
fier vechi în Galaţi cât şi în comune-
le oraşului Galaţi. Rel. 0753342184, 
0753530525. (001043/NC-211246)

• Caut pt închiriere spaţiu comercial 
pt. magazin carne. Rel. 0753342184, 
0753530525. (001043/NC-211247)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000975/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, zonă 
liniştită. 0742634633. (09/09/bc/2/NC-
206767)
• Închiriez, în regim hotelier aparta-
ment 1 cameră, lux, pe faleză. Telefon: 
0751053900(2).# 
(09/09/cs/40/NC-209016)
• O cameră, 150 euro sau regim hoteli-
er. 0745361207. (0082997/NC-209583)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, mo-
bilate, utilate, curate, 9 mil. 0745361207. 
(0082995/NC-209587)
• Proprietar ofer gazdă la 1-2 fete. 
0766619784. (006904/NC-210565)

• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, A4 parter, 150 E /lună. Tel. 
0748621595. (006681/NC-209801)
• Închiriez ap. 4 camere Mazepa I, 2/4 
şi ap. 3 camere Port, 4/4, mobilate, 
utilate şi 1 lună garanţie. 0744626827. 
(000658/NC-210091)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A3 pen-
tru birouri, 150 E /lună. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210174)
• Închiriez un apartament cu o cameră 
I.C.Frimu, mobilat, contorizat, termen 
lung. 0741971380. (000735/NC-210422)
• Caut colegă apartament închiriat, 
3 camere. 0743086929. (006867/NC-
210458)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, zona Piaţa Centrală. Tel. 0729992301. 
(006925/NC-210666)
• Primesc în gazdă o fată, Ţiglina 3. 
0763611036. (vl/NC-210905)
• Închiriez ap. 2 camere dec., et. 2/4, 
Micro 17, lângă Şcoala 10, nou, mobilat 
şi utilat, preţ 180 E. Tel. 0768652700, 
0767500314. (000932/NC-210947)
• Închiriez ap. 3 camere, parter, nemo-
bilat, curat, zona str. Oltului, Micro 17. 
0744596758. (000912/NC-211045)
• Primesc în gazdă doi elevi. Tel. 
0770692742. (000963/NC-211079)
• Proprietar, apartament mobilat, Piaţa 
Centrală. 0236415952, 0768468441. 
(000974/NC-211096)
• Închiriez apartament studente, Micro 
20. Tel. 0742234321. (000972/NC-
211098)
• Închiriez garsonieră mobilată şi utilată 
150 E/ lună. Tel. 0765233355. (000977/
NC-211103)

• Închiriez ap. 2 camere, parţial mobi-
late, în spatele Facultăţii de Mecanică, 
150 E pe lună. Tel. 0761427186. (000978/
NC-211102)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
Salcia, mobilat. 0721842528. (000892/
NC-211119)
• Închiriez o cameră, nemobilată pen-
tru un elev (student). Tel. 0755746498, 
0767048025. (007032/NC-211131)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilate, zona Billa, Micro 19. Tel. 
0729015178. (007051/NC-211151)
• Închiriez ap. o cameră, Micro 40, bl. 
F2, ap. 33, preţ 150 E. Tel. 0742468148. 
(001005/NC-211176)
• Închiriez apartament două camere, 
Ţiglina III. Tel. 0727878181. (007062/
NC-211182)
• Închiriez apartament cu o came-
ră pe termen scurt, zonă centrală. 
0753039465. (001007/NC-211187)
• Primesc în gazdă fete, studente, Piaţa 
Centrală. Tel. 0745264171. (006809/NC-
211194)
• Apartament două camere, mobilate, 
I.C.Frimu, 750 lei. 0771247160. (007085/
NC-211237)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilate, utilate. 0740288421. (001036/
NC-211257)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A5, et. 1. 
0752616806. (007104/NC-211299)
• Închiriez garsonieră mobilată, curăţe-
nie recentă, baie, balcon, uşă metalică, 
gresie, parchet, 80 euro lună, avans 
+garanţie. Nu se plăteşte întreţinerea. 
Tel. 0747943173. (001055/NC-211315)

• Gars., mob., utilată, ICF, 140 euro. 
0760088210. (9/09/bc/5/NC-211340)
• Închiriez ap. M18, la 1 sau 2 persoa-
ne de sex feminin, preţ neg. Rel. la nr. 
0749335534. (001093/NC-211390)
• Închiriez 2 cam., Ţiglina, mobilat, 200 
E. 0724169060. (001094/NC-211397)
• Închiriez 2 cam., nemobilat, Ţiglina, 
450 lei. 0731137056. (001094/NC-
211398)
• Ofer 3 camere, decomandate, nemo-
bilate, liber. 0742079949. (001100/NC-
211432)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, birou, reno-
vată, superpoziţie. 0724080416. (9/09/
bc/3/NC-211442)
• Apartament lux, 2 camere, utilat com-
plet, faleză. Tel. 0749095930. (007145/
NC-211447)
• Apartament lux 2 camere, mobilate, 
utilate complet, Piaţa Centrală. Tel. 
0749095930. (007145/NC-211448)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilate, 
zona centrală, pt elevi, studenţi. Tel. 
0743561952. (007146/NC-211449)
• Închiriez apartament o cameră 
complet mobilată, zona Mazepa I. 
0745648737. (001111/NC-211457)
• Închiriez apartament 3 camere, Doja, 
nemobilate, stradal. 0720277517. 
(007156/NC-211492)
• Închiriez ap. 2 dec., mobilat cf. I, zona 
Port, 250 euro/ lună, nou renovat. Tel. 
0747081560, 0733080575. (001120/NC-
211493)
• Închiriez cameră 2 studente. 
0754505667. (007153/NC-211501)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilate, Micro 
40. 0743115674. (007173/NC-211527)

• Apartament o cameră, mobilată, zona 
IREG-Siderugiştilor. Tel. 0744178152, 
după ora 12,00. (007121/NC-211503)
• Primesc în gazdă două fete, bloc, 
lângă Baia Comunală. 0236475005. 
(001061/NC-211509)
• Închiriez garsonieră sau apartament 
o cameră. Tel. 0724711452. (001122/NC-
211516)
• Închiriez 3 camere, mobilate Billa 2. 
0755315203. (007172/NC-211528)
• Primesc băieţi în gazdă. Tel. 
0747111366. (001156/NC-211567)
• Casă 2 camere, mobilate, băieţi sala-
riaţi, 200 lei. 0236480928. (007202/NC-
211585)
• Vilă cameră mobilată, condiţii deo-
sebite, 400 lei. 0726561232. (007202/
NC-211589)
• Închiriez apartament complet mobilat 
şi utilat nou. Tel. 0746577583. (007214/
NC-211628)
• Închiriez apartament mobilat, zona 
IREG. Tel. 0753964213. (007219/NC-
211634)
• Primesc în gazdă două studente ne-
fumătoare. Tel. 0236414105. (007228/
NC-211674)
• Primesc în gazdă, în Ţiglina I, 2 fete, 
ofer condiţii foarte bune. Relaţii la 
0788415639. (007237/NC-211692)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0745964345, 0740042126. (001197/NC-
211722)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0757054811. (007243/NC-211727)
• GARSONIERĂ ETAJ 3, ŢIGLINA, 400 LEI, 
0236475479. (09/09/cs/08/NC-211740)
• 1 CAMERĂ ETAJ 3, IREG, 500 LEI, 
0236475479. (09/09/cs/08/NC-211742)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0726787528. (09/09/bc/8/NC-211762)
• Garsonieră Ţiglina, parter, nemobilată. 
0722612683. (09/09/bc/8/NC-211763)
• 1 cameră Micro 17, mobilat, 600 lei. 
0741/104641. (09/09/cs/06/NC-211765)
• Garsonieră Ţig. 2, mobilat, 500 lei, 
0748842152. (09/09/cs/05/NC-211793)
• 2 camere Micro 38, semimobilat, 
500 lei, 0748842152. (09/09/cs/05/NC-
211794)
• Apartament mobilat, Centru, cu-
rat, elegant, 200E. 0740588600. 
(001119/NC-211462)
• Ultracentral, gazdă pentru elevă, 
studentă, salariată. 0746277495. 
(001056/NC-211506)

• Închiriez palier vilă 4 camere, 
ideal firmă. 0756038919. (006737/
NC-210024)

• Ofer spre închiriere apartament 
cu 3 camere, semidecomandat 
cu multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0749165712. (007210/NC-211610)

• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, sediu firmă, agenţii. 
0746155795. (09414/NC-206549)
• Teren irigat, compact Fileşti, 25 hec-
tare. 0746738729. (009517/NC-206759)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(006848/NC-207038)
• Spaţiu comercial 120 mp total sau 
parţial, str. Silozului lângă Două Babe. 
Tel. 0741110066. (009262/NC-207046)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (09/09/cs/33/
NC-207812)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP) STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (09/09/
cs/37/NC-208448)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp. 
0740078892. (000417/NC-209447)
• Spaţiu nou, 80 mp, Piaţa Centrală, 
pentru birouri, 350 euro. 0745361207. 
(0082995/NC-209588)
• Închiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală. Tel. 0236311899. (000552/NC-
209805)
• Societate comercială închiriez spa-
ţiu comercial începând cu data de 10 
octombrie 2009, zona Parfumul Teilor, 
suprafaţă 24 mp, preţ negociabil. Tel. 
0236411122, 0722635604, 0724599854. 
(0083061/NC-209831)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
130/70, str. Ionel Fernic 33, bl. C120 
parter. 0744517233. (0083060/NC-
209993)
• Închiriez spaţii birouri sau cabinete, 
str. Bălcescu nr. 31. Tel. 0744613128. 
(000719/NC-210340)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (000675/
NC-210346)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, birouri. Tel. 0749207428. (006865/
NC-210462)
• Închiriez spaţiu comercial pentru bi-
rouri, zona Tribunal. Tel. 0744480669. 
(000833/NC-210561)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, zona 
Aviaţie. Tel. 0765492380. (000814/NC-
210569)
• Închiriez teren Centură, 1000 mp 
lângă restaurant Hanova. 0744639142. 
(0083106/NC-210713)
• Brăila, spaţiu 60 mp, Calea Călăraşilor, 
ultracentral, comerţ, birouri. 
0741236674. (006932/NC-210857)
• Închiriez birou Ţiglina I. Tel. 
0766636929. (000746/NC-210859)
• Închiriez cabinet stomatologic dotat 
şi utilat, preţ rezonabil, Centru. Tel. 
0728038558. (007057/NC-211190)
• Închiriem hale (dimensiuni variabile) 
şi clădire birouri +showroom, Calea 
Prutului nr. 60, vizavi de SC Metalul. 
0740355607. (007072/NC-211198)
• #Ofer# magazin 30 mp, str. Brăilei, în-
chiriere, schimb, variante. 0741172586. 
(007078/NC-211241)
• Spaţiu str. Brăilei, 22 mp. 0741480986. 
(9/09/bc/44/NC-211289)
• Spaţiu 30 mp, I.C.Frimu, pretabil ma-
gazin mixt, zonă cu vad. 0751170118. 
(001078/NC-211359)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
19, suprafaţă 70 mp. 0744964667. 
(007171/NC-211409)
• Apartament, parter, Centru, pt. biro-
uri, sediu de firmă. Tel. 0749095930. 
(007145/NC-211446)
• Închiriez hală şi chioşc. 0754505667. 
(007153/NC-211500)
• Spaţiu comercial 60 +140, construcţie 
2008, zona bănci (cabinete, birouri). 
0741142152. (007128/NC-211502)
• Închiriez cramă pentru diverse festivi-
tăţi, G. Coşbuc, 60 locuri. 0745375318. 
(007109/NC-211511)
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Gars Port , et.interm ,g,f ,  40.000 Ron  
Gars M40, 4/4,Ttm,f,g,p,gr.sanitar ,20mp, 50.000Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar  58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac,  55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie,  65.000 Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p, 45.000Ron Neg
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat, 80.000Ron neg
1 cam,Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,libera  95.000Ron 
1cam,Ireg,3/4,curat, 90.000RON NEG 
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp , 60.000e
2cam ,M 40,C-uri,2/4, g,f,p,balc  78.000ron neg
2 cam sdec Tig 1, parter, curat,  110.000 Ron neg
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare  37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat  143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat ,  135.000 Ron neg
2 dec Masnita, et.5,simplu,liber(nu e mansarda)  125.000 Ron neg
2 cam dec Sid Vest , et 1,g,f,p,ac,tm, 56mp  170.000 RON neg
2 cam dec Sid Vest , et.4 , 52mp,curat  135.000 Ron
2 cam Sid Vest, parter cu balc, curat ,  140.000 Ron
2 cam  sdec M 40,N-uri ,p/4,simplu  80.000Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 , 135.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,2 balc, 160.000Ron Neg
2 cam sdec M 16,4/4 f,g,p, 125.000Ron  
2 cam Maz 1,et.3,tm,um,p,g,f   40.000 E Neg

2cam ,Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 200.000Ron neg
2 cam dec ,M 17, ¾,F-uri,tm,f,g,p,um,usi interioare ,izol, 160.000Ron neg
2cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat , 145.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber  43.000E neg
3cam  sdec ,M 19,T-uri,2/4,tm,f,g,p,um,  33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber , 172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p,  75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int  220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4cam,NL,p/4, J-uri ,tm,balc,ceas gaze, 225.000Ron Neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp CT, T, F  200.000 Ron,
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux 250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,D=16,
TOATE UTILITATILE ,4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ   83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
2 dec Maz 2, mob,utilat,lux  300 E
2 cam dec General,mob ,utilat,lux  200E                                                                                                              
2 camTiglina ,curat tm,f,g,um, 150 E
2 cam sdec Centru ,2/4,mobilat ,utilat, 180E
2 cam dec ,M 17,1/4,mob+utilat  200E

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:

Gars Viaduct, et. 1/4, cabina dus, Tp, gr. sanitar  56.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et. 3/10, g+f, Tp, (statie)  75.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, simpla, balcon  85.000lei 

1 cam ICF, et. 4, simplu, curat  85.000lei neg
1 cam IREG, et. 1/4, simplu, curat  100.000lei neg
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat  100.000lei
1 cam PC, A-uri, bl. mixt, 45mp, et. 2/7, imbunatatit  160.000lei

2 dec M 19, et. 4, simplu, liber  98.000lei
2 cam TIG 2, et. 1/4, simplu, curat  125.000lei
2 dec Str. N. Leonard, et. 4, simplu  135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb  135.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu   138.000lei neg
2 cam Tig 2, et. 3/4, simplu  140.000lei
2 dec zona General, et. 3/4, conf. 1, curat, 61mp  155.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 2/4, simplu, curat  155.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4, simplu, 53mp, curat  155.000lei
2 dec M 20, et. 1/4, g+f+p, Tp, curat  155.000lei
2 cam M 21, et. 4/10, simplu, 58mp  160.000lei neg
2 dec M 17, R-uri, et. 1/4, curat, imb  160.000lei

2 cam M 16, et. 1/4, g+f+p, Tp, CT, AC, 2 balc.  38.000E
2 cam ICFrimu, O-uri, parter, 50mp, imbunatatit  170.000lei
2 cam Tig 2, M-uri, et. 5/8, simplu  170.000lei
2 dec PC, C-uri, imb, CT, bl. nou  41.000E neg
2 dec Maz 2, et. 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC  42.000E
2 dec Maz 2, et. 2/4, simplu  180.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 4/10, simplu, liber  200.000lei

3 dec SID, simplu, liber, 2 gr. sanit, 2 balcoane  38.000E
3 dec M 21, D-uri, 2 balc, 2 gr. sanitare, simplu  165.000lei
3 dec M 19, et. 5/10, UM, simplu ,  180.000lei neg
3 cam M 16, et. 3/4, imbunatatit, 70mp  200.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT  47.000E
3 dec ICFrimu, U-uri, et. 3/4, curat, 2 gr. sanit.  200.000lei
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp, curat  200.000lei
3 dec SID, SD-uri, 2 gr sanit, 3 balc simplu  205.000lei
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp 54.000E
3 dec Maz 2, DL-uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp  50.000E 
3 dec Maz 1, BR-uri, et. 7, imb., 2 bai  60.000E
3 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl nou, 2 bai, 2 balc, 90mp  62.000E

4 dec ICFrimu, P-uri, parter, 2 bai, balcon  60.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3, bl. nou, la cheie  62.000E

Casa METRO, St=258mp, Sc=130mp, D=11, P+1, (2008), 
caramida porotherm, (la gri)  79.000E neg 
Casa Str. Razboieni, 3cam, baie, bucatarie, 
St=600mp, Sc=100mp, D=7m, G+F, CT, Ac, Tp  74.000E
Casa la rosu, Arcasilor, P+1, St=320mp, Sc=170mp  72.000E 
sau schimb cu teren in zona+dif
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m  65.000E 
sau schimb cu apt 2 cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  40.000E
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha neg

Inchirieri:

3 dec ICF, nemobilat, et. 2, simplu, curat  150E
2 cam M 16, mobilat si utilat complet, et. 1/4, curat  170E neg
2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat  230E neg
3 dec ICF, semimobilat, et. 2, simplu  175E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  800E/luna neg
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  1.000E/luna

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor-IREG. Tel. 0745553310. 
(001137/NC-211534)
• Închiriez 2000 mp pentru depozit de 
cherestea sau materiale de construcţii 
în Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0746577583. 
(007814/NC-211629)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (001191/NC-211685)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE, 
INCLUSIV BIROU. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (09/09/cs/35/NC-
208116)
• Închiriez spaţiu comercial maga-
zin Centru, 90 mp, contract termen 
lung. Tel. 0744637785. (0082910/
NC-208270)
• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (000547/NC-209793)
• Brăilei ap. 60 mp parter, lângă 
Orange. 0722511145. (000547/NC-
209795)
• Închiriez hale depozitare +birouri 
(apă, gaze, canalizare, 380 V), la 
preţ f. bun în apropiere Metro. Tel. 
0733002288. (0083074/NC-210169)
• 50 mp etaj str. Brăilei (lân-
gă Arcada), la semafor. Tel. 
0722405492. (vl/NC-211026)

• Închiriem spaţiu comercial cu vi-
trină mare sau pentru sediu ONG, 
firmă birou în suprafaţă de 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4 parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0726984551, 
0732989918. (0083104/NC-210664)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
65 mp, Piaţa Micro 17, vad super. 
0763674293. (001185/NC-211682)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Intravilan 1000 mp, preţ negociabil, 
rate. 0236471070, 0749374726. (09/09/
gc/06/NC-206764)

• #Proprietar, vând# 2HA, DN26, vi-
zavi Scania, negociabil. 0723.363.470 ( 
09/09/td/10/NC-208239)
• Teren 400 mp Micro 17, deschidere 
25/16 (colţ), avantajos. Tel. 0749037256. 
(006668/NC-209779)
• Vând teren extravilan 1300 mp, DN26 
(zona Vânători), 10 E /mp negociabil. 
Tel. 0742038526. (006753/NC-209984)
• Independenţa, 600 mp, şosea, va-
riante auto. Tel. 0765258474. (vl/NC-
210080)
• 160 milioane, 500 mp Fileşti sau 
Smârdan. 0765543100. (09/09/gc/10/
NC-210086)
• Zona vile Smârdan, 500 mp, 200 mi-
lioane. 0766488999. (09/09/gc/10/NC-
210087)
• Persoană fizică 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0744695099. (000777/NC-
210466)
• Vând 600 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (000822/NC-210576)
• Vând teren intravilan Micro 13B, 
200-900 mp şi 5000 mp irigat la sere. 
0765491525. (000848/NC-210653)
• Calea Prutului nr. 96, 750 mp, toate 
utilităţile, deschidere 27 ml, 40000 
euro. 0744199687. (09/09/bc/52/NC-
210692)
• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (006966/NC-
210839)
• Loturi 600 mp intrare sat Costi, accept 
şi variante auto. 0763643178. (000895/
NC-210841)
• Loturi intravilan 50 E, toate utilităţile, 
zona Metro, eventual contra locuinţă. 
0751572362. (000900/NC-210876)

• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0744334822. (007002/NC-210955)
• Vând 60000 mp, 45000 mp Brăila. 
0723611164. (09/09/ext/83m/NC-
211022)
• Teren parcelabil zona vile Vânători, toa-
te utilităţile, 15 euro/mp. 0745.286616 
(09/09/mr/08/NC-211023)
• Închiriez sau vând 300 mp de te-
ren, str. 9 Mai nr. 37. Tel. 0236471923. 
(007050/NC-211160)
• Vând teren Vânători, 12000 mp, des-
chidere 26. Tel. 0727143082. (007073/
NC-211196)
• Sat Costi 1180, d 16, 17 E. 0741229086. 
(001022/NC-211209)
• Vatră casă Smârdan, M. Kogălniceanu, 
1000 mp. 0740300515. (001013/NC-
211221)
• Vând teren 7500 mp în Fileşti. Tel. 
0744325696. (007090/NC-211231)
• Vând teren intravilan com. Smârdan, 
S =740 mp, D =9,37 m. Tel. 0740804297. 
(007089/NC-211232)
• #Ocazie# teren 3000 mp +hală 600 
mp şi platformă betonată în sat Şiviţa, 
50000 E. 0752425460. (001025/NC-
211268)
• Vând vatră casă în Tuluceşti, 15 E neg. 
Tel. 0741789186. (007115/NC-211327)
• Teren Metro intravilan 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (9/09/bc/5/
NC-211338)
• Vând loc casă 500 mp, gard tablă zinca-
tă, curent, Fileşti, 10000 E. 0752411605. 
(007124/NC-211351)
• Vând 2350 mp teren intravilan în 
com. Tudor Vladimirescu, 3,5 E mp. Tel. 
0745099245. (001072/NC-211365)

• 6000 mp parcelabil, Vânători, 35 
ml deschidere la DN 26, 17 euro/mp. 
0744.650.411 (09/09/mr/08/NC-211372)
• Proprietar, vând 2,40ha, Smârdan, ex-
travilan. 0,5E/mp. 0757.359.191 (09/09/
td/03/NC-211376)
• 800 sau 400 mp sat Costi, zona vile, 18 
E. 0755200537. (001090/NC-211389)
• 200 mp, Port, deschidere 14x13, 36.000 
euro neg. Tel. 0744115926. (007132/NC-
211420)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, vari-
ante. 0746738729. (001100/NC-211430)
• Vând teren agricol la 3 km de Târgu 
Bujor, cu cadastru, preţ 1500 euro/ ha. 
Tel. 0726304833. (9/09/ext./86m/NC-
211477)
• Vând 5000 mp situaţi la intrare în com. 
Smârdan. Tel. 0752167963. (007111/NC-
211507)
• Vând 1000 mp cartier vile zona Han, 
Şendreni. 0745820336. (001060/NC-
211508)
• Vând 2000 mp zona Floricultură, 
preţ 30 E/ mp. Relaţii la 0755467653. 
(0083178/NC-211520)
• Vând 10200 mp extravilan, sat Costi, 
preţ 2E /mp. Relaţii la 0755467653. 
(0083178/NC-211521)
• Vând teren agricol extravilan 15,120 
ha, Suceveni, Galaţi. Tel. 0722436782. 
(007171/NC-211529)
• Vând 4600 mp teren în comuna 
Tuluceşti. Tel. 0336430102. (007168/
NC-211533)
• Vând teren pt. casă în Şendreni, carti-
er vile, proprietate personală, 1000 mp, 
accept variante. 0752761382. (001154/
NC-211569)

• Vând vatră casă Schela. 0727326208. 
(007185/NC-211550)
• Vând teren DN26 Iricad, intravilan. Tel. 
0753707231. (001152/NC-211573)
• Arcaşilor, 400 mp neg. P.U.D. 
0749944223. (007190/NC-211580)
• Vând teren Drumul Viilor, 4100 mp, 
60 E /mp. 0744621644. (001165/NC-
211594)
• Vând vie nobilă (parcele de 20, 30 ari) 
şi teren intravilan, 40 ari, sat Tătarca; 
teren 450 mp sat Costi, 8 ha Smârdan, 
teren agricol (Poligon), negociabil. Tel. 
0720539614. (01169/NC-211601)
• 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (001161/NC-211617)
• 2000 mp Vânători, utilităţi. Tel. 
0729823114. (001184/NC-211646)
• Vând vatră casă 700 mp cu casă la roşu, 
com. Schela. 0746457566. (007223/NC-
211647)
• Sat Costi la intrare, 436 mp, drum ac-
ces, utilităţi, 12000 euro. 0724080416. 
(09/09/bc/3/NC-211658)
• Vând 2 loturi casă Tuluceşti, carti-
er nou cu investiţii şi teren 9500 mp 
Tuluceşti, zona iepurărie. 0744909527. 
(007229/NC-211678)
• Vând teren 2 loturi, 1200 lotul, zona 
Tulcea. 0744909527. (007229/NC-211680)
• #Vând# teren ultracentral, variante. 
Tel. 0743305206. (0083182/NC-211744)
• #Vând# 1000 mp teren DN26, 
Vânători, variante, variante auto. Tel. 
0743305206. (0083182/NC-211746)
• VAND 1000 MP BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI STR DUZILOR 
TEL 0720999763 (SMS/NC-211755)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile. Tel. 0722579368. (000209/
NC-208772)

• Vând 204 mp teren intravilan, 
Micro 17, str. Dr. Petru Groza, pozi-
ţie f. bună, două deschideri a câte 
14 ml. Tel. 0722649778. (0083075/
NC-210228)

• Vând teren comuna Vânători, 1000 
mp, deschidere 21 m la şoseaua 
principală din sat. 0728347863, 
0758351245. (006850/NC-210383)

• Vând teren proprietate, 500 mp, 
Şendreni, variante. Tel. 0744474368. 
(000989/NC-211149)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi sau 
dubă marfă plus diferenţă. Tel. 
0755798777. (001020/NC-211212)

• Vând teren supraf. 1500 mp, 
Vânători, în spate Beyler, 15 euro/ 
mp. Tel. 0740488485. (001066/NC-
211334)

• Vând teren Şendreni 1000 
mp, d =20 m, preţ 11 E /mp. Tel. 
0754286096. (001174/NC-211625)

• Intravilan sat Costi, 1500 mp, 
deschidere 22 m, 12 euro /mp. 
0761321207. (001193/NC-211683)
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Mica
Publicitate

Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t,  - 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie  - 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie  - 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla  - 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10  - 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM  - 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p  - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  - 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou  - 27.000 euro
1 cam.  cf 1, Micro 20, 38 mp  - 85.000 lei
1 cam. Nae Leonard, R, 2/4, T, G, F, UM  - 33.000 euro
1 cam. M20, A, 1/10, PT, UM  - 105.000 lei
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat  - 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  - 113.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2  - 150.000 lei
2 sdec. TIG 1, ¼, simplu  - 138.000 lei neg.
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC  - 110.000 lei
2 sdec. TIG 1, p/4, simplu  - 110.000 lei
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp  - 38.000 euro
2 dec. M39, I, T   - 90.000 lei
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon  - 165.000
2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat.  - 145.000 lei
2 dec. Tiglina, p/4, balcon, simplu  - 43.000 euro neg.

2 dec. General, ¾,simplu  - 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit  - 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp  - 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu   -160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac  -175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  - 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz  - 100.000 neg.
2 sdec. M17, 3/4, simplu  - 120.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  - 110.000 neg.
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat  - 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare  - 60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu  - 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san  - 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu - 180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu  - 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj,
 p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 
1 baie, terase la toată casa, preţ  68.000 E neg.
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp,  preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m,
 preţ între 20-12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. A, ¾, nemobilat  - 130 euro neg.
1 cam IREG, mobilat, utilat  - 150 EURO
2 dec. M18, et 1/10, nemobilat  - 550 lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (009391/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren arabil în extravilanul 
comunelor: Smulţi, Vârlezi, Drăguşeni, 
Corni, Corod, Valea Mărului, Matca. 
0762989418, 0751828912. (006509/
NC-209211)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0083162/NC-211062)
• Cumpăr 2-300 mp, în Galaţi, fără in-
termediari. 0743146523. (001202/NC-
211709)

• Cumpăr teren (eventual casă de-
molabilă) intravilan Galaţi, minim 
420 mp, deschidere minim 12 m, 
ofer maxim 110 euro/ mp cash. 
Exclus intermediari. 0729557282. 
(007126/NC-211347)

• Cumpăr pământ zona Metro-
Vânători la şosea, preţ 25 E/ mp. 
Tel. 0724044079. (0083128/NC-
211538)

• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(09/09/cs/33/NC-207810)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (09/09/cs/33/NC-207811)
• Vând cafe -bar zona Micro 17. Tel. 
0745191466. (000559/NC-209823)
• Vând hală 400 mp, teren 1600 mp 
în Fileşti. 0744502732. (0083024/NC-
210056)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 
central, pretabil birouri, salon înfru-
museţare etc. 0740902758. (0083071/
NC-210083)
• Vând restaurant în funcţiune, 
preţ 50000 euro negociabil. Tel. 
0757904692. (006799/NC-210170)
• Vând fermă 16000 mp, cu 4 hale 3200 
mp, intravilan, Frumuşiţa, variante. 
0747628665. (000707/NC-210362)
• Vând spaţiu com. 80 mp, str. 
1 Decembrie, 1200 euro /mp. 
0747688626. (000911/NC-210898)
• Vând afacere la cheie. Tel. 0748645099. 
(001029/NC-211264)
• #Ocazie# hală 600 mp + teren 3000 
mp şi platformă betonată la preţ 
50.000 E loc. Şiviţa. 0752425460. 
(001025/NC-211269)
• Cedez spaţiu str. Brăilei, chirie sem-
nificativă. 0741480986. (9/09/bc/44/
NC-211288)

• Spaţiu zona Pieţei Centrale, 46 mp, 
30000 euro. 0722356778. (001077/NC-
211360)
• Vând magazin alimentar, utilat, Piaţa 
Ţiglina I. Tel. 0753707231. (001152/NC-
211572)
• Vând urgent spaţiu comercial, 51 mp, 
Vânători şi teren aferent, strada princi-
pală. 0751718180. (001167/NC-211597)
• Vând 3 chioşcuri, vad bun, variante. 
Tel. 0748645099. (001180/NC-211636)
• Spălătorie auto P +E. 0740178262. 
(001194/NC-211695)

• Vând spaţiu comercial str. N. 
Leonard. Tel. 0722579368. (000209/
NC-208771)

• Vând spaţiu comercial 80 mp, în 
spate la Magazin General, preţ ex-
cepţional. 0745118511. (0083179/
NC-211633)

• Cumpărăm spaţiu comercial. 
0741911411, 0766499890. (005666/NC-
206982)

Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 
Tel. 0724233394.

• Vând urgent ATV 
(quad) an 2008 - 5000 lei. 
0745140859

• #Vând Ford Focus# 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. Relaţii 
la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Mercedes E220 CDI, piele, automat, 
climatronic, jante, înmatriculat, varian-
te. 0763692726. (000984/NC-206636)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, clima, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000984/NC-206638)

• BMW 320D, 2006, navigaţie, climatro-
nic, senzori, computer, 6 trepte, varian-
te. 0766518339. (000984/NC-206641)
• Audi A6 2.7 TDI Quattro, 2006, naviga-
ţie, climatronic, jante, tempomat, com-
puter, variante. 0763692726. (000984/
NC-206644)
• BMW 525D, 2007, xenon, navigaţie, cli-
matronic, jante, nightvision, variante. 
0766538120. (000984/NC-206645)
• VW Jetta 1.9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, senzori, computer, variante. 
0766518339. (000984/NC-206646)
• VW Touran 2.0 TDI, 2008, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (000984/NC-206647)
• Mercedes E220 CDI, 2003, navigaţie, 
xenon, piele, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000985/NC-206648)
• Vând maşină Ford Galaxy, an 2005, 
preţ 10.000 euro neg. Tel. 0756022688. 
(006765/NC-210036)
• Skoda Octavia Combi, 2002, 4x4, 
benzină, impecabilă, 5500 E neg. 
0766569328. (000647/NC-210108)
• Renault Clio Symbol, 2008, garanţie. 
Tel. 0740238445. (000684/NC-210199)
• Vând Dacia Break, 1999, inspecţie 
2011. 0753194604. (006808/NC-210273)
• Vând Dacia Break, 1996, bej metalizat. 
0752348458. (006808/NC-210274)
• Logan, diesel, 2008, roşu, 6700 euro. 
0742079949. (000698/NC-210275)
• Vând Mercedes Sprinter 312, mixt, 7 
locuri +marfă din 1997, accept varian-
te. Tel. 0744472738, cv_cornel@yahoo.
com. (000827/NC-210591)
• Vând Renault Clio, 2006, diesel, avari-
at. 0755299126. (000835/NC-210607)

• Vând Renault 19, în două uşi, motor 
1,9 TD, an fabricaţie 1991, motor repa-
rat standard, cutie nouă, cap hidrau-
lic şi injectoare noi, preţ 5500 lei. Tel. 
0755050610, 0766402273. (000810/
NC-210598)
• Vând Ford Focus Break, 2002, diesel, 
variante Logan, diferenţă. 0757244597. 
(000835/NC-210604)
• Autonom Rent-A-Car, cea mai mare 
companie de închirieri maşini din 
România, scoate la vânzare autoturis-
me ieşite din leasing, an 2007, 40000-
80000 km, aer cond., Daewoo Matiz, 
Dacia Logan, Renault Clio, Opel Astra. 
Tel. 0749151030. (0083048/NC-210644)
• Nissan Pathfinder, 2007, navigaţie, cli-
matronic, full electric, DVD, xenon, unic 
proprietar, 27.000 E neg. 0766267425. 
(9/09/ext./76m/NC-210685)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climă, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0744639142. (0083106/NC-210716)
• Mercedes C220 CDI, model 2002, 
unic proprietar, variante. 0744639142. 
(0083106/NC-210717)
• Cielo 1999, proprietar, preţ 9000 lei. 
0745629953. (006956/NC-210756)
• Vând Nissan Primera, 2,2 DCI, full op-
tion, unic proprietar. Tel. 0788496143. 
(006860/NC-210825)
• Vând Ford Fusion Ghia, 1,6, benzină, 
2005, înmatriculată, primul proprietar. 
Tel. 0722531488. (006983/NC-210904)
• Vând Ford Fiesta 1,2 l, gri, 2003, 93200, 
ac, abs, 3 uşi, 3950 euro. 0755/044866, 
0746/065813. (09/09/cs/42/NC-210920)
• Logan Laureate, 2006, 1,6 MPI, negoci-
abil. 0745955433. (007046/NC-211166)

• Vând Renault Megane Privilege, 1,6 
mpi, 110 cp, 2004, gri, 105000 km, 
5700 euro. 0755/044866, 0746/065813. 
(09/09/cs/42/NC-210921)
• Vând Skoda Fabia 2009, 1,4, 16 valve, 
6900 E neg. 0745022272. (006965/NC-
211010)
• Vând BMW 525 TDS, dublu climatro-
nic, pilot automat, sirocoli, stare f. bună, 
preţ neg., înmatriculat; Ford Transit, an 
2001, recent înscris, 6200 E neg., vari-
ante; Renault Kangoo, an 2005, motor 
1200 cmc, AC, geamuri electrice, jante 
Al, stare f. bună, proprietar, 5300 E neg., 
variante. Tel. 0748708131. (007037/NC-
211144)
• Vând Matiz, 2004, 1500 E neg. 
0766476944, 0236460782. (000996/
NC-211158)
• Dacia, 2004, Berlină, impecabilă, 
negociabil. 0740268007. (007047/NC-
211163)
• Dacia, 1999, unic proprietar, ireproşa-
bilă, negociabil. 0745955433. (007046/
NC-211165)
• Vând Renault Master, an 1991, înmatri-
culat Italia, dotat cu umbrelă pentru co-
merţ, preţ 3500 euro. Tel. 0766648737. 
(000987/NC-211192)
• Vând Logan Ambiance, roşu, an 2005, 
preţ 3000 E. Tel. 0757571382. (007071/
NC-211201)
• Peugeot Boxer, 2005. Tel. 0742090290. 
(001019/NC-211213)
• Vând/ schimb Pick-Up 1,9 D, 4x4, izo-
termat. Tel. 0475660380. (001014/NC-
211219)
• Opel Astra 1,9 CDTI, 2006, climatronic, 
6+1 trepte, recent adus. 0744606803. 
(001048/NC-211272)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cumpãrãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Vânzãri
Auto

• Ford Focus hatchback 1.6i, an 2008, 
cu opţiuni, înmatriculat. 0744606803. 
(001048/NC-211273)
• Vând Chrysler Voyager, an 1998, TD, 
2500 E neg. Tel. 0746601121. (007112/
NC-211293)
• Vând VW Passat Berlină 1.9 TDI, clima-
tronic etc., full, an 2003, impecabil. Tel. 
0755216344. (001064/NC-211308)
• Vând VW Passat 1.9 TDI limuzină, an 
2002, 6+1 trepte, climatronic etc. Tel. 
0749410491. (001064/NC-211309)
• Vând urgent rulotă 4 locuri, înmatri-
culată, 1200 euro. 0745688488. (08/09/
cs/37/NC-211339)
• Predau leasing Citroen C4, decembrie 
2008. 0740346793. (007127/NC-211346)
• De vânzare VW GolfV, 2004, full elec-
tric, car kit, senzori lumină/ ploaie, trapă, 
jante aliaj, folie autorizată RAR, recent 
adus din Germania, înscris, 150.000 km, 
preţ 8500 E neg. 0756256578. (001067/
NC-211375)
• Vând Logan 1,4, 2005, 3700 E neg., 
variante. 0741459949. (001084/NC-
211387)
• Vând VW Golf5, 1.9 TDI, 2006. Tel. 
0741607602. (001095/NC-211400)
• Golf4 1,4i, 2002, AC, full, 4950. 
0724396496. (007133/NC-211419)
• Skoda Fabia Combi 1,4, 2002 şi Opel 
Astra 1,6, 2002, recent aduse, impeca-
bile. 0740127931. (007162/NC-211481)

• BMW 320d, 2003, 150 CP, 2000, gri me-
tal. 0745166908. (007131/NC-211421)
• Audi A4 Avant, 2005, 163 CP, 2500, su-
per. 0742283423. (007131/NC-211422)
• Opel Astra Classic, 2007, 1,4, benzină, 
90 CP, 6200 E, înmatriculat. 0741037420. 
(007161/NC-211482)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fab. 2003, 
preţ neg. Tel. 0727907859. (001127/NC-
211485)
• Vând Opel Omega-B, an fab. 1996, 
preţ neg. Tel. 0727907859. (001127/NC-
211486)
• Logan Ambiance, 2008, 30.000 km, 
3800 euro. 0756093505. (0083170/NC-
211512)
• Megane Sedan, 2006, 1,6, benzină, ofe-
rim garanţie, 60.000 km. 0756093505. 
(0083170/NC-211513)
• Ford Focus, 2007, 37.000 km, garanţie 
60.000 km. 0756093505. (0083170/NC-
211514)
• Renault Laguna Break 2.0, perfectă 
stare, proprietar, an 1996, 13.000 lei. 
0746286891. (001133/NC-211540)
• Opel Vectra 1.8, 1992, instalaţie GPL 
omologată, 60 mil. neg. 0751896661. 
(001151/NC-211553)
• Opel Astra, 2002, 1.6, benzină, full, în-
scrisă. 0740892059. (001147/NC-211557)
• Logan, 2007, 7 locuri, full, 5.500 euro. 
0746010086. (001147/NC-211558)
• Vând Ford-K, 1997, recent Italia, 1500 
euro neg., motor barcă Italia, Johnson 
4,5, 15 milioane. 0236479870. (001145/
NC-211561)
• Vând autoutilitară Ford Transit, din 
2002; Opel Combo, din 2003. Tel. 
0751034343. (001150/NC-211571)

• Solenza, 2004, 15000 lei; Dacia 1310, 
funcţională, 2000 lei. 0726561232. 
(007202/NC-211588)
• Opel Vectra B, 1996, 1,8, recent adu-
să din Germania. Tel. 0742997194. 
(007199/NC-211592)
• Vând Peugeot 405 Turbo, diesel, 
an 1994, preţ neg. Tel. 0724457403. 
(001160/NC-211600)
• Renault 18, geamuri el., jante Al, 
închidere cent., 1800 lei neg. Tel. 
0725274091. (007207/NC-211608)
• Predau leasing foarte avantajos 
Renault Symbol 1,5, diesel, an fab. 2008. 
Tel. 0746133677. (001172/NC-211616)
• Vând Logan, 2006, diesel, full. Tel. 
0749526087. (007251/NC-211618)
• Vând Polo 1,2, an 2006, impecabil. Tel. 
0749526087. (007215/NC-211620)
• Vând Renault Kangoo, 1,9 din 2004, 
preţ 6000 E neg. 0740472282. (001177/
NC-211638)
• Cielo Executive, 2001. Tel. 0743088990. 
(001182/NC-211645)
• Opel Vectra, an 2003, 2,2 TDI, full. 
0755164607. (007231/NC-211664)
• Vând Hyundai Terracan, 2003 sau 
schimb cu Pajero, minim 2003, plus 
diferenţă. 0744909527. (007229/NC-
211665)
• Opel Astra scurt, an 2005, 1,7 CDTI, 
full. 0755164607. (007231/NC-211714)
• Vând Logan 1,6, full options, an 2005, 
unic proprietar, 35000 km, impecabil. 
Tel. 0722483420. (007239/NC-211730)
• VAND GOLF4 VARIANT, 2005, IMPORT 
GERMANIA, DIESEL TDI EURO4, 
CONDITIE EXCELENTA, 6400 EURO, 
0741090288 (SMS/NC-211756)

• Chevrolet Kalos, an 2004, motor 1,4, 
full. 0755164607. (007231/NC-211749)
• Nubira II, an 2003, full. 0755164607. 
(007231/NC-211759)
• Vând microbuz 14+1 Sprinter, 2003, 
stare perfectă, 200000 km, preţ 11000 
E neg. Tel. 0755427026. (001213/NC-
211773)
• VW Polo, 1,2, benzină, alb, 2003, 95000, 
impecabil, proprietar. 0746734274. 
(001224/NC-211789)
• Vând Ford Transit 3,5 t: 125 cp, 
noiembrie 2004, 8000 euro+ tva. 
Tel: 0755-031712. (09/09/cs/46/NC-
209542)
• Vând Logan abs+, 1,5 dci, 2007, 
roşu, 37500 km, 4400, euro. 
0755/044866, 0746/065813. (09/09/
cs/42/NC-210924)
• Vând Logan 1,5 dci, Preference, 
2006, 41300 km, proprietar, gri, 
4300 euro, negociabil. 0769/671612. 
(09/09/cs/42/NC-210927)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 
2003, 5200 E neg. 0745232092. 
(001110/NC-211458)
• Logan 1,4, iulie 2005, 41000 km, AC, 
gri metalizat, îmbunătăţiri tuning, 
4400 E negociabil. Tel. 0720206688. 
(001214/NC-211772)

• Vând Daewoo Matiz, 2008, alb, 
38000 km, 3350 euro. 0755/044866, 
0746/065813. (09/09/cs/42/NC-
210929)

• Skoda Octavia impecabilă. Tel. 
0740049524. (000986/NC-211150)

• Proprietar vând Cielo, full, cutie 
automată, benzină +GPL, ITP 2011, 
2000 euro fix. Tel. 0743517663. 
(007205/NC-211605)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009236/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata ime-
diat. 0742757503, 0336410898. (009110/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (000505/NC-
196491)
• Logan, Renault, Opel, Golf, plata pe loc. 
0722291062. (000841/NC-210628)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor fizice 
şi societăţilor. Tel. 0744325696. (007090/
NC-211230)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(001079/NC-211358)
• Cumpăr Dacia 1995, 1996, 1997, urgent. 
Tel. 0746426868. (001080/NC-211384)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0236453963, 0744169084. (007144/NC-
211452)
• Cumpăr autoturisme pentru dezmem-
brat Dacia etc. 0745483762. (001196/
NC-211689)

• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 45 CP, 
cu deiu, plug, grapă, pompă stropit, 
M.E.A.U. 0742838616, 0236863472. 
(005274/NC-205320)
• Vând tractor U650 +plug +remorcă. 
0762401059. (005873/NC-207323)

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (09/09/mr/06/
NC-206804)
• Vând Iphone 8 GB, 1100 lei; Nokia N95 
8 GB, 750 lei; sistem de navigaţie GPS 
Medion, 450 lei. 0746393043. (000913/
NC-210900)

• Vând video-recorder +DVD +CD, 6 
capuri, HI-FI stereo, marca LG, splen-
did, 10.000 lei. Tel. 0236418041 cereţi 
int. 103, Hotel Galaţi, et. 1, cam. 103, 
Burghelea, după ora 17,00. (000982/
NC-211135)
• Vând frigider stare foarte bună. 
0744966410. (007144/NC-211450)
• Avantajos ladă congelare orizontală! 
0744390324. (007113/NC-211504)
• Vând sistem audio Genius 5.1, în per-
fectă stare de funcţionare, preţ 220 lei. 
Tel. 0724044079. (001134/NC-211537)
• Vând 8 calculatoare Dell, monitoare 
Fujitzu 17 inci, expresor cafea digital 
cu display. 0723418493. (007209/NC-
211609)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (009456/NC-
191270)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR TRANSPORT. 
TELEFON: 0744604459. (09/09/cs/08/
NC-200090)
• Vând gard sau şipcă metalică. 
0722487770. (000145/NC-208619)
• Vând icoană veche de 100 ani, preţ 
negociabil. 0336409015. (006338/NC-
208814)
• Vând pui Rottweiller, rasa gigant. Tel. 
0743619570. (000514/NC-209748)
• Vând garaj tip BPI fără amplasament, 
5000 lei. Tel. 0744502732. (0083024/
NC-210053)
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Diverse

Felicitãri

Diverse
Prezicătoare

2 sdec, Ţiglina 2, 3/4, foarte curat  - 130.000 lei
2 sdec. Centru, 3/4, îmbunătăţit  - 140.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 3/4, îmbunătăţit  - 44.000 E
2 dec. Domnească, 3/3, cu pod  - 33.000 E
2 dec. Sid-Vest, 3/4, îmbunătăţit  - 150.000 lei
2 dec. IREG, 4/4, amenajat  - 150.000 lei
2 dec. IC Frimu, 4/5, confort I  - 125.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat  - 135.000 lei
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balc., 56 mp  - 125.000 lei
2 sdec. Micro 40, p/4, stradal, liber  - 73.000 lei
2 sdec. Micro 40, 2/4, liber, stradal, la cheie, mobilat  - 110.000  lei
2 dec. Micro 16, 1/4, termopan  - 145.000  lei
2 dec. Micro 17, 3/4, îmbunătăţit  - 150.000  lei
2 sdec. Micro 16, 1/4, 2 balc., de lux  - 150.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, liber  - 150.000 lei
2 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, amenajat  - 120.000 lei
3 dec. Ţiglina II, 3/4, liber  - 45.000 E
3 dec. Centru, 3/4, centrală termică  - 51.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, General, S-uri, liber  – 60.000 E
3 dec. Ţiglina II, 3/4, curat  - 235.000 lei
3 dec. Centru, 3/4, CT, foarte curat  – 52.000 E 
3 dec. Micro 13, 3/4, curat, 2 balcoane, 70 mp  - 150.000 lei
3 dec. Micro 21, 1/4, curat, 2 grupuri sanitare, termopan  - 180.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, de lux  - 175.000 lei
3 dec. Sid. Vest, p/4, curat  - 170.000 lei
3 dec. Doja, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanitare, liber  - 38.000 E

Gars. Ţig. I, 1/4 ‑ tp, modif., gr. f.  ‑ 90.000 lei neg.  
Gars. Ţig. I, 1/12 ‑ renovată  ‑ 25.000 E neg. 
Gars. Micro 40, 2/4, îmb., tp, gr. f, p  ‑ 50.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, 3/4, p, gr, f. tp, um  ‑ 75.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, 4/4, îmbun., balc  ‑ 32.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, 26 mp  ‑ 65.000 lei neg. 
1 cam. Micro 21, 4/4, îmb, baie, gaze ‑ 27 mp  ‑ 80.000 lei
1 cam. Viaduct 1/4, gr, f, p, Ac, mob, baie  ‑ 65.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, stradal, gaze, balc.  ‑ 90.000 lei
1 cam. Micro 20, 9/11, tp, gr, f, ac, p, um, 40 mp  ‑ 120.000 lei
1 cam. Maz. I, 10/11, balc, 38 mp  ‑ 110.000 lei   
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu  ‑ 80.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu   ‑ 70.000 lei 
2 dec. Micro 39 A, 4/4, living, gr, f, tp, p, ctr, 1 balc.  ‑ 117.000 lei
2 dec. Micro 39 C, 4/4, îmb  ‑ 115.000 lei fix
2 dec. Micro 19, 4/4, simplu  ‑ 109.000 lei
2 dec. Micro 21, 1/4, 57 mp, îmb, totul  nou  ‑ 180.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 1/10, 2 balc, gr, f, p, tp, um  ‑ 165.000 lei 
2 dec. Micro 17, 3/4, simplu, 55 mp.  ‑ 165.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 1 balc, 49 mp  ‑ 150.000 lei
2 dec. Maz. I, 2/4, simplu, est  ‑ 45.000 E
2 sdec. Micro 16, 4/4, um, p, tp, gr, f  ‑ 130.000 lei
2 dec. ICF, p/4, îmbun.  ‑ 170.000 lei
2 dec. ICF, 2/4, 2 balc, simplu  ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, gr., f, um  ‑ 160.000 lei 
2 dec. Micro 19, p/4, simplu  ‑ 105.000 lei fix
2 dec. Micro 19,  3/4 ‑ 1 balc, tp, p, gr, f,   ‑ 110.000 lei 
2 dec. P.C., 4/4, ctr, tp, gr, f, p, 1 balc,  ‑ 41.000 E
3 sdec. Micro 19, 3/4, p, Ac, tp, ctr, um  ‑ 45.000 E
3 sdec. Micro 13, 1/4, simplu  ‑ 150.000 lei 
4 sdec. Micro 39 A, 1/4, gaze, gr., f, p  ‑ 160.000 lei

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Vând lemne foc fag, 250 lei /t, 
transport la domiciliu. 0753709580. 
(0083079/NC-210358)
• Vând pui Rottwailer. 0748935288. 
(000708/NC-210361)
• Vând garaj Ţiglina II, Şcoala 13. 
0745048653. (006847/NC-210377)
• Vând sifonărie, stâlpi gard, dale be-
ton, balast. Tel. 0749207428. (006865/
NC-210460)
• Vând sau închiriez pompă betoane 
cu toate acesoriile şi automacara 35 t 
Colles. Tel. 0722244769, 0732401293. 
(0083100/NC-210650)
• Motor Mariner 10 CP. 0751572362. 
(000900/NC-210875)
• Vând instalaţie GPL auto. 0724551831. 
(007039/NC-211130)
• Vând, urgent, ieftin, sufragerie 6 
corpuri, dormeză 2 pers., maşină de 
cusut ş.a. Tel. 0748192531. (007031/NC-
211132)
• Vând struguri Otonel. 0236345416. 
(007042/NC-211138)
• Vând loc de veci în Cimitirul Eternitatea 
cu bordură şi cruce beton, preţ nego-
ciabil. Tel. 0749207627, 0236463376. 
(001003/NC-211178)
• Vând coloană irigat. 0749851791. 
(001009/NC-211189)
• Vând trandafiri japonezi f. mari roşii 
şi galbeni. Tel. 0761698144. (007096/
NC-211285)

• Vând garaj Sid Vest. Tel. 0745660380. 
(001014/NC-211220)
• Vând garaj Ţiglina II, urgent. Tel. 
0755048027. (001026/NC-211267)
• Vând piele naturală. Tel. 0720101610. 
(001046/NC-211276)
• Vând ficuşi ornament convenabil. 
0745798932. (007104/NC-211296)
• Vând ţeavă trasă, diametru 219, recu-
perată, diferite dimensiuni, 1,2 lei/kg. 
0765600201. (08/09/cs/37/NC-211341)
• Vând schelă SH import Italia 
până la et. IV, completă, 1000 E neg. 
0727557688. (0083122/NC-211407)
• Vând brichete rumeguş, 11 lei sacul 
20 kg, 500 lei/ t. 0743367957. (001115/
NC-211498)
• Vând două paturi lemn, cu saltele 
Relaxa, nou nouţe. Se pot vinde sepa-
rat. 0720354956. (007088/NC-211505)
• Vând tablă zincată din recuperări, 
convenabil. 0745489111. (007169/NC-
211531)
• Vând vacă cu viţel de o lună, rasa 
Holstein, preţ neg. 4000 lei. Tel. 
0748418930. (001148/NC-211556)
• Struguri Fetească Rieslling, Tuluceşti, 
1 leu kg, asigur transport. 0728495276. 
(007193/NC-211577)
• Tratamente Fulga dezintoxicare ficat, 
plămâni, rinichi. 0236480928. (007202/
NC-211587)
• Urgent instant gaze, maşină cusut, 
triploc scule electrice. 0766686392. 
(007200/NC-211591)
• Vând pui Bichon Havanaise. Tel. 
0727308752. (001166/NC-211595)
• Vând pui Shi-Tzu. Tel. 0740523233. 
(001204/NC-211698)

• Vând maşină cusut Veronica. Tel. 
0336435094, 0771512082. (001163/NC-
211614)
• Vând aparat de printat unghii, prin-
tează 2000 modele, preţ negociabil. 
Contact 0753700553. (001176/NC-
211631)
• Vând generator curent, maşină de ten-
cuit, elicopter mozaic. Tel. 0745532633. 
(007221/NC-211632)
• Vând rulote echipate complet, 
preţ între 1500-1800 E. 0742025387, 
0766368475. (001192/NC-211684)
• Vând struguri de masă albi. 
0749479139, 0743831933. (007236/NC-
211694)
• Vând garaj, Mazepa şi garaj Centru 
sau schimb auto. 0743146523. (001202/
NC-211711)
• Vând bilă patratură şi cherestea, 
400 lei. Tel. 0745615109. (001209/NC-
211750)
• VAND BARCA PNEUMATICA,4 PERS.
VASLE,POMPA,POSIBILITATE ATASARE 
MOTOR.DIM 3,30 CU 1,45.PRET 700RON.
TEL 0748030622 (SMS/NC-211757)
• VAND BARCA PNEUMATICA 4 PERS.
POMPA,VASLE,POSIBILITATE ATASARE 
MOTOR.DIM 3,30 CU 1,45.PRET 700RON.
TEL.0748030622 (SMS/NC-211758)

• Vând eurocontainer, şalupă 
+peridoc +motor 25 CP, şalupă 
oţel 10 m, nouă. Tel. 0744709520. 
(0083012/NC-209826)

• Vând schelă metalică şi container 
fabricate în Italia. Tel. 0745529345. 
(0083152/NC-210711)

• Vând garaj auto, zona str. 
Basarabiei, 29 mp, beton, utilităţi. 
Tel. 0740488485. (001066/NC-
211335)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359. 
(0083130/NC-211624)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)

• "La mulţi ani!" cu sănătate şi bucurii 
doamnei bucătărese Ceapă Codreanu 
Tincuţa îi doresc toate fetele care, pen-
tru ele, aţi fost ca o mamă. (000898/
NC-211191)

Nou-născuţi 
22.09. 2009

Feizulah Yilaiz 1. 
Octavian
Chiricuţă Beatrice2. 
Zaina Raisa Ioana3. 
Ciopei Albert Mihai4. 
Popescu Maria 5. 
Elena
Costea Ştefan6. 
Frumuzache Alina 7. 
Cristina
Andronache Elena8. 
Munteanu 9. 
Alexandra
Ştefu Elena10. 
Ghimpu Cristian 11. 
Ştefan
Cristea Ana Maria12. 
Diaconu Irina13. 
Pleşcan Andrei14. 
Mocanu Denis15. 

• Închiriez schelă 21H(3picioare, et.4)-
900lei/lună, schelă pereţi înălţime 
7metri, 300lei/2săptămâni, betonie-
ră 140l/60lei/zi. 0740.721.916 (07/09/
td/08/NC-205783)
• Restaurant "Serafin", vizavi de Grădina 
Publică, organizează nunţi, pentru anul 
2010, preţ meniu începând cu 100 lei/ 
persoană. Detalii la telefon 0742291182. 
(0082991/NC-209394)
• Studentă în anul II la Arte în Anglia so-
licit finanţare (ne)rambursabilă pentru 
finalizarea studiilor. Tel. 0747383998. 
(001045/NC-211275)

• Toate contractele de nunţi, din 
2010, încheiate cu firma NEACŞU 
vor beneficia din partea firmei de 
amenajarea sălii (mese +scaune 
-huse). (vl/NC-207814)

• Restaurant Iedera organizea-
ză mese festive, botezuri, nunţi, 
preţuri de la 100 lei /persoană. 
0747627937. (006806/NC-210254)

• Locaţie nouă organizăm nunţi, 
99 /meniu, sâmbete libere. 
0722459996. (0083132/NC-211666)

• Restaurantul PING AN, Piaţa 
Centrală, organizează nunţi, 
botezuri, mese festive. Meniuri 
chinezeşti şi româneşti. Telefon: 
0236464155, 0723531698, 
0747289588. (09/09/cs/45/NC-
203875)

• Cea mai bună tămăduitoare, clarvă-
zătoarea Zafira rezolvă orice problemă 
în maxim 72 de ore indiferent de situ-
aţie. Apelaţi cu încredere. 0748639256. 
(001198/NC-211719)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001098/NC-211405)
• Mulţumesc doamnei Irina pentru dez-
legarea cununiilor, alungarea farmece-
lor, descântă foarte bine. 0741661294. 
(001200/NC-211718)

• Pierdut legitimaţie persoană cu 
handicap nr. 250785. O declar nulă. 
(0083177/NC-211532)
• Pierdut contract vânzare-cumpărare 
nr. 4940/1977 încheiat între SA OJCVL 
şi Hahui Vasile, apartament situat în 
cartier Mazepa I, bl. R2, ap. 40. Se de-
clară nule. (0083129/NC-211535)
• Pierdut legitimaţie de serviciu de la 
Mittal Steel SA cu nr. de marcă 85351, 
pe numele Medeleanu Gabriel. O de-
clar nulă. (0083127/NC-211541)
• Pierdut căţeluşă neagră, în zona Pieţei 
Centrale, aducătorului recompensă, 
strada Neniţescu nr. 7A. 0728255693. 
(001140/NC-211564)

• Pierdut buldog francez, culoare 
bej, în zona Bariera Traian. Ofer 
recompensă. 0751.053901. (09/09/
cs/40/NC-211751)

Pierderi

• Multă sănătate, fericire şi 
“La mulţi ani!”, Paraschiv 
Virginica alături de familia 
ta minunată. 

Te iubim mult, Dari şi 
tati. (001141/NC-211563)

Matrimoniale
• Domn italian, tânăr, om de afaceri 
prezentabil, serios, doreşte să cunoas-
că domnişoară 22-29 ani, cu studii, 
serioasă, drăguţă, simpatică, scopul 
căsătorie. Nu bip, da SMS. Veţi fi con-
tactată. matrimonioitalia@yahoo.it, 
tel. 0721641912. (000256/NC-208902)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0758330098. (007233/NC-211673)

• Om de afaceri, 40, 1,78/70, edu-
cat, manierat, divorţat, fără obli-
gaţii, situaţie materială superbună, 
casă, maşini, caut parteneră 18-27, 
drăguţă, curată, suplă, sinceră pen-
tru o relaţie serioasă. Ofer atenţie, 
tandreţe iar material mai mult 
decât ţi-ai închipui. Foto cu nr. de 
telefon la office.pers@yahoo.com. 
(006420/NC-208992)

Meditaþii
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (006452/NC-209373)
• Meditez matematică V-VIII la domi-
ciliul elevului. 0747770115. (007030/
NC-211133)
• Meditaţii franceză, traduceri fran-
ceză/ engleză. 0336104551. (007045/
NC-211167)
• Meditaţii la limba engleză orice ni-
vel foarte avantajos. Tel. 0746228813. 
(007137/NC-211414)
• Profesor universitar, experienţă 
11 ani, meditez engleză orice nivel. 
0744926191. (001170/NC-211603)
• Învăţătoare asigur teme, sprijin teme, 
recapitulări. 0740033474. (001178/NC-
211641)
• Învăţătoare meditez lecţii, supli-
mentar, prefer Dunărea. 0749297525. 
(001181/NC-211643)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (001195/NC-211688)
• Meditez la limba franceză, orice nivel. 
Tel. 0726305976. (007242/NC-211729)
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Licitaþii
Propuneri de

Afaceri
• P.f. ofer servii pt. nunţi, botezuri 
(ospătari, bucătari) şi aranjament 
mese (Misan Place). Tel. 0746675947. 
(007203/NC-211586)
• Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie termopan. 0757659163. 
(007208/NC-211607)
• Traduceri autorizate engleză, fran-
ceză. Tel. 0745010865. (007213/NC-
211611)
• Execut la comandă tâmplărie Al şi 
PVC. 0740472282. (001177/NC-211630)
• Profesionist transport persoane ae-
roport, preţ bun. 0740033474. (001178/
NC-211637)
• Executăm gleturi, zugrăveli, vopsito-
rii, suntem muncitoare. 0749992714. 
(007226/NC-211668)
• Executăm la preţuri avantajoase lu-
crări de zidărie, tencuieli, izolaţii po-
listiren, gleturi, zugrăveli, tencuială 
decorativă, gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare. 0756909644. (007225/NC-
211669)
• Echipă execută toate tipurile de 
construcţii, amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii sanitare şi altele, 
preţuri de criză. 0742808063. (007230/
NC-211675)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri etc, rapid, 
ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(001189/NC-211686)
• Execut zugrăveli, rigips, lambriu, 
parchet, urgent. 0747178334. (001203/
NC-211701)
• Executăm la termen lucrări de ame-
najări interioare şi exterioare, termo 
şi hidroizolaţii, tâmplărie PVC, rulo-
uri exterioare, jaluzele verticale. Tel. 
0755385459. (001205/NC-211715)
• Execut construcţii civile şi industria-
le, amenajări interioare şi exterioare la 
cele mai bune preţuri. Tel. 0745529345. 
(0083134/NC-211724)
• Traducător autorizat de limba fran-
ceză efectuez traduceri, preţ accesibil. 
Tel. 0726305976. (007242/NC-211726)
• Glafuri, zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, lambriuri. 0767270975. 
(001210/NC-211748)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Quantum Group execută con-
strucţii civile, case la roşu sau la 
cheie, amenajări diverse. Tel: 0745-
581095. (09/09/cs/46/NC-209540)
• FIRMA DE TURISM PRIVEX TRAVEL 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE INIŢIERE 
INTENSIV PENTRU RECEPŢIONER 
HOTEL ŞI CAMERISTE, LIMBA 
ENGLEZĂ OBLIGATORIU, NIVEL 
MEDIU. ABSOLVENŢII CURSURILOR 
TEORETICE VOR EFECTUA STAGII 
DE PRACTICĂ CU POSIBILITATEA DE 
ANGAJARE, ÎN UNITĂŢI HOTELIERE 
DIN GALAŢI ŞI ANGLIA. TARIF CURS 
150 LEI, DURATA 3 SĂPTĂMÂNI. 
(09/08/pc/13/NC-210471)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional. 0744825015. (0083093/NC-
210579)
• Ofertă! Termoizolaţii 39 lei /mp, 
hidroizolaţii, acoperişuri cu ţiglă, 
termopane, amenajări int. la che-
ie, rigips, faianţă. 0744793226. 
(0083047/NC-210656)
• Fier forjat, garduri, mobilier, scări, 
grilaje, balustrade. www.fierfor-
jatgalati.ro, 0729149762. (007244/
NC-211741)

• #Curse rapide# la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Centrul Teritorial ANEVAR 
Galaţi organizează în perioa-
da 28.09-4.12.2009, curs de 
”EVALUAREA PROPRIETĂŢILOR 
IMOBILIARE. Data-limită pentru 
înscrieri, 24 septembrie 2009. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să ne con-
tacteze la sediul din str. Brăilei nr. 
31, incinta Băncii Raiffeisen, et. 
2. Tel. 0336401097, 0720880522. 
(0082948/NC-209386)

• Quantum Group execută con-
strucţii industriale, hale metalice, 
structuri diverse. Tel: 0745-581095. 
(09/09/cs/46/NC-209541)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• Servicii de evidenţă contabilă 
completă inclusiv declaraţii şi sta-
te plată. 0744766897, 0236470107. 
(0077451/NC-204034)

Prestãri
Servicii

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Ofer bani împrumut cu garanţie 
ipotecară. 0747480503. (000189/NC-
208883)
• Firmă româno -germană caută 
colaboratori pentru a deschide un 
punct de lucru, câştiguri nelimitate. 
0757127874, 0743378462. (000850/
NC-210862)
• Ofer împrumuturi (garanţii). Tel. 
0755216344. (001064/NC-211310)
• Companie româno-austriacă selecţi-
onează consultanţi manageri. Relaţii la 
tel. 0746290888. (001122/NC-211489)
• Doresc colaborare firme -persoane 
în jud. Galaţi -Brăila pentru vânzare 
brichete din rumeguş, pentru foc. 
0743367957. (001115/NC-211497)
• Cedez spaţiu coafor mobilat şi utilat, 
Ţiglina I, A-uri. 0768166944. (007240/
NC-211716)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 6, luna octombrie, ora 12:00, 
anul 2009, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin 
licitatie urmatoarele bunuri mobi-
le apartinand SC REFCOMB SRL, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str.George Cosbuc nr.37, bl. C20, 
ap.28, cod de identificare fiscala 
15861947: SESIUNEA I LICITATIA a II-
a: Torek 32 W 3,2to ELEVATOR 2 COL, 
5791; Autoturism FODRD SCORPIO, 
serie motor RL96352, serie sasiu 
WFOAXXGARL96352, an fabricatie 
1994, 5280; Torek5337welevator 2 
col 3,2 tone, 6071; aparat de sudat in 
puncte ceboora 1614; opacimetru + 
accesorii 4687; tester diagnoza 6701; 
sistem alarma 1017; sistem calcul 557. 
Aceste bunuri mobile, nu sunt greva-
te de sarcini, iar valoarea lor este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: ofer-
ta de cumparare; dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 508 sau la telefon 
491010 interior 2112. (9/09/ext./87m/
NC-211640)
• ANAF DGFP Galaţi prin Administraţia 
Finanţelor Publice Corod organizea-
ză în baza art. 162 alin. (1) din OG nr. 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, licitaţie pentru 
vânzarea următoarelor bunuri imobi-
le, proprietate a debitoarei SC Rocar 
Lak SRL, cu sediul social în comuna 
Corod, judeţul Galaţi: clădire cu vii-
toare destinaţie "Complex turistic şi 
de agrement" suprafaţa ocupată 1200 
mp, evaluată la suma de 289367 lei 
fără TVA; teren suprafaţa totală 5000 
mp evaluată la suma de 40263 lei fără 
TVA, situată în intravilanul comunei 
Corod. Licitaţia (III) va avea loc în data 
de 2.10.2009, ora 10,00 în comuna 
Corod, judeţul Galaţi. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri, să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei in-
teresaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte, până în ziua pre-
cedentă termenului de vânzare, ora 
10,00: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, ac-
tul de înmatriculare tradus în limba ro-
mână, pentru persoanele fizice străine 
copia paşaportului, pentru persoane-
le fizice române, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale restan-
te, urmând să se prezinte la data sta-
bilită pentru vânzarea şi la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, când uremază 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la tel. 0236864280. (09/09/ext/91m/
NC-211693)
• Colegiul Naţional "Vasile Alecsandri" 
organizează licitaţie pentru închirie-
rea unui spaţiu pentru comercializa-
rea produselor alimentare. Relaţii la 
secretariatul unităţii. (0083180/NC-
211723)

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (009130/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă în ziua de 21.09.2009

Postelnicu 1. 
Tudorache
Păvălaşcu Victoria2. 
Chebac Costache3. 
Manoliu Tudorel4. 

Stănescu Terea5. 
Bîlea Ioana6. 
Dinu Ion7. 
Saulea Vasile8. 
Mitu Nastasia 9. 

Iamandi Janeta1. 
Andurnachi Elena2. 
Savastre Panaite3. 
Crânjală Sofia4. 
Chirilă Vasilica5. 
Ţigănuş Lascăr6. 
Ionescu Dionisie7. 
Lişcă Anton8. 
Chiricuţă Leonora9. 
Timaru Eugen10. 
Mitric Anica11. 
Mandea Maria12. 
Seferi Ştefanida13. 
Crihană Beniamin14. 
Doniga Georgică15. 
Frosă Tasia16. 

Mihai Gheorghe17. 
Mingireanu Neculai18. 
Potorac Vasile19. 
Glodeanu Gheorghe20. 
Grigoraş Octavian21. 
Grigoraş Neculai22. 
Szasz Iordache23. 
Cucerenco Anica24. 
Ciupercă Dorel25. 
Tiu Maria26. 
Cristea Anton27. 
Pavel Ştefana28. 
Bârsan Eleni29. 
Baba Ionica30. 
Budurcă Sorin31. 

Au încetat din viaţă în ziua de 22.09.2009

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a scumpului nostru soţ, 
tată, bunic, frate 

POSTELNICU TUDORACHE-DORU. 
Dumnezeu să-l odihnească. (007166/
NC-211478)
• Ai plecat dintre noi prea devreme 
lăsându-ţi familia îndurerată, scumpul 
nostru verişor BUDURCĂ SORIN. Nu te 
vom uita. Fam. Budurcă Dumitru cu 
copiii şi nepoţii. (001158/NC-211565)
• Regretăm dispariţia celei care ne-a 
încântat copilăria, mătuşa noastră 
PAVEL ŞTEFANA. Nu te vom uita. 
Nepoţii. (007189/NC-211581)
• Cu durere în suflet deplângem în-
cetarea din viaţă a surorii noastre 
PAVEL ŞTEFANA (FĂNICA TRANDAFIR). 
Corpul neînsufleţit se află depus la 
domiciliul din comuna Independenţa, 
unde va avea loc înhumarea în ziua de 
23.09.2009. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Familiile Florescu, Pârvu, 
Grigore. (007189/NC-211582)
• Colectivul ORC Galaţi este alături de 
colega Ţocu Cerasela la marea durere 
pricinuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. (007198/NC-211593)
• Suntem alături de prietenii noştri 
fam. Ţocu, în aceste clipe triste prici-
nuite de moartea tatălui RAPOTAN 
COSTEL. Sincere condoleanţe! Fam. 
Bute. (007198/NC-211596)
• Cu adâncă durere în suflet suntem 
alături de familia Budurcă la pierde-
rea prea timpurie a soţului, tatălui, 
bunicului, fratelui şi unchiului, ing. 
BUDURCĂ SORIN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi să întărească 
familia în aceste momente grele. Fam. 
ing. Mocanu Constantin, Beby şi Elena. 
(007222/NC-211648)

• Regretăm nespus dispariţia domnu-
lui COSTEL RAPOTAN şi transmitem 
soţiei dumnealui sincere condolean-
ţe! Suntem totodată alături de dragii 
noştri prieteni Cerasela şi Nicu Ţocu 
care au pierdut un tată deosebit ce 
le-a fost tot timpul exemplu şi echi-
libru. Dumnezeu să-l ierte! George 
şi Camelia Palaga. (9/09/gc/10/NC-
211691)
• Promoţia 1969 a Liceului "V. 
Alecsandri" băieţi şi a Licelui "Al.I. 
Cuza" fete regretă destinul crud al 
familiei ing. BUDURCĂ SORIN, 59 ani. 
Suntem alături de prof. Iuliana Burbea 
Budurcă la dureroasa despărţire de 
soţul ei iubit. Colegele M. Vasiliade şi 
M. Petcu. (001208/NC-211733)
• Colectivul Grupului Şcolar "Sfânta 
Maria" este alături de doamna pro-
fesoară Iuliana Budurcă în aceste 
momente grele pricinuite de decesul 
soţului BUDURCĂ SORIN. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l ierte. (007247/NC-211752)
• Suntem alături de colega noastră 
doamna profesoară Iuliana Budurcă 
la greaua încercare pricinuită de dis-
pariţia prematură a iubitului ei soţ 
SORIN. Sincere condoleanţe famili-
ei. Dumnezeu să-l odihnească. Prof. 
Mariana Arhiri, Mara Crăciun, Aurora 
Pavel, Monica Ene. (007246/NC-211753)
• Suntem alături de colega noastră 
Balaban Mariţa la pierderea inegala-
bilă a soţului BALABAN GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. Colectivul sec-
ţiei Interne Medicală I a Spitalului 
Judeţean. (007248/NC-211774)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul scumpei noastre mame şi 
bunici BABA IONICA. Nu o vom 
uita niciodată. (001131/NC-211545)

• Colectivul fostei clase a XIII F.F. 
de la Gr. Şc. Sf. Maria este alături 
de doamna profesoară Budurcă 
Iuliana în aceste clipe grele când 
se desparte de soţul ei. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(007186/NC-211549)

• Sincere condoleanţe familiei 
Romica Gârneaţă la trecerea în ne-
fiinţă a fratelui IONEL GÂRNEAŢĂ. 
Fam. Marin Toni. (001175/NC-
211626)

• Ne alăturăm familiei Romică 
Gârneaţă la decesul fratelui său 
IONEL GÂRNEAŢĂ. Fam. Dragoş şi 
Pascal. (001175/NC-211627)

• Colegii de serviciu Parcare Saturn 
anunţă cu regret trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost SAULEA 
VASILE, 54 ani. Dumnezeu să-l ier-
te. (001228/NC-211803)

• Regretăm dispariţia prema-
tură a lui SORIN BUDURCĂ, cel 
care a fost un model de viaţă. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Virgil şi Elena Burbea. 
(007196/NC-211574)

• Cu profund regret şi mare du-
rere în suflete anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost cel 
mai iubitor soţ, tată şi bunic in-
giner RAPOTAN COSTEL. Te vom 
păstra mereu în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să-l aibă în paza 
Sa. Familiile Rapotan şi Ţocu. 
(001162/NC-211621)

• Când se stinge o flacără o 
aprinzi din nou, dar când se 
stinge o viaţă plângi mereu. Ing. 
PĂDURARU IOAN ne-a părăsit 
lăsând în urmă un gol imens, 
lacrimi şi durere. Ce n-am da să 
vii acasă/ Doar o clipă să-ţi vor-
bim/ Să ne spui că-ţi este bine/ 
Să ne liniştim puţin. Nu te vom 
uita niciodată. Fam. Vizitiu D., 
Necula T., Stancu G., Popa Gh., 
Duţu R., Dorofte F. (09/09/bc/55/
NC-211650)

• Aducem un pios omagiu celui 
care a fost un om deosebit, dl 
ing. PĂDURARU IOAN, din com. 
Iveşti, jud. Galaţi. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Istrate şi Toma. 
(09/09/bc/55/NC-211660)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm încetarea din via-
ţă după o lungă şi grea sufe-
rinţă a iubitului nostru soţ şi 
tată, ing. PĂDURARU IOAN. 
Înmormântarea va avea loc pe 
24 septembrie 2009, ora 13,00, 
la Biserica Sf. Arh. Mihail şi 
Gavriil. Nu te vom uita nicioda-
tă. (09/09/bc/55/NC-211661)

• Primăria comunei Iveşti, jud. 
Galaţi, anunţă cu profundă du-
rere încetarea din viaţă a dis-
tinsului om, ing. PĂDURARU 
IOAN, a cărui dispariţie a lăsat 
un gol în sufletul tuturor celor 
care l-au cunoscut. Dumnezeu 
să-l odihnească. (09/09/bc/55/
NC-211663)

• Cu durere şi tristeţe anunţăm că 
astăzi se împlinesc şase luni de 
la trecerea în nefiinţă pe neaş-
teptate a bunei noastre mame, 
soacre, bunici şi străbunici 

VIŢELARU MARIA, la vârsta de 
77 de ani. Îi simţim lipsa pentru 
că a avut o fire deschisă, plină de 
viaţă, optimistă şi chiar şi în cele 
mai triste momente, cu o vorbă 
de încurajare, un sfat, o glumă, 
reuşea să aducă zâmbetul pe 
feţele celor din jurul ei. Îi vom 
păstra vie amintirea. Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească în 
pace. Fiul, Viţelaru Dumitru, 
cu toată familia. (007165/NC-
211479) 

• Colectivul catedrei 
de Finanţe şi Eficienţă 
Economică din cadrul 
Universităţii “Dunărea de 
Jos” este alături de familia 
îndurerată la comemora-
rea celor 40 zile de la tre-
cerea în eternitate a celui 
care a fost lector doctor 

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. 

(001217/NC-211775)

CÂMPEANU 
ALEXANDRU. 

• Astăzi se împlinesc 40 de 
zile de când ne-am despăr-
ţit prea devreme de nepre-
ţuitul nostru soţ, tată şi 
bunic

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace alături de îngeri! 
Nu-l vom uita nicioda-
tă! Familia. (001190/NC-
211732)

ALEXANDRU 
CÂMPEANU.

• Din partea mamei, fratelui şi bunicii 
anunţăm, cu durere în suflet, împlini-
rea anului îngeraşului nostru 

NEAGU MORGAN ALEX. Cu regre-
te eterne nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(007167/NC-211518)
• Astăzi se împlinesc şapte ani de la 
despărţirea de cea care a fost mamă 
şi bunică 

STRATULAT SOFIA (FIŢA). Odihneşte-
te în pace, suflet bun şi generos. Copiii 
şi nepoţii. (001139/NC-211519)

• 

PECHEANU ADRIANA, se împlinesc 
patru ani de când nemiloasa moarte 
te-a luat dintre noi, vei dăinui veşnic 
în inimile şi gândurile noastre. Familia 
îndurerată. (007204/NC-211584)

• Cu durere în suflet amintim celor 
care l-au cunoscut că se împlineşte 
un an de la trecerea în nefiinţă a 
scumpului soţ, tată şi bunic AUREL 
DINU. Dumnezeu să-i vegheze 
odihna veşnică. Soţia, copiii şi ne-
poţii. (001155/NC-211568)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 23 septembrie

FilmelaTV
23 septembrie

ProgramTV
23 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă ‑ 9 cm ‑ 1 cm
Hârşova 76 cm ‑ 6 cm
Brăila   140 cm ‑ 2 cm

GalaŢi  148 cm ‑ 2 cm
isaccea  112 cm ‑ 5 cm
Tulcea  92 cm ‑ staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 septembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
23 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

23 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural
Scorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Încercaţi să vă împăcaţi cu o 
persoană cu care aţi avut recent 
un conflict. Daţi dovadă dvs. 
primul/a de înţelepciune.

Simţiţi nevoia să vă contrazi‑
ceţi colegii, chiar şi atunci când 
aceştia au argumente mult mai 
serioase decât dvs.

Nu mai puteţi răbda să îi au‑
ziţi pe alţii cum se laudă fără ca 
dvs. să interveniţi câtuşi de pu‑
ţin. aceste lucruri vă apasă.

Sentimentele dvs. sunt puse 
la grea încercare şi este pen‑
tru prima dată când vă gândiţi 
serios dacă într‑adevăr merită 
efortul.

Vă place să visaţi cu ochii 
deschişi în aşteptarea unui mo‑
ment care stă să vină. Nu mai 
este mult până atunci...

Nu reuşiţi să vă simţiţi pe 
deplin mulţumit/ă, deşi asta vă 
propuneţi. lipsa unei anumite 
persoane este evidentă.

Cineva vă lasă să credeţi 
exact ceea ce vreţi dvs., doar‑
doar o scăpa de cicăleală. Şi 
 reuşeşte cu brio.   

aveţi conflicte cu propriul 
sine, dar le uitaţi când daţi de 
prima bârfă. apoi vă simţiţi 
uşor/oară ca un fulg.

Sunteţi entuziasmat/ă de 
perspectivele care vi se oferă şi 
vreţi să vă manifestaţi recunoş‑
tinţa cum puteţi mai bine.

Cineva ştie cum să pună pro‑
blema cu dvs. ca să vă convingă 
să faceţi ceva anume. Preferaţi 
acest gen de abordare, deşi re‑
cunoaşteţi manipularea.

Depindeţi de o persoană 
ale cărei toane nu v‑au lăsat 
niciodată să dormiţi liniştit/ă. 
Încercaţi să nu bateţi prea mult 
pasul pe loc.

Vă temeţi că insistenţele dvs. 
ar putea dăuna, dar nici nu ştiţi 
cum ar fi cel mai bine să reacţio‑
naţi, în contextul actual.

Casandra

8.15  Captain Planet; 
8.45  Dădaca (r); 
9.15  războiul de acasă (r); 
10.30 Samurai Jack; 
11.00  Captain Planet; 
11.30  Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.45  Greşeli din lumea filmului; 
14.30  Cine este şeful? (r); 
15.30 aceeaşi Christine, 
 alte aventuri; 
16.30  Sfârşitul aventurii 
 (dramă, anglia, 1955). 
 Cu: Deborah Kerr, 
 Van Johnson; 
18.30  Dădaca; 
19.00  redacţia; 
20.00  Dispăruţi fără urmă; 
21.00  războiul de acasă; 
22.00 războiul roboţilor 
 (SF, SUa, 1993). 
 Cu: Kathy long, 
 Clare Hoak; 
0.00  Petrecăreţele; 
1.00  Negociatorul; 

7.00  Carabinieri (r); 
8.00  Capri (r); 
9.00  liber 
 pe contrasens; 
10.00  Oraşele lumii; 
10.30  Telejurnal; 
11.00  Poveşti din Paris (r); 
11.30  Miracole; 
12.30  Telejurnal; 
12.45  Dovadă 
 de iubire; 
13.45  Călător 
 prin lume; 
14.30  Zestrea 
 românilor (r); 
15.00  Tenis: 
 Openul româniei; 
19.00  Bugetul meu; 
19.35  Capri; 
20.35  lege şi ordine; 
21.30  Poveşti din Paris; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  Cu ce vă servim? 
 (comedie, SUa, 2005). 
 Cu: ryan reynolds, 
 anna Farris, 
 Justin long
0.55  Un zâmbet 
 pe... 4 roţi!; 
1.30  Viceregii (ii) (r); 
3.05  Poate nu ştiai; 
3.15  Dincolo de hartă (r); 
4.45  Mesager; 
5.25  Ora de ştiri (r).

07.00  Ştirile Pro TV; 
 Omul care aduce cartea (r); 
10.00  Serviţi, vă rog! (r); 
12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  arestat la domiciliu; 
14.15  Prinţul Pacificului 
 (aventuri, Franţa, 2000). 
 Cu: Thierry lhermitte, 
 Patrick Timsit, 
 Marie Trintignant, 
 François Berléand; 
16.00  Tânăr şi neliniştit; 
17.00  Ştirile Pro TV; 
17.45  Happy Hour; 
19.00  Ştirile Pro TV; 
20.30  Fotbal: Meci 
 din Cupa 
 româniei; 
22.30  Ştirile Pro TV; 
23.15  Supernatural ‑ 
 aventuri în lumea 
 întunericului; 
0.10  Omul 
 care aduce cartea (r);
0.15  Ştirile Pro TV (r); 
1.30   Fotbal: Meci 
 din Cupa româniei (r); 
3.30  românia, 
 te iubesc! (r); 
4.30  Supernatural ‑ 
 aventuri în lumea 
 întunericului (r); 
5.30  Happy Hour (r).

7.00  Observator; 
8.00  Matinal: ‘Neatza, 
 cu răzvan şi Dani; 
10.00  În gura presei, 
 cu Mircea Badea; 
11.00  aruncaţi din tren (r); 
12.00  Sheena; 
13.00  Observator; 
14.00  Familia Bundy; 
14.30  Pariu că ştiu! (r); 
16.00  Observator; 
17.00  News magazine: 
 acces Direct, 
 cu Mădălin ionescu; 
19.00  Observator, 
 cu alessandra Stoicescu 
 şi lucian Mândruţă; 
20.30 Te pui cu blondele?; 
22.00  aruncaţi din tren; 
23.00  Observator, 
 cu andreea Berecleanu 
 şi andrei Zaharescu; 
23.45  Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos; 
1.00  Familia Bundy (r); 
1.30  Observator (r); 
2.15 Te pui cu blondele? (r); 
3.30  Sheena (r); 
4.15  News magazine. 

7.00  Dragoste 
 în stil indian (r); 
7.15  Teleshopping; 
7.30  Sport 
 cu Florentina; 
7.35  Walker, 
 poliţist texan (r); 
8.00  Camera de râs; 
9.15  Tărâmul vrăjit (ii) (r); 
11.30  Dragoste 
 în stil indian; 
12.30  autoforum; 
13.00  Camera de râs; 
14.00  Walker, poliţist texan; 
15.00  Focus; 
15.30  Camera de râs; 
16.00 Cireaşa 
 de pe tort (r); 
17.00  Trăsniţii; 
18.00  Focus; 
19.30  Cronica cârcotaşilor; 
22.15  Trăsniţii; 
23.00  Naşul (ii) (acţ., SUa, 1974). 
 Cu: al Pacino, 
 robert Duvall. 
 Destinul tânărului Vito 
2.00  Focus (r); 
3.00  Camera de râs; 
4.00  Naşul (ii) (r).

7.00  Telejurnal; 
7.30  UEFa Champions league (r); 
8.00  Trezirea la apel!; 
10.10  Don Juan îndrăgostit (r); 
11.10  Club Disney; 
11.35 Curiosul 
 cimpanzeu George; 
12.00  Tenis: Openul româniei; 
14.00  Telejurnal; 
14.45  Pur şi simplu delicios; 
14.50  istorii de buzunar; 
15.30  Oameni ca noi; 
16.00  Convieţuiri; 
17.10  Giuvaierul palatului; 
18.15  Emisiune şcoală; 
19.00  UEFa Champions 
 league; 
19.40  Telejurnal; 
21.10  Offset 
 (dr., coprod., 2006). 
 Cu: răzvan Vasilescu, 
 ana Maria lara; 
23.00  reconstituiri; 
0.05 Telejurnal; 
0.20  Orchestra regală 
 Concertgebow 
 din amsterdam; 
2.00  Emisiune şcoală (r); 
2.45  Sport (r); 
3.15  Telejurnal (r); 
4.10  Don Juan 
 îndrăgostit (r); 
5.10  Giuvaierul 
 palatului (r).

7.30  Focul iubirii (r); 
8.30  Dona Barbara (r); 
9.45  Celebritate; 
11.00  Tequila cu suflet 
 de femeie; 
12.15  Betty cea urâtă; 
13.45  aniela (r); 
15.15 reţeta 
 de acasă; 
15.30  Valeria; 
16.30  Valeria; 
17.30  Poveştiri 
 adevărate; 
18.30  Focul iubirii; 
19.30  Dona Barbara; 
20.30  aniela
22.00  Fără sâni 
 nu există Paradis; 
23.00  Poveştiri 
 de noapte; 
0.00  Clona; 
1.00  Poveştiri 
 adevărate (r); 
2.00  aniela (r); 
3.30  Fără sâni 
 nu există Paradis (r); 
4.30  Poveştiri 
 de noapte (r); 
5.30  Valeria (r).

7.35  Crăciun cu scântei 
 (comedie, SUa, 2006); 
9.10  Omul‑Păianjen 3 
 (acţiune, SUa, 2007); 
11.25  Odată ca niciodată 
 (muzical, irlanda, 2006); 
12.50  Cinema, cinema, cinema; 
13.20  Colegi de cameră 
 (dramă, SUa, 1995); 
15.10  aurul nebunilor 
 (comedie, SUa, 2008); 
17.00  Jack şi Jill împotriva lumii 
 (dramă, coprod., 2008); 
18.25  Dr. Dolittle 3 
 (comedie, SUa, 2006); 
20.00  Simpsonii ‑ Filmul 
 (animaţie, SUa, 2007); 
21.25  În căutarea amandei 
 (dramă, SUa, 2008); 
23.00  Mafia din South Beach 
 (dramă, SUa, 2007); 
0.30  Dragostea în vremea 
 holerei (dramă, SUa, 2007); 
2.45  little Miss Sunshine 
 (dramă, SUa, 2006).

11:30  la porţile ceriului (r)
12:00  Jurnalul cultural
12:50  istoria literaturii române (r)
13:00  retro clip
13:05  V... de la vizual
13:35  Umbra artistului : 
 Madelaine Voicu (r)
14:05  lecţia de privit (r)
14:30  Scufundătorii
15:05  Concertele TVr Cultural (r)
16:20  Moment art (r)
16:30  identităţi (r)
17:00  Nocturne
17:50  retro clip
18:00  Festivalul “George Enescu”
18:10  istoria literaturii române (r)
18:20  Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:30  acei oameni pasionaţi 
 şi maşinile lor de epocă 
19:00  Jurnalul cultural (live)
19:55  Capodopere din Galeria de 
 artă Modernă românească (r)
20:00  Spectacol de operă
21:40  Festivalul “George Enescu”
22:00  “Cine m‑aude cântând”.

1386 ‑ Începe domnia 
lui Mircea cel Bătrân în Ţara 
românească (până la 31 ianu‑
arie 1418).  

1835 ‑ Încetează din via‑
ţă ViCENZO BElliNi (n. 1801), 
compozitor italian.

1860 ‑ Se naşte, THEODOr 
M. STOENESCU (m. 1919), poet, 
prozator, traducător, autor 
dramatic.

1870 ‑ Încetează din viaţă 
PrOSPEr MEriMÉE, (n. 1803), 
scriitor francez.

1871 ‑ Se naşte FraNTiSEK 
KUPKa (m. 1958), pictor, dese‑
nator, gravor ceh, reprezen‑
tant al artei abstracte. 

 1876 ‑ Se naşte GEOrGE 
Cair (m. 1924), prozator, poet.

1884 ‑ Se naşte MiHai 
COSTăCHESCU (m. 1953), 
istoric, folclorist, membru 
corespondent al academiei 
române.

1902 ‑ Se naşte iON 
GHEOrGHE MaUrEr (m. 
2000), jurist, om politic, mem‑
bru al academiei române.

1907 ‑ Se naşte, ŞErBaN 
ZaiNEa (m. 1990), pictor, gra‑
fician.

1913 ‑ aviatorul francez 
roland Gaross a  efectuat prima 
traversare a Mării Mediterane, 
de la Saint raphael la Bizerta 
(Tunisia).

1916 ‑ Se naşte TENZiNG 
NOrGaY (m. 1986), alpinist din 
Noua Zeelandă cel care, îm‑
preună cu Edmund Hillary, a 
escaladat, pentru prima oară, 
în anul (1953), Vârful Everest  
(Chiomolungma). 

1925 ‑ Se naşte la Bereşti, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
GURIŢĂ, actor de teatru şi 
film.

1930 [ Se înfiinţează poli‑
ţia legionară. 

[ Se naşte raY CHarlES 
(m. 2004), cântăreţ, pianist 
american.

1938 ‑ Se naşte rOMY 
SCHNEiDEr (m. 1982), actriţă 
austriacă.

1939 ‑ Încetează din viaţă 
SiGMUND FrEUD (n. 1856), 
filosof austriac, întemeietorul 
psihanalizei.

1941 ‑ Se naşte SOFia 
ViCOVEaNCa, cântăreaţă de 
muzică populară.

1943 ‑ Se naşte JUliO 
iGlESiaS, cântăreţ spaniol.

1947 ‑ Se naşte NiCOlaE 
ŞaPTEFraŢi, sculptor.

1948 ‑ Se naşte GEOrGE 
MiHăiŢă, popular actor de 
teatru televiziune şi film.

1950 ‑ Se naşte ŞErBaN 
iONESCU, actor de teatru şi 
film, laureat cu Premiul UCiN. 
În anul 2002 a primit Ordinul 
Naţional “Serviciul Credincios” 
în grad de Cavaler.

1951 – Se naşte OCTaViaN 
POPESCU, biolog, membru al 
academiei române.

1953 ‑ Se naşte SErGHEi 
NiCUlESCU‑MiZil, pictor.

1963 ‑ Încetează din via‑
ţă JUlES CaZaBaN (n. 1903), 
remarcabil actor de teatru şi 
film, pedagog. 

1964 – Încetează din viaţă 
iOaN C. DiMiTriU‑BÂrlaD (n. 
1890), sculptor. A realizat bus‑
tul lui Nicolae Longinescu, 
amplasat (în anul 1936) în faţa 
clădirii Colegiului „C.Negri” 
din Galaţi.

1967 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFaN NăDăŞaN  (n. 1901), 
inginer, membru corespon‑
dent al academiei române. 

1970 ‑ Încetează din 
viaţă  BOUrVillE  (aNDrE 
riMBOUrG) (n. 1917), actor 
francez.

1973 ‑ Încetează din viaţă 
PaBlO NErUDa (n. 1904), scri‑
itor chilian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru literatură 
(1971).

1995 ‑ Se dezveleşte, 
la Tecuci, în faţa Galeriei 
de artă ce‑i poartă numele, 
bustul pictorului Gheorghe 
Petraşcu (născut la Tecuci), 
opera sculptorului Dumitru 
Pasima. 

1998 ‑ Încetează din viaţă 
Mari FraNN (n. 1943), actriţă 
americană.  

2000 ‑ Încetează din via‑
ţă COSTaCHE OlărEaNU (n. 
1929); prozator, editor, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1979), cu Premiul asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti 
(1984).

Expoziţii 
‑ Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Satira în culi‑
se”, Florian Doru Crihană (carica‑
tură).

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţie 
de pictură a absolvenţilor anului 
i ai Facultăţii de artă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
„restaurarea, ştiinţă şi artă”, ex‑
poziţie foto documentară; expo‑
ziţie de pictură şi sculptură (anca 
Tofan, Cristian Bedivan); colecţia 
dr. Ştefan Chicoş; expoziţiile per‑
manente; 9,00 – 17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Surâs amar ‑ 
flori şi alte daruri pentru oameni 
ca mine”, Gheorghe Suciu (pictu‑
ră).

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „70 de ani de mu‑
zeografie gălăţeană”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „Hortensia 
Papadat‑Bengescu” (com. 
iveşti); expoziţiile permanente, 

11,00 – 19,00.
‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – „Trei Mantre: 
india, Nepal, Himalaya” (foto‑
grafie); „Călătorie prin mări şi 
oceane”; Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, rosariumul, 
acvariumul; expoziţiile perma‑
nente, 10,00‑18,00. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
Galaţi; „Drumuri basarabene”, 
Vadim Bacinski (foto).

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună vecină‑
tate” (caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 ‑  
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro‑gara CFr Călători – 8,30 
– 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 11,00 – 
16,00.

C.S.Carp

[
‑ Bade ioane, ce nume 

are vaca?
‑ Nu are niciun nume, 

dar noi îi zicem Florica.  

[
Întors de la înmormântarea soacrei sale, 

ginerele vrea să intre în casă. Îi cade însă o 
cărămidă în cap.

‑ Ptiu, drace! ai şi ajuns?, exclamă el uitân‑
du‑se spre cer.

[
‑ Ce este acesta, Mimi?
‑ E mixerul de fag pentru mămăligă.
‑ Când erai la ţară nu‑i spuneai făcăleţ?

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de‑
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans‑
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 

lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fi‑
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo‑
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec‑
titudinii introducerii datelor.

* a fost modificată codifica‑
rea CaEN a agenţilor economici 

şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să‑şi actualizeze dome‑
niul de activitate conform nou‑
lui nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑

tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  aJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi mier‑
curi până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 23.09.2009

agent de asigurare;  agent 
pază; agent vânzări; brutar 
(cocător sau frământător); con‑
fecţioner ‑ asamblor articole 
din textile; educatoare;  elec‑

trician auto; inginer mecanic; 
inginer drumuri şi poduri; in‑
giner construcţii hidrotehnice; 
încărcător‑descărcător; lucră‑
tor comercial; lăcătuş mecanic; 
muncitor necalificat în agricul‑
tură; maistru construcţii civile; 
operator utilaje foraj;  operator 
conducte subterane; patiser; 
şofer de taxi; spălător  vehicu‑
le; vopsitor industrial; vânzător, 
tranşator, tinichigiu, asfaltator, 
inginer mecanic.

Crochete din peşte 
Ingrediente: 600 g peşte (file), lămâie, sare, piper, pesmet, semin‑

ţe de susan, 1 ou.
Fileurile se usucă după spălare, se stropesc cu zeama de la o lămâ‑

ie, se condimentează şi se pun la rece. apoi se dau prin ou,  pesmet şi  
susan şi se prăjesc în ulei încins. Se garnisesc cu următorul sos: 3 lin‑
guri smântână, 3 linguri maioneză, o lingură muştar, 4 castraveciori 
muraţi, pătrunjel, zeamă de lămâie.

S.G. 

Offset 
(dramă, coproducţie, 

2006)
TVR 1, ora 21,10

Cu: Alexandra Maria 
Lara, Felix Klare, 

Răzvan Vasilescu

8,00 recital Paula Seling; 8,30 
Miracolul dansului; 9,00 Trei su‑
rori; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,40 Terminus Express; 11,10 
Tirul presei; 12,10 Terminus 
Express (r); 12,40 Obiectiv 
Express (r); 13,20 Penalty (r); 14,20 
Carte de vizită (r); 14,50 Balada 
viorii; 16,00 Descoperă Moldova; 
16,30 Mihai Ciobanu la 55 de ani; 
17,45 Melodii de succes;  18,25 ‑ 
Obiectiv Express/ Sport (direct);  
19,10 Povestea de seară (ep. 2); 
19,25 Terminus Express (direct); 
20,05 Ora de sănătate (direct); 
21,05 Cupa româniei Oţelul ‑ 
Unirea alba iulia; 23,00 Obiectiv 
Express;  0,00 Închiderea progra‑
mului.

În timpul unei vizite în românia, un tânăr german se îndrăgosteş‑
te de o româncă şi îi propune acesteia să se căsătorească şi să plece 
împreună în Germania. Femeia trebuie să aleagă între o viaţă incertă 
alături de iubitul său, în străinătate, sau să dea curs avansurilor mai 
vechiului său pretendent, pentru o viaţă lipsită de griji, însă fadă, aici, 
în românia.

Orizont 
întunecat 

(thriller, SUA, 2003)
Kanal D, ora 23,00
Cu: Val Kilmer, Neve Campbell, Sam 
Shepard
Titlu original: Blind Horizon

Frank îşi pierde memoria după un 
misterios accident într‑un orăşel ciudat 
din deşertul New Mexico. Nefiind capa‑
bil să‑şi articuleze gândurile şi să‑şi lege 
amintirile, Frank riscă să cadă în capcana 
construirii unei paranoice teorii a conspi‑
raţiei. El presupune că preşedintele ţării 
urmează să fie asasinat şi vede în Chloe 
‑ superba femeie care pretinde că îi este 
iubită ‑ o impostoare.

 7,00 Serial copii: aqua Viva1; 
8,00 O nouă dimineaţă; 9,00 
Ediţie specială; 9,30 Oraşul meu;  
10,00 Fair play; 11,00 Prima pa‑
gină;   11,30 Medicul te învaţă; 
12,30 Pledoarii turistice;  13,00  
Prima pagină; 13,30 Jula şi prie‑
tenii; 15,30 Cu băţu‑n baltă; 16,00 
Prima pagină; 16,30 astrograma; 
17,30 În căutarea lui Hristos;  
18,00 D.W.  18,30 Prim‑plan; 
19,00 Pe gaura cheii; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,05 
Omul din ziare;  22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 O 
nouă dimineaţă; 0,00  Prim‑plan; 
afişare program; Închiderea pro‑
gramului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU, Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ eCOnOMiC / Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Tudor NEACŞU [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU,  Elena PARAPIRU, Teodora MIRON  [ CreDinţă/ Maria STANCIU  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  Marius ŢUCA, Cristina CARP, Roxana ARTENE PENCIU, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POliTiCă ‑ aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Anca MELINTE, Victor 
CILINCÃ   [ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET, Cristina LUCA (C.M.) [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, coMunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Elena Parapiru

România Sud‑Est  23 septembrieMeteo

Bucureşti
13*/28*

Litoral
14*/26*

Brăila
14*/27*

Galaţi
13*/27*

Braşov
9*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:54 am
‑ apune: 7:06 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:54 am
‑ apune: 7:06 pm

Vreme 
frumoasă

Vremea va fi frumoasă astăzi, mai caldă decât 
ieri, cu cerul senin. Maxima termică va fi de 27°C, 
iar minima de 13°C. Vântul va sufla slab, din vest şi 
sud‑vest. Presiunea atmosferică va fi de 762 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea de 60 la sută. 

Vremea va rămâne frumoasă şi mâine, iar cerul 

va fi senin. Temperaturile maxime vor urca până 
la 27°C, urmând ca sfârşitul săptămânii să aducă o 
uşoară instabilitate atmosferică. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

PETRECERI: Orizontal: P, T, P, LOTERIE, RAMA, R, B, STRA, SO, MASTIC, LAN,  LAI, AGAPA, IMN, STARET,  
AICE, LM, A, AS, AROMAT, CUTARE, OA, PARATA, APT, TARASENIE.  

CU CAP: Orizontal: IDEI, DEVLA, NITURI, AER, V, EDIFICA, ETRAVE, ACT, NUN, ARA, UR, TR, PLICURI, 
ABIL, TENIS, TATAR, LI, O, OR, SUNATOR, REPETA, ASI. 

ORIZONTAL: 1) Respectarea normelor, la 
drept vorbind. 2) Ca două picături de apă. 3) Pui 
de lei – Masivi alergători canadieni. 4) Eveniment 
de mare interes – Păstrător al tradiţiilor populare 
strămoşeşti. 5) Soi vechi de viţă autohtonă – Duse 
cu greu în călătorie. 6) Dă semnale pe unde. 7) 
Merge cu capra (dim.) – Notată cu zece la capaci‑
tate. 8) Bine faci… bine găseşti! – Azi va fi mâine 
– Placat din spate! 9) Ajutor de plugar – Produse 
cu ridicata. 10) Încălţări tip sport – Nu se bagă la 
bătaie, de frică.

VERTICAL: 1) Asigură propulsia scufundăto‑
rilor independenţi (2 cuv.). 2) Tobe ce dau rate‑
uri. 3) Exterminare în masă – Vine de la centru! 
4) Ne este aproape la nevoie – Tăria de veacuri 
a poporului român (pl.). 5) Nota direcţiei – Ştiut 
ca un popă tuns. 6) Sucit din fire – Recompensa 
celor buni, după moarte. 7) Era plătit la restaurant 
– Încălzeşte cu lemne casa. 8) Legătură trainică – 
Început glumeţ! 9) Capacitatea de încărcare a na‑
velor – A duce greul. 10) Roşu pe piele, a boală.

Mihai Gherasim

Având în vedere faptul că * analiza de 
laborator este un mijloc prin care medicul 
obţine informaţii ce îi permit să complete‑

Ce începe cu „p” 
şi zboară?

* 3, 2, 1, Engage! Mă hli‑
zeam ieri că OTV o lansează 
pe Oana Zăvoranu ca pe o 
navetă spaţială, cronome‑
trând timpul rămas până 
la marele debut. Lansarea 
n‑a fost chiar spaţială, ci 
mai degrabă aviatică. Oana 
arăta ca obiectul acela care 
începe cu litera „p” şi ajută 
piloţii catapultaţi din avion 
să ajungă bine‑mersi la sol. 
Zăvoranca era îmbrăcată 
doar într‑o pereche de ciz‑
me negre de piele, lungi  
până la coapse, numai 
bune de purtat în vitrinele 
cu felinar roşu sau în sce‑
nele sado‑masochiste. Un 
chimir lat îi încorseta mij‑
locul de viespe, iar diva şi‑l 
tot trăgea fără succes peste 
fund. În loc de bluză, Oana 
a ales un soi de vestuţă cu 
vizibilitate maximă la bust. 
Cadrele cu Oana aşezată pe 
scaun erau largi, de la dis‑
tanţă, operatorul temân‑
du‑se să nu ne ofere oare‑
ce privelişti ginecologice. 
Criticată de telespectatoa‑
rele puritane pentru vesti‑
mentaţia minimalistă, Oana 
s‑a zborşit către ecran că o 
critică alea de 80‑100 de 
kile care o pizmuiesc fiind‑
că nu se pot îmbrăca la fel. 
Doamne ajută, eu personal 
n‑am ajuns la 50 de kile în 
viu, dar nici nu mi‑aş dori să 
mă îmbrac precum Oana. 

* Un reflector în cap. 
Deşi arăta ieftin, Oana ţi‑
nea în mână un microfon 
bătut în cristale swarowski, 
bijuterie care a avut pro‑
pria ei lansare în emisiune. 
Invidios pe microfonul scli‑
picios, un reflector a decis 
că şi el îşi merită propria 
lansare, aşa că s‑a lansat… 
în cap, căzând cu zgomot 
pe podeaua studioului. Pe 
urmă a căzut şi sunetul, 
dar s‑a rezolvat repede. 
Oana Zăvoranu Show vrea 
să concureze măruţismele, 
happylicile, mădălinismele 
şi accesele directe din ace‑
laşi sector orar, dar în stil 
diaconescian. Prima emisi‑
une a Oanei a durat de la 
şase până pe la nouă seara, 
când Dan Diaconescu n‑a 
mai rezistat şi s‑a lansat şi 
el, în direct. 

* Nani, nani, Andronica! 
Păi, dacă doamna ministru 
Andronescu aţipeşte în ca‑
pul oaselor la discursurile 
şefului ei de partid Geoană, 
noi, alegătorii, de ce am 
rămâne treji? Am văzut‑o 
clar pe ministră moţăind pe 
scaun la şedinţa PSD, dar să 
nu vă‑nchipuiţi că a şi recu‑
noscut efectul de somnifer 
al liderului PSD. Dacă n‑a 
Cozmâncit‑o nimeni!

Eticheta… mobilă. Germanos a lansat în exclusivitate 
pentru piaţa din România “G‑étiquette”, un ghid al bune‑
lor maniere de utilizare a telefonului mobil. “G‑étiquette” 
este primul ghid de bune maniere în utilizarea telefonului 
mobil în diferite situaţii din viaţa publică şi privată. “În ziua 
de azi, telefonul mobil este mai mult decât un dispozitiv 
modern de comunicare: a devenit un accesoriu prin care se 
poate evidenţia condiţia socială. Afişarea excesivă a tele‑
fonului mobil este de obicei un gest sancţionat de regulile 
bunului‑simţ”, se arată într‑un comunicat Germanos. 

Evenimentele LOR, mai tari ca ale NOASTRE. 
Majoritatea persoanelor chestionate în cadrul unui studiu 
îşi aduc aminte până în ultimele detalii evenimentele şi 
ştirile legate de atacurile teroriste din 11 septembrie, de la 
World Trade Center ‑ mult mai exact decât poate descrie 
naşterea primului copil. Rugaţi să‑şi amintească detalii pre‑
cise în legătură cu 32 de evenimente istorice sau persona‑
le, ordonate de la propriul lor prim sărut până la moartea 
Prinţesei Diana, rezultatele unui chestionar realizat pe 300 
de persoane sugerează că importanţa evenimentelor naţi‑
onale sau internaţionale o depăşeşte pe cea a evenimente‑
lor personale. Atacurile asupra WTC se situează pe primul 
loc pe lista evenimentelor integrate în memorie, cu 82 la 
sută, dintre respondenţi care îşi aduc aminte de acest eve‑
niment în detaliu. 84 la sută dintre respondenţi au putut 
preciza ce oră era când au auzit despre atentate, iar 92 la 
sută ştiu unde se aflau în momentul în care au primit ves‑
tea. În schimb, doar 50 la sută dintre cei intervievaţi şi‑au 
amintit detalii despre naşterea primului copil şi doar 46 la 
sută au reuşit să îşi amintească detalii semnificative despre 
prima lor zi de şcoală.

Viaţă de familie …
Cutia 
muzicală

Calculul 
banilor
Categoric

A demola 
o clădire
Năframă

Cute… 
duble!

Cutia cu 
creioane 
(pl.)
Domol

Mici de 
statură (fem.)
Drepte la 
desen

Scriitor
Bună de 
apreciat

Cadrul 
porţii 
(sing.)
Sătesc

Care
Clasament
 Teici

Primul la 
numără‑
toare
Etna!

Medicament 
universal
A se ofili

Cale de 
urmat

Nuanţă de 
culoare
Legendă

Atent în 
faţă!
Unu!

Cadre cu 
imagini
…

…
…

Act 
medical

Raci!
Face pe 
necuratul

Cap de 
peşte!
Legat la 
cap!

Trage cu 
ochiul
Etapă de 
campionat

Amărăciune
În mapă!

Gh
. G
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ău

Informaţie să fie!

Apariţie editorială / Ioana Soare:

analize medicale explicate*

ze tabloul clinic al pacientului, putând astfel să pună 
un diagnostic cât mai corect, precum şi faptul că * 
analiza medicală poate folosi ca mijloc în prevenirea 
celor mai multe dintre afecţiunile mai des întâlnite 
şi nu numai (profilaxie), autoarea prezintă în această 
carte, pentru început, o parte dintre analizele de labo‑
rator, sub forma unui tabel (cu rubricile: * Ce analizăm 
* Ce recoltăm * Nivel), în ordine alfabetică. Este şi par‑
tea de consistenţă a cărţii, căreia i se adaugă: * Analiza 
Minerală Tistulară (o analiză spectrofotometrică a unui 
eşantion de păr cu lungime de 2‑3 cm (0,5 – 1 g), care 
evaluează nivelul celor mai importante 30 de minera‑
le fiziologic active din organism, depistează prezen‑
ţa a şase minerale toxice şi calculează şase raporturi 
minerale utile pentru detectarea: * acumulărilor de 
minerale toxice * fazei de răspuns a organismului la 
stres * carenţelor şi dezechilibrelor minerale care per‑
mit aprecierea: necesarului de elemente minerale ale 
fiecărui organism; metabolismului energetic; meta‑
bolismelor intermediare: glucidic, lipidic, al calciului; 
capacităţii de apărare antiinfecţioase a organismului) 
* Postugrafia, Posturo‑fotometria * Stabilometria * 
Baro‑Podometria * Analiza ADN.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Etna, 2009.

Sintagme

Prin 
aprilie, 

anul 
viitor

East Entertainment:
Concertul trupei Simple Minds, amânat

Concertul pe care trupa Simple Minds trebuia să îl susţină, pe 20 
noiembrie, la Sala Palatului din Capitală, se amână pentru primăvara 
anului viitor, organizatorii evenimentului motivând că formaţia are 
deja un program de turneu “extrem de încărcat”. Potrivit D&D East 
Entertainment, organizatorul evenimentului, biletele achiziţionate 
rămân valabile (dacă nu se doreşte recuperarea banilor) pentru noua 
dată a concertului, care va fi comunicată în următoarea lună.

NewsIn/M.Z.

enrique iglesias 
va deveni tătic

Câştigător a nu mai puţin de 
şapte premii Billboard în acest 
an, Enrique Iglesias trăieşte 
cea mai frumoasă perioadă din 
viaţa lui. Şi a mai primit o nouă 
veste bună. Anna Kournikova a 
cedat, în sfârşit, presiunilor sale. 
Frumoasa rusoaică a lipsit de la 
Triatlonul din Malibu şi explicaţia 
este una singură: are greţuri pre‑
natale, fiind însărcinată în luna a 
doua. Iglesias Jr. va veni pe lume, 

cel mai probabil, în luna aprilie a 
anului viitor şi ar putea schimba 
mult lucrurile în ceea ce priveşte 
relaţia părinţilor lui. Asta pen‑
tru că, în urmă cu ceva vreme, 
Enrique mărturisea: „Mă simt 
foarte bine acum şi nu vreau să 
mă însor. Chiar nu cred că tre‑
buie să fac acest lucru, sunt încă 
tânăr, dar, dacă ar exista un copil, 
ar fi o cu totul altă poveste”.

NewsIn/M.Z.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
21 ‑ 27 septembrie 2009 
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[ Trăim în ţara în care nu se fac autostrăzi pentru că 
cedează şinele de cale ferată, deşi mai bine li s‑ar spune 
adiostrăzi şi căi furate sau fisurate. Trei accidente de tren 
într‑o singură zi mi se pare prea mult – le creşte inima con‑
ducătorilor de maxi‑taxi pe care îi arată lumea cu degetul 
de când cu grozăviile din ultimii ani. Se pare că afirmaţia lui 
Băsescu, aceea că 70 la sută din turismul autohton se reali‑
zează cu avionul, e luată prea personal. Şi accelerat, rapid, 
marfar, Săgeata Bleu…

[ De când cu deraierile şi ciocnirile materialelor rulante, 
s‑a cam pleoştit romantismul de pe peron, din gară, din faţa 
ghişeului de bilete. În loc de „Gară pentru doi”, film de refe‑
rinţă, am ajuns să urmărim „Gară pentru SMURD”, scurtme‑
traj pe placul televiziunilor cu ştiri de la ora cinci. 

[ M‑a enervat rău de tot informaţia conform căreia 
Radioul public riscă să‑şi întrerupă emisia din lipsă de bani. 
Pe statele de plată ale postului vechi de 70 de ani s‑ar afla 
aproape 2.500 de inşi, cam de douăzeci de ori mai mulţi de‑
cât angajaţii rivalului Europa FM. Ce m‑a enervat? Propunerea 
Departamentului Economic al Radioului de mărire a taxei ra‑
dio, că altfel ar intra ei în colaps! Sper să‑mi permiteţi un mic 
„huo!” şi să le dau şi un sfat: ori închideţi prăvălia, ori daţi 
afară trântorii! Aş mai fi rostit eu câteva grupuri de vocale, 
cu nişte consoane pe ici, pe colo, dar mi‑e să nu se ruşineze 
Radioul Pudic. 

[ Institutul pentru Politici Publice consideră că parlamen‑
tarii ar trebui să‑şi ia concediu fără plată înainte de alegerile 
prezidenţiale. Am spus‑o, cu titlu de ironie, de vreo două 
luni de zile, deci aş merita un comision frumuşel de la IPP. 
Şi s‑ar nimeri de minune concediu fără plată pentru nişte inşi 
care practică munca fără rost.

[ Poliţia Română lansează „Săptămâna Prevenirii 
Criminalităţii”, o campanie care ar trebui să rărească infrac‑
ţiunile. Ştirea nu pare completă – nu se spune nicăieri că 
interlopii ar avea interdicţie la ceva.  

[ Cel mai mare producător de kalaşnikoave este la un pas 
de faliment. Nu se mai dau automatele nici să‑i împuşti! Nici 
teroriştii nu mai sunt ce erau odată…   

Căile Fisurate 
Române

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Pregătiţi 
sacoşele!
Târgul 
de Toamnă

Atenţie, gospodine, ma‑
estre absolute ale zacuş‑
telor, murăturilor şi com‑
poturilor, vine Târgul de 
Toamnă. Primarul Dumitru 
Nicolae a anunţat că în 
perioada 2‑4 octombrie 
se va desfăşura cea de‑a 
VIII‑a ediţie a Târgului de 
Toamnă. La evenimentul 
devenit deja tradiţie vor 
participa nu mai puţin de 
60 de producători. Pe 2 oc‑
tombrie, la ora 9,00, va avea 
loc deschiderea, o oră mai 
târziu, vizitarea expoziţiei, 
pe 3 octombrie este pro‑
gramată evaluarea stan‑
durilor, iar pe 4 octombrie 
Târgul îşi va închide porţile. 
Să sperăm că produsele 
nu ne vor usca buzunarele 
deja crizate.

Anca Melinte 

Nu doar adevărul stă în vin, ci 
şi o doză destul de mare de risc! 
Un bărbat de 77 de ani şi‑a găsit 
sfârşitul, în noaptea de luni spre 
marţi, în jurul orei 3.00, după ce 
s‑a înecat într‑un butoi de plas‑
tic, plin pe trei sferturi cu vin. 

„Mama l‑a găsit pe la 3 şi ju‑
mătate noaptea şi a venit să 
mă trezească, ne spune Paulina 
Dinu, fiica bărbatului decedat. 
M‑a trezit încet, ştiind că am pro‑
bleme cu tensiunea.”

De fapt, în apropierea buto‑
iului de plastic în care a căzut, 
bărbatul avea  o cadă din lemn, 
prevăzută cu scurgere, plină cu 
strugurii tescuiţi din  care mus‑
tul curgea într‑o tavă de plastic. 
Cum cada era plină, se pare că 
tava trebuia golită peste noap‑
te. 

„Noi nu avem numai via asta 
din curte, adaugă fiica. Mai 
avem, la Băleni, arii de viţă nobi‑
lă şi producătoare”. 

Potrivit familiei, bărbatul a ie‑
şit în curte în puterea nopţii, cu 
gândul să verse în butoi mustul 
care se adunase în tavă. Se poa‑
te să se fi împiedicat în semiîntu‑

Din Lexus, lumea pare mică. Şi proastă

100 de euro pentru tăcere de poliţist

FlAsh 
POlIţIA 
COmunItAră

La bănci
Traversare 
de vise rele

Oana Ş., 20 ani, a tra‑
versat strada Brăilei prin 
loc nepermis, în dreptul 
Băncii „Raiffeisen”, căl‑
când spaţiul verde din‑
tre cele două sensuri de 
circulaţie. Gălăţeanca a 
fost amendată de agen‑
tul comunitar cu 20 lei.

La chioşc
Un trotuar 
ornamentat

Paula S., de 21 ani, din 
comuna I.C. Brătianu, ju‑
deţul Tulcea, a fost sanc‑
ţionată cu 100 lei, după 
ce a  depozitat  gunoiul 
pe trotuarul din faţa 
chioşcului aparţinând 
S.C. „Miss Yali” S.R.L., 
unde este vânzătoare.

Elena Parapiru

Sfârşit tragic, în curtea casei 

Înecat în vin 
[ Acesta este cel mai 

grav accident din „sezo-
nul fermentaţiei” aflat  
în plină desfăşurare  

neric, pentru că a scăpat tava de 
plastic în butoiul aproape plin. A 
încercat apoi să o scoată cu un 
băţ, dar nici această manevră nu 
i‑a reuşit. Până la urmă a scăpat 
şi băţul, care a ajuns lângă tavă. 
Aşa că a luat un scaun mic, s‑a 
urcat pe el şi s‑a aplecat asupra 
butoiului, pentru a‑şi recupera 
uneltele scufundate. Din păcate, 
a căzut înăuntru şi n‑a mai putut 
ieşi.

„Când mi‑a zis mama, am ieşit 
repede la butoi şi am încercat 
să‑l trag afară de picioare, dar 
n‑am reuşit. Până la urmă l‑am 

scos (probabil răsturnând buto‑
iul – n.r.), îşi aminteşte Paulina 
Dinu. Am încercat să‑l resuscitez, 
i‑am făcut respiraţie gură la gură, 
după care au venit şi cei de la 
Ambulanţă şi i‑au făcut resusci‑
tare”, mai spune fiica bărbatului. 
Din păcate, omul s‑a stins. 

„Avea 77 de ani şi jumăta‑
te, tare mult îi plăcea să spună 
lucrul acesta”, îşi aminteşte cu 
tristeţe fiica bărbatului. În locul 
în care era butoiul, acum ard lu‑
mânări şi veghează rude şi apro‑
piaţi ai familiei. „Tatăl meu avea 8 
nepoţi”, încheie Paulina Dinu, cu 

amărăciune. 
Din păcate, numărul de in‑

cidente legate de fermentarea 
vinului sau de distilarea ţuicii 
este destul de mare în fiecare an. 
Unele dintre ele se sfârşesc tra‑
gic, la fel ca cel de ieri. Altele se 
termină cu rănirea mai gravă sau 
mai puţin gravă a participanţilor 
care, de cele mai multe ori, nu se 
gândesc nicio clipă că îşi asumă 
riscuri, lângă butoi sau alambic.  

Sperăm ca măcar aceste trage‑
dii să îi determine pe gălăţeni să 
fie mai atenţi, de dragul sănătăţii 
lor. 

Ucraineanul Stanislav O., 
în vârstă de 30 ani, s‑a pre‑
zentat sâmbătă, la ora 17,30, 
la Frontiera Galaţi‑Rutier, pe 
sensul de ieşire din ţară, la vo‑
lanul unui Lexus, înmatriculat 
în Ucraina. Poliţistul de fronti‑

eră a constatat că asigurarea 
tip Carte Verde expirase pe 18 
septembrie 2009, motiv pentru 
care l‑a informat pe Stanislav 
că urmează să fie sancţionat 
cu suma de 1.000 lei. Pentru a 
scăpa de amendă, bărbatul a 

încercat să‑i ofere poliţistului 
de frontieră suma de 100 euro. 
Deşi a fost refuzat şi i s‑a adus 
la cunoştinţă că fapta sa consti‑
tuie infracţiune, omul a insistat. 
Poliţistul de frontieră a sesizat 
Direcţia Generală Anticorupţie ‑  

Serviciul Judeţean Anticorupţie 
Galaţi, în urma flagrantului pro‑
curorul dispunând începerea 
urmăririi penale faţă de ucrai‑
nean pentru dare de mită.

Elena Parapiru
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